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اگر پیشــترها قرار بود از فعــالان حوزه بی شک 
فناوری اطلاعــات و ارتباطات صحبت 
کنیم، این صنعت قیافه مردانه ای داشت و در بهترین حالت 
پس از آن دختران جوان و جسوری را می مانست. اما عزیزانی 
که تجربه ارزشــمند آشــنایی با آزاده داننده را داشــته اند 
می داننــد که موهای ســپیدش نه از آزادگی و جســارتش 
کاسته بود که نشان از دانش و دانندگی اش داشت. او با حضور 
موثــرش در این صنعت باعث تغییر تصویــر ما از چهره این 
صنعت شد. نگاهش به جوانان و کسب وکارهای نوپا در عین 
حال که حمایت گرانه بود با درایتش بســیار نکته سنجی به 
همراه خود داشت و ترکیبش برای ما آزاده داننده را به ارمغان 

می آورد که بود و نبودش هر دو برکت است و موهبت.
امروز که این عزیز را در کنار خود نداریم بر آن شــدیم تا 
در ادامه مســیری که اعتقادش بود با توجه به رسالت انجمن 
در ترویج کارآفرینی زنان و اعتقاد به حضورپررنگ زنان در 
عرصه های اقتصادی  به کمــک اعضای این انجمن که آزاده 

داننده هم از موثرترین شان بود، قدم برداریم.
عمر ۱۰ ســاله اکوسیستم اســتارت آپی بدون چالش و 
فراز و فرود نبوده اســت، گاهی با اقبــال دولتمردان مواجه 
بــوده و گاهی بی توجه از کنار آن گــذر کرده اند و گاهی حتی 
با ســنگ اندازی های مختلف از سوی تصمیم گیران روبه رو 
بوده اند اما در تمام این دوران پر فراز و فرود ســهم زنان از این 
ارزش آفرینی کمرنگ بود. در شــرایط فعلی با نگاه کردن به 
چند استارت آپ مطرح کشــور کاملًا مشخص می شود که 
زنان ما غالباً به هر دلیلی نتوانســته اند در جایگاه بنیان گذار یا 
هم بنیان گذار و مدیرعامل قرار گیرند و این ناتوانی بی شک به 

دلیل نبود دانش کافی نیست.
نگاهی به آمــار بخش تجارت الکترونیکی کشــور که به 
صورت رســمی از سوی مرکز توســعه تجارت الکترونیکی 
منتشــر شــده نشــان می دهد صاحبان فقــط ۱۴ درصد 
کســب وکارهای حوزه تجارت الکترونیکی زنان هستند این 
در حالی اســت که این رقم در عربســتان که در میان اکثر 
کشــورها جایگاه پایین تری دارد به ۲۴ درصد می رســد. از 
سویی ســهم زنان از کل بازار کار عربســتان به ۳۲ درصد 
می رسد که این رقم برای ایران ۱۵ درصد برآورد شده است.  
این در حالی  است که طی سال های گذشته همواره آمار زنان 

فارغ التحصیل از دانشــگاه ها بیشــتر از مردان بوده است و 
همیشه زنان جزو ۱۰ نفر برتر کنکور بوده اند.

مقایسه این ارقام با یکدیگر مشخص می کند بی شک زنان 
ایران از مســیر پرفراز و نشیبی دارند تا رســیدن به جایگاه 
اصلی اشــان دارند.  اگر آمار حضور زنان در بــازار کار را در 
کنار آمار حضور زنان در شــهرهایی غیر از تهران بگذاریم، 
این فاصله عمیق تر می شــود. همان طور که در شهرهای دور 
از مرکــز، آمار بیکاری افزایش می یابــد، آمار بیکاری زنان 
نیز به تبع آن چند برابر افزایش می یابد.  عدم دسترسی شان 
به منابعی که به دلایل مختلف بیشــتر در تهران و چند مرکز 
استان متمرکز شده مسیر ســخت تری در مقابل زنان قرار 

داده است.
به تصویر کشیدن الگوی مناسب برای دختران و زنان این 
سرزمین و معرفی افرادی موثر و حرفه ای چون آزاده داننده 
باعث می شود در شــرایط امروز جامعه دختران مان بتوانند 

چشم انداز زیباتری از آینده شان داشته باشند.
انجمن زنان کارآفرین با برگــزاری رویداد جایزه نوآوری 
آزاده، ســعی کرده گامی بردارد تا بستری عادلانه برای زنان 
سراســر کشــور فراهم کند. در این دوره تدارک مقدمات 
این رویداد با فراخوان های مختلف ســعی شــد زنان فعال 
در اکوسیستم اســتارت آپی و فناورمحور در سراسر کشور 
شناسایی شــوند و با تبعیضی مثبت نســبت به زنانی که در 
شهرهای دور از مرکز استان زندگی می کردند امکان حضور 
در رویداد و دسترسی به منابع مستقیم را بیابند. هرچند در این 
مسیر هنوز در ابتدای راه هستیم و با وجود تمامی تلاش های 
صورت گرفته نتوانســته ایم به تمامی اهداف و ایده های خود 

برسیم اما می توانیم به ادامه این مسیر خوش بین باشیم.
امســال در اولین دور جایــزه نــوآوری آزاده، ۳۲ تیم از 
استان های مختلف برای حضور در نمایشگاه انتخاب شدند؛ 
امیدواریم طی ســال های آینده نه تنها این مســیر را ادامه 
دهیم بلکه بتوانیم پذیــرای جمع  بزرگ تری از زنان صاحب 
کسب وکار این صنعت باشیم و هرچند جزئی، از حضورشان 
در اکوسیســتم فناورانه حمایت کنیــم. همان طور که ایده 
بخش برگزاری این رویــداد، آزاده داننده، تا آخرین لحظه  
حضورش در میان جمع ما سعی می کرد مسیر حرکت زنان 

این سرزمین را هموار کند  

هنوز ابتدای راهیم

فریبا مهدیون
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را کــه شــروع می کنم نوشتن 
اولین چیزی که به ذهنم 
می آید مصرعی است از سهراب سپهری، 
»بــزرگ بــود و از اهالــی امــروز بود«. 
مرثیه ســرای خوبی نیســتم. با تمجید از 
مردگان و افسانه پردازی و قدیس سازی از 
رفتگان هم میانه خوبی ندارم. کسب وکار 
بیــان جمله ای و ذکــر خاطراتی از بزرگ 
ســفرکرده را هم خوب نیاموخته ام. آزاده 
داننده یکی بود مثل شــما، مثل من و مثل 
تمام آدم های کوچه و خیابــان و هزاران 
انســانی که هــر روز در کــوی و برزن از 
کنارشــان می گذریــم، نیم نگاهی به هم 
می اندازیــم و در دل درباره شــان نظری 
می دهیــم و لحظه ای بعد فراموش شــان 
می کنیم. تاکنون با صدها نفر در محیط کار 
سر یک میز نشسته ایم و حرف ها زده ایم. 
هزاران بار با عرض سلام و ارادت نوشتن 
نامه ای را شــروع کرده ایم و با تشــکر و 
آرزوی ســلامت و بهروزی بــه پایانش 

برده ایم.
ولی داننده مانند همه نبود. اگر امروز در 
رثایش می نویســند و می خوانند و مراسم 
و جشــنواره برگزار می کنند و ساختمان و 
جایزه به نامش می کنند، نشــان از تمایز 
اســت. این بانوی نقره ای متفــاوت بود با 
آن هــزاران مرد و زنی که دیــده بودیم و 
می بینیم. جذابیــت معنوی آزاده داننده و 
روح بزرگش که ما را به تحســین وا داشته 
تجســم این مصرع حافظ شیرازی است: 

»بنده طلعتِ آن باش که آنی دارد«  

اقتصادی جوامع مختلف با کاربســت ظرفیت های فراموش شــده رشد 
و شکار فرصت های بدیع محقق می شــود. در مسیر توسعه  جوامع 
پیشرفته و اقتصادهای نوظهور، ارزش ویژه ای که نوآوری ایجاد کرده، رشدی به 
مراتب بیشتر از رشــد اقتصادی مبتنی بر منابع و ظرفیت های فیزیکی به ارمغان 
آورده است. با نگاهی به اکوسیســتم های شاخص نوآوری جهان متوجه خواهیم 
شد که حضور زنان در رشد و توسعه  آنها انکارناپذیر است. تحول خواهي در لایه ها 
و ارکان مختلف، همواره از ویژگي هاي زنان پیشرو بوده است و این تحول خواهی، 

در حوزه های مبتنی بر نوآوری، ظرفیتی چشمگیر به شمار می آید. 
نگاهی به آمار منابع انســانی کسب وکارهای نوآور نشــان می دهد بسیاری 
از جایگاه های شــغلی، از کارشــناس گرفته تا مدیران میانی و مدیران ارشد، به 
تصاحب زنان درآمده و سهم زنان به عنوان بنیان گذاران کسب وکارهای شاخص 
و نوظهور ایران و همچنین حضور در نهادهای نوآوری نیز تامل برانگیز اســت و 
با توجه به تعداد و اهمیت آنها، نقش بســزایی در بالا بردن امید اجتماعی و رشد 
اقتصادی کشور دارند و این امیدواری وجود دارد که با فراهم کردن زیرساخت ها، 
شرایط مناسب فعالیت بیشتر ایشــان فراهم آید و مشارکت بیشتر زنان موجب 
بالندگی اکوسیستم نوآوری کشور شود، لذا شایسته است اهرم های تشویق کننده 

و ترغیب کننده برای این مشارکت به کار گرفته شود.
در همین راســتا، می توان با تکیه بر توان و انگیزه و کارنامه  درخشــان حضور 
زنان در فضای اکوسیستم اســتارت آپی و نوآوری کشور و همکاری و هم افزایی 
فراجنســیتی بازیگران این حوزه با یکدیگر، به حــل چالش های پیش  روی زنان 
پرداخت و با همراهــی در ایفای نقش های متعدد و مســئولیت های اجتماعی و 
شخصی برای زنان و تقویت اثربخشــی بر جامعه مخاطب، با ایجاد فرصت های 
برابر، تقویت بســترهای آموزشــی متنوع برای آگاهی و توانمندسازی، تدوین 
سازوکارهای مسئولیتی متناســب با توانمندی ها و نقش های توأمان زنان و رشد 
فرهنگ سازمانی پذیرا و همراه و روال های قانونی پیشران، اثربخشی گسترده تر و 

ثمربخش تر از گذشته را شکل داد. 
آزمودن ظرفیت راه های نرفته و رویکردهای جدید، ذات اکوسیستم نوآوری 
اســت و از این باب حضور پررنگ تر، موفق و جســور زنان می تواند ظرفیت های 
آزموده نشــده زیادی را اضافــه کند. تقویت این جریان می تواند به درخشــش 
کســب وکارهای نو، حل مســائل مغفول مانده  جامعه بــا رویکردهای جدید و 

تحول گرا و بازتاب این موج نو در کشور منجر شود  

زن، آزاده، داننده

محمدباقر 
اثنی عشری

حامد ساجدی
مدیرعامل سابق شناسا

گشايش راه های جديد نوآوری
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جهانی نشان می دهد در سال ۲۰۲۲ آمارهای 
تنهــا ۳۳ درصد از مشــاغل دنیای 
فناوری در اختیار زنان بوده اســت. این در حالی اســت که 
این رقم در ایران تنها ۱۴ درصد اســت. زنان تا به امروز به 
دلیل عدم دسترسی برابر به آموزش و بازارکار سهم اندکی 
از این صنعت را به خود اختصاص داده اند؛ اما دنیای فناوری 
در ســال های اخیر فرصت های مختلفی را در اختیار افراد 
گذاشته اســت. یکی از این فرصت ها که شاید بتوان گفت 
بیشتر کشف شــده تا خلق، درباره قابلیت های شبکه های 
اجتماعی به عنوان یک پلتفرم ســرگرمی برای کسب وکار 
اســت. تجــارت اجتماعــی)Social commerce( یکی از 
حوزه های جدید در دنیای کســب وکار دیجیتال است که 
در ســال های اخیر توجه بسیاری از سرمایه گذاران را جلب 

کرده است. 
استفاده از فضای ســرگرم کننده شــبکه های اجتماعی 
به عنوان یک پلتفرم پرتردد و پربازدید برای خرید و فروش 
کالا و ارائه و معرفی خدمات باعث شده تا بسیاری از کسانی 
که دانش، ســرمایه و توانایی راه اندازی کســب وکارهای 
پــر هزینه آنلاین را نداشــتند از آن اســتقبال کنند. زنان 
به عنوان مخاطبان پروپاقرص شبکه های اجتماعی به ویژه 
اینســتاگرام، کاشفان این عرصه هســتند. در سال ۲۰۲۲ 
تقریبا نیمی از کاربران اینســتاگرام را زنان تشکیل داده اند. 
این رقم در مورد کاربران ایرانی بیش از ۵۰ درصد اســت.  
صاحبان کســب وکارهای کوچک یا حتی خانگی با استفاده 
از این پلتفرم، شــبکه ای روبه رشد و منســجم از مخاطبان 
و مشــتریان خود را ســاختند و به مرور به کسب وکارهایی 
کوچک فاقــد امکانات و ملزومات اصلی برای رشــد یک 
کسب وکار تبدیل شدند. شــاید بتوان به جرات گفت زنان 
کارآفرین ایرانــی خیلی زودتر از بازارســنتی و مردانه به 
قابلیت هــای فضای آنلاین، آنهم با ســاده ترین شــکل از 

استفاده از فناوری پی بردند.
درحال حاضــر در ایران بیش از ۴ میلیون از حســاب های 
کاربری اینســتاگرام مربوط به کسب وکارهاست و نیمی از 
این حســاب ها به فعالیت هایی نظیر فروش کالا و خدمات 
مشــغول هســتند. طبق آخرین آمارها صاحبــان بیش از 
۶۰ درصد از این حساب ها زنان هســتند. در اصل فضایی 

چون اینســتاگرام برای زنان کارآفرین ایرانی به ســکویی 
برای پرش و رشــد تبدیل شــده اســت. بســیاری از این 
کســب وکارهای کوچک که در اینستاگرام شکل گرفته اند 
به مرور زمان به کســب وکارهای بــزرگ و موفقی تبدیل 
شده اند. پخت و ارسال غذای خانگی که به رستوران تبدیل 
شــده یا محصولی تولید شــده در خانه که به مرور زمان به 

کارخانه تبدیل شده است. 
همینطور کسب وکارهای آفلاین و ســنتی که با حضور در 
شــبکه های اجتماعی توانسته اند رشــد غیرقابل باوری را 
تجربه کنند. شــبکه های اجتماعی که مورد استقبال مردم 
قرار گرفته اند؛ فرصت های بی نظیری را برای در حاشــیه 
رانده شــده ها فراهم کرده اند. زنانی که در شهر یا روستای 
کوچکی بــا بازاری محــدود فعالیت می کردنــد و دنیای 
فناوری آنها را به بازار بزرگتــری متصل کرده و در نهایت 

باعث رشد کسب وکار آنها شده است. 
مــا در پادرو با شناســایی ایــن بخش فعــال در فضای 
کسب وکارهای آنلاین ســعی کردیم تا امکانات و شرایطی 
را در قالب یــک پلتفرم بــرای این گروه عرضــه کنیم تا 
کســب وکارهای کوچک و فعال در شــبکه های اجتماعی 
راحت تر بتوانند رشد کنند. اســتفاده از پلتفرم پادروشاپ 
به فروشــندگان فعال در شبکه های اجتماعی کمک می کند 
تا فرآیندهــای پرداخت، ارســال ســفارش، رهگیری، و 
گزارش گیری را به راحتی و بــدون دانش خاصی در حوزه 
تکنولوژی انجام دهند. همینطور در پادروپین امکان اتصال 
خدمات پرداخت و لجستیک را با اســتفاده از API یا افزونه 
وردپــرس و رابط کاربری برای کســب وکارهای کوچک 
فراهم کرده ایم. حمایت از زنان کارآفرین به ویژه در حوزه 
فناوری و کمک به رشد کسب وکار آنها بخشی از مسئولیت 
پادرو به عنوان یک اســتارتاپ پیشــرو در عرصه تجارت 
اجتماعی و لجســتیک است. ما ســعی داریم مجموعه ای 
کامل از خدمات ویژه رشد کسب وکار را برای کسانی که به 
حلقه های قدرت اقتصادی متصل نیستند، فراهم و فرصت 
برابری را برای رشــد همه به ویژه زنان در عرصه تجارت 
ایجاد کنیم. نقش زنان در اقتصاد جهان و ایران رو به افزایش 
است و پادرو با افتخار ســعی دارد بخشی از فرآیند رشد و 

توسعه زنان در حوزه اقتصاد فناوری باشد  

شبکه های اجتماعی سکوی رشد اقتصادی زنان

سحر افاضلی
مدیر 
روابط عمومی و 
برندینگ پادرو
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کشــوری بــدون مشــارکت فعال زنــان در هیچ 
توسعه اقتصادی و رشــد فرهنگی و اجتماعی به 
توسعه یافتگی دست نیافته است. نقش زنان در تنظیم اقتصاد 
خانواده انکارناپذیر اســت و در مشــاغل خانگی، زنان ستون 
اصلی هســتند. با یادآوری اینکه مشاغل خانگی ظرفیت این 
را دارند که تا ۲۰ درصد از تولید ناخالص داخلی ثروت آفرینی 

کنند اهمیت زنان در اقتصاد ملی پررنگ تر می شود. اما این فقط 
بخش کوچکی از حضور زنان فعال، هوشــمند و سخت کوش 
ایران عزیز است. سال هاســت که زنان دانا و توانای ایرانی در 
کنار همه نقش های اجتماعی و فرهنگی شان، در عرصه علوم، 
صنعت، تجارت و اقتصاد جای خود را باز کرده اند، اما هنوز از 

ظرفیت های واقعی ایشان استفاده نشده است.

تاثیرگذاری زنان بر حکمرانی اکوسیستم کارآفرينی

شیرین پارسی
عضو هیات 

مدیره انجمن ملی 
زنان کارآفرین

جهان آرا 
ممی خانی

عضو هیات مدیره 
انجمن ملی زنان 

کارآفرین

ورودی
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زنان ایران که در گذارِ زیســتِ ایران بوم در ســده های 
گذشــته پشــتیبان ایران و ایرانیــان بودنــد، در دهه ۸۰ 
خورشــیدی قدمی بــزرگ در راه هم افزایی توانمندی های 
خویش و هدایت جوانان به سمت رشــدی شتابناک برای 
توسعه ملی برداشــتند. علت برداشــتن این گام بزرگ به 
ویژگی های اکوسیستم پیچیده کســب وکار، کارآفرینی و 
نوآوری در فضای اقتصاد شــدیداً دولتی ایران برمی گردد. 
قاعده های جاری حکمرانی در امــور اقتصادی، بانک، بیمه، 
بورس و فضای کشاورزی و صنعتی کشــور، به رغم قوانین 
پایین دستی مناسب و خواســته های مسئولان کشوری، به 
دلیل بنیان های فکری که از دهه هــای ۳۰ و ۴۰ در تاروپود 
قوانین بالادستی وجود دارد، شــرایط دشواری ایجاد کرده 
است. در این اکوسیستم سه گونه تنش شناسایی شده است: 
تنش بین دو مقوله به دنبال اســتاندارد بــودن یا به دنبال 
تنــوع بودن، تنش بیــن کنترل کردن بازیگــران عرصه یا 
خودمختاری و استقلال واحدها و بازیگران و تنش بین ترویج 
فعالیت جمعــی یا ترویج فعالیت فــردی. وظیفه حکمرانی 
اکوسیستم به بلوغ رســاندن این بازیگران و بازیگردانان و 
راهبری ایشان به نحوی است که فعالیت ها به صورتی پایدار 
در نقطه بهینه تنش ها با پایین ترین واریانس تداوم پیدا کند. 
مکانیســم های خاصی برای حکمرانی این اکوسیستم باید 

طراحی شود.
انجمن ملــی زنــان کارآفریــن و انجمن صنفــی زنان 
مدیــر کارآفرین از بدو تاســیس در ســال های ۱۳۸۴ و 
۱۳۸۳ بــا هدف ترویــج و توســعه کارآفرینی بــا تعداد 
اندکــی از زنان توانمند و کارآفرین که خواهان الگوســازی 
و ارزش آفرینی هــای تــازه در میان زنــان فارغ التحصیل 
دانشگاهی یا صاحب کســب وکار بودند، فعالیت کرده اند. 
موسسان این دو انجمن اعتقاد داشــتند از این طریق ضمن 
ارتقای ظرفیت مدیریت کارآفرینان، پیوند با دیگر عناصر 
موثر در اکوسیســتم کارآفرینی و نوآوری تسهیل و زمینه 
پرورش و گسترش استعدادهای جوان و خلاق در این عرصه 
فراهم خواهد شد. به همین دلیل در چشم انداز انجمن، روی 
تاثیرگذاری بر سیاســت ها و اقدامات ملــی و مطالبه گری 
برای بهبود فضای کســب وکار زنان تاکید شده است. امروز 
با افتخــار می توانیم بگوییم که این دو نهــاد مدنی با تکیه بر 
توانمندی، ارزش آفرینی و ارائه الگوها و از طریق برنامه هاي 
مستمر و هماهنگ آموزشی، مشاورهاي، تهیه فیلم و خبرنامه 
و برگزاري ســمینارها و گردهمایی های آموزشــی سالانه 
توانسته اســت تعداد قابل توجهی از این زنان پرتلاش را در 
حوزه ها و بخش های مختلف جذب و همراه کند و در ســال 
۲۰۲۰ میلادی موفق به اخذ مقام مشورتی سازمان ملل شود 

و در اکوسیستم کســب وکار و نوآوری و کارآفرینی نقشی 
مهم ایفا کند، هرچند هنوز راه دراز و دشواری پیش روست.

هر دو انجمن مذکور، عضوپذیر هستند و هیات مدیره آنها 
هر دو سال یک بار از سوی مجمع عمومی انتخاب می شود و 
برای جلب مشارکت اعضای انجمن و هم افزایی توانمندهای 
موجود با راه اندازی کمیته هــا و کارگروه هاي تخصصی در 

ساختار خود، برنامه هاي تعیین شده را اجرا می کنند.
در واقــع با اســتفاده از ظرفیت همین اعضــا نیز همواره 
برنامه هایی بــرای ارتقای حضــور و اثربخشــی زنان در 
حوزه های کارآفرینی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی طراحی 
و اجرا شــده که جایزه نوآوری آزاده یکی از این برنامه های 
ارزشمند است. برخی از برنامه های در دست اجرا و آتی این 
دو انجمن در مســیر توانمندسازی زنان ایران زمین به شرح 

زیر معرفی می شود:
۱- تداوم مقام مشــورتی ســازمان ملل برای انجمن ملی 

زنان کارآفرین در سال های پیش رو
۲- تهیه »روایت شــکل گیری انجمن« برای پاسداشت 

تلاش های گذشته و تبیین تجربیات
۳- تشویق، راهنمایی و هدایت شرکت ها و موسسات عضو 
انجمن برای ثبت نام و حضور در طرح شــرکت های خلاق 
که از سوی دبیرخانه برنامه توسعه زیست بوم شرکت های 

خلاق اجرا می شود.
۴- ارزیابی داخلــی و بیرونی انجمن با هــدف آگاهی از 
وضعیت کنونی و سطح توسعه یافتگی انجمن و برنامه ریزی 

برای بهبود و توسعه
۵- بررســی، تعیین و اجرای راهکار قانونــی و لازم برای 
عضویت زنــان اســتارت آپی و زنان روســتایی صاحب 
کسب وکار در انجمن که با رویداد جایزه نوآوری آزاده آغاز 

شده است.
۶- تشــکیل گروه آسیب شناسی کسب وکار اعضا با توجه 
به بحران پیش آمــده اخیر در اینترنــت و فضای مجازی، 
که با بررســی شــرایط کســب وکار اعضا در استان های 
کمتربرخوردار و اســتخراج مشکلات و چالش های آنان، به 
برنامه ریزی و اجرای فعالیت هــای حمایتی زودبازده برای 

ترمیم وضعیت درآمدی این کسب وکارها پرداخته است.
۷- طراحی مدل توانمندســازی زنان صاحب کسب وکار 
در کشور و تهیه و اجرای بسته های آموزشی مهارت افزایی 
بر اســاس آن بــه منظور ایفــای نقش موثر ایــن زنان در 
تصمیم گیری ها و سیاســت گذاری های رشــد و توســعه 

اقتصادی کشور
۸- طرح ریزی و اجرای ســالانه رویــداد جایزه نوآوری 

آزاده برای زنان استارت آپی، فناور و کارآفرین  
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شــهریور، تولد ۶۳ ســالگی زنده یــاد »آزاده نهم 
داننده«، در سازمان نظام صنفی رایانه ای استان 
تهران، قرار و مدارهایی برای برگزاری یک رویداد گذاشته 
می شود. رویدادی که در آن قرار اســت افق  تازه ای برای 
زنان کارآفرین و صاحب ایده باز شود. رویدادی مخصوص 
اســتارت آپ ها و شــرکت های فناور ویژه زنان، با عنوان 
»جایــزه نوآوری آزاده«. قصه تفکر ایــن رویداد را از زبان 
»مریم خــاوازی« رئیس کمیته راهبــری رویداد و رئیس 
هیات مدیره انجمن زنان کارآفرین، »کتایون ســپهری« 
رئیس کمیته علمی رویداد و »جهان آرا ممی خانی« رئیس 

کمیته اجرایی رویداد می شنویم.

به نام آزاده و به کام اکوسیستم استارت آپی زنان
قصــه »جایزه نــوآوری آزاده« به زنده یــاد آزاده داننده 
برمی گردد. آزاده داننده متولد سال ۱۳۳۸ در شمیرانات 
تهران بود و لیســانس کامپیوتر خود را از دانشــگاه شیراز 
گرفته بود؛ اما حالا حدود یک سالی است که به دلیل بیماری 
ســرطان از میان ما رفته و آسمانی شده است. آزاده داننده 
را اهالی حوزه فناوری و ارتباطات بیشــتر به عنوان رئیس 
هیات مدیره ســازمان نظام صنفی رایانه ای تهران و دبیر 
کل ســازمان نظام صنفی رایانه ای کل کشور می شناسند. 
مدیری که هرگز به رابطه مدیر و مرئوســی اعتقاد نداشت 

و بــاورش بر این بود کــه آدم ها در کنــار یکدیگر بزرگ 
می شوند و توســعه فکری آنها در گرو انعطاف، احترام به 
عقاید و شنیدن نظرات موافق و مخالف افراد است. شاید به 
همین دلیل هم بدون اغراق آزاده داننده از محبوب ترین و 
موثرترین رؤسای نصر در طی سال های گذشته بوده است.

مریم خــاوازی رئیس کمیته راهبــری رویداد و رئیس 
هیات مدیره انجمن زنان کارآفرین درباره رویداد »جایزه 
نوآوری آزاده« می گویــد: »قبل از فوت خانم آزاده داننده 
به فکر برگزاری مراسمی تحت عنوان بزرگداشت و تجلیل 
از زحمات خانم داننده بودیم، باید از او بابت سال ها حضور 
موثر و کارآمــد در انجمن و فنــاوری اطلاعات قدردانی 
می کردیم و سپاســگزار زحماتی می بودیم کــه او با نقش 
موثر خود در سازمان صنفی سازمان را فعال تر و کارآمدتر 

کرده بود.«
امــا کرونا می آیــد و زیر میــز تمام قــرار و مدارهایی 
می زند که قرار بوده برای قدردانی از آزاده برگزار شــود: 
»می خواســتیم به کمک انجمن و چندین سازمان مشترک 
مراســم تجلیل از آزاده داننده را برگزار کنیم، وقتی دیدیم 
کرونا امکان دورهمی جمعــی را نمی دهد به فکر برگزاری 
مراســمی آنلاین افتادیــم. اما با مخالفت تعــداد زیادی 
از اعضا مواجه شــدیم، حق هم داشــتند آن ســینرژی و 
انرژی دســته جمعی ای که در جمع هــای حضوری وجود 
دارد، هرگز در جلســات آنلاین نمی توانست ایجاد شود. 
متاسفانه کار به قدری طول کشــید که متوجه شدیم خانم 
داننده آسمانی شده است و امکان سپاسگزاری از ایشان در 

زمان حیات شان از ما گرفته شد.«
در نهایت بــا همه فراز و نشــیب ها، امــکان برگزاری 
رویدادی در زمان حیات آزاده میســر نمی شــود و مریم 
خاوازی با پیشــنهادی از جانب دوســتان مشترکی که با 
آزاده داشته مواجه می شــود: »با دوستان مان درباره اینکه 
نتوانسته ایم مراســمی در تجلیل از او برگزار کنیم صحبت 
می کردیم و افســوس می خوردیم. تا اینکــه از طرف یکی 
از دوستان مشــترک مان در خارج از کشــور پیشنهادی 
دریافت کردم که به شــدت نظرم را جلب کرد. پیشنهاد 
این بود کــه بیاییم و بــه احترام نام و یاد آزاده مراســمی 
تاثیرگذارتر و ســالانه برگزار کنیم. تا نام او جاودانه شــود 

روايت تولد يک رويداد

ورودی
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و ما هم طی ایــن فعالیت بتوانیــم او و عملکردش را برای 
اکوسیســتم اســتارت آپی و فناورانه ایران بیشتر و بهتر 

بازتاب دهیم.«
خــاوازی این موضوع را بــا هیات مدیــره انجمن زنان 
کارآفرین در میان می گــذارد و همان جا تصمیم می گیرند 
با توجــه بــه تخصص هایی کــه آزاده داننده داشــته با 
هدف ترویج و توســعه کارآفرینی، رویدادی در راســتای 
فعالیت هــای آزاده داننده تعریف کنند کــه این رویداد 
جایزه نــوآوری آزاده نام می گیرد. قرار بر این می شــود 
که ســال اول روی اســتارت آپ های دختران با محوریت 
نوآوری های فناوری اطلاعات متمرکز شــود: »سال اول 
را بر حســب اینکه فعالیت خانم داننــده در حوزه فناوری، 
اطلاعات و IT بود روی استارت آپ ها و شرکت های حوزه 
فناوری که بنیان گــذاران یا هم بنیان گذاران شــان خانم 
هســتند متمرکز شــدیم. در واقع امیدواریم بتوانیم با این 
رویداد دست سرمایه گذاران را در دست سرمایه پذیران 
و اســتارت آپ های این حوزه و زنــان کارآفرین بگذاریم. 
هدف اصلی ما این است که بتوانیم مسیر و جهت درست را 
به شرکت کنندگان و برگزیدگان این رویداد نشان بدهیم و 
نظر بخش خصوصی و دولتی را به چنین رویدادهایی جلب 
کنیم. من معتقدم دختران این ســرزمین گنجی هستند که 
ما باید بیشتر از گذشته قدرشــان را بدانیم. این رویدادها 
فرصت مناســبی برای پر کردن خلأهایی است که همیشه 

در حق زنان وجود داشته است.«

شکل گیری رویداد 
مریم خــاوازی از قصه روند شــکل گیری رویــداد، روند 
اجرایی و جوایز آن هم صحبت می کنــد و می گوید: »قرار 
شد دو نفر از هیات مدیره انجمن ملی زنان کارآفرین هم در 
کمیته راهبری حضور پیدا کنند و تصمیم گرفتیم برای این 
رویداد جوایزی نیز در نظــر بگیریم. برای ادامه کار و بهتر 
انجام شــدن رویداد کمیته راهبــری، کمیته علمی، کمیته 
اجرایی و کارگروه رســانه، کارگروه روابط عمومی، کمیته 
اسپانسرینگ و جذب منابع مالی تشکیل شد. علاوه بر اینکه 
هدف ما این بوده و هست که سازمان های مردم نهاد دیگر 
را هم به مشارکت دعوت کنیم و تاکنون خوشبختانه موفق 
شده ایم همراهی مساعد بخشــی از اکوسیستم فناوری را 

جلب کنیم.«

اختلال اینترنت یک  بار رویداد را به تعویق انداخت
گویا رویــداد جایزه نــوآوری آزاده قرار بــوده در هفته 
جهانی کارآفرینی یعنی هفته آخر آبان ماه برگزار شــود، 

اما به دلایلی عقب می افتد: »دل مان می خواســت رویداد 
را در هفته کارآفرینی برگزار کنیم. چون انجمن در ســال 
گذشــته در هفته کارآفرینی فعالیت های ارزشــمندی به 
مدیریت خــود خانم داننده در این حــوزه انجام داده بود. 
نکته جالب توجه در رفتار ایشــان بحث تعــادل در کار و 
زندگی بود و انجمن کاری تحقیقاتــی هم در این باره انجام 
داده بــود و یکی از کیس هــای مورد مطالعــه خود خانم 
داننده بودند. اما امســال به مشکلات عمده ای برخوردیم 
و نتوانســتیم رویداد را در هفته جهانی کارآفرینی برگزار 
کنیم. امســال به دلیل قطعی اینترنــت، اختلال اینترنت و 
فیلترینگ ارتباط ما با دوســتان محدود شد. امکان ثبت نام 
از طریق اینترنت به مشــکل برخورد و حتی بســیاری از 
تیم هایی که قصد داشــتند در رویداد شرکت کنند ناگهان 
با چالش های موجود عقب کشــیدند. در نهایت با صندوق 
نوآوری شــکوفایی که محل برگزاری رویداد است به این 
نتیجه رســیدیم که رویداد را بــه ۲۵ بهمن ۱۴۰۱ موکول 
کنیم. از ۱۶۰ تیم ۷۵ تیم توســط منتورها انتخاب شــده و 
۴۰تیم توســط کمبته علمی بریا حضور در رویداد انتخاب 
 و وارد فــاز اســتفاده از کارگاه ها و جلســه ها منتورینگ 

شده اند.«
پــرورش خلاقیت فــردی و گروه، شبکه ســازی موثر، 
مــدل کســب وکار، اعتبارســنجی ایده، ســاخت نمونه 
محصــول، طراحی و توســعه محصول، تیــم و کار تیمی از 
نگاه ســرمایه گذار، مدیریت مالی-سرمایه گذاری، مبانی 
حقوقی-شرکتی و شراکتی، مبانی حقوقی-سرمایه گذاری، 

مریم خاوازی، رئیس کمیته راهبری رویداد و رئیس انجمن صنفی زنان مدیر کارآفرین
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مارکتینگ فروش، و شــیوه ارائه به ســرمایه گذار، بخشی 
از کارگا ه  های این رویداد اســت که از ســوی منتورهای 
متخصــص این حوزه بــرای اســتارت آپ های برگزیده 

برگزار می شود.

جایی برای همه زنان
به گفته خاوازی، رویداد جایــزه نوآوری آزاده در انتخاب 
استارت آپ ها هیچ محدودیت سنی ای برای خانم ها قائل 
نشده و با اینکه این رویداد به طور مشخص قرار بوده است 
به اســتارت آپ های حوزه فناوری بپردازد اما از آنجا که 
تعدادی از ســرمایه گذاران به حمایــت از کارآفرینان در 
زمینه محصولات بومی هم علاقه مند بودند، انجمن با امور 
زنان شــهرداری صحبت کرده و قرار اســت بخشی برای 
حمایت از مناطق محروم در شهرستان های محروم نیز در 
آینده به این رویداد اضافه شــود و دختران فارغ التحصیل 
دانشــگاه ها و گروه نوجوانان نیز قرار شــده در این رویداد 

حضور پیدا کنند. 
خاوازی در این باره می گوید: »از مدارس شــروع کردیم 
و حمایــت از ایده های نوجوانان نیــز در زمره فعالیت مان 
قرار گرفت. گرچه به نظر خودمان به خاطر مشکلات اخیر 
اینترنت با اینکه تمرکز ما روی نقاط محروم بود نتوانستیم 
به هدف مان به طور کامل نزدیک شــویم. قطعی اینترنت 
و مشــکلات عمده اینترنت در مناطقی مثل کردســتان و 
سیستان و بلوچســتان باعث شد بســیاری از تیم ها حتی 

انگیزه و توان روحی شرکت در رویداد را نداشته باشند.«
خاوازی البته در مســیر رویدادی که فرایند آن هنوز هم 
پایان نیافته اختلال و قطعــی اینترنت را بی تاثیر نمی داند و 
می گوید: »برای گذاشتن یک جلسه آنلاین از بس اینترنت 
کند بــود و با اختــلال مواجه می شــدیم روح و روان مان 
عصبانی و خســته می شــد. علاوه بر اینکه ما هر کدام هم 
کســب وکار خودمان را داریم، کســب وکارهایی فناورانه 
که نیاز به اینترنت داشــت و ایــن اختلال ها کار را برایمان 
ســخت تر می کند. بدتر از همه اینکه بسیاری از اسپانسرها 
و حمایت کنندگان ما در این مــدت دچار ضربه های مالی 
فراوان شــدند و نتوانســتند به قدری که قرار بود در این 
رویداد کمک کننــد و حتی برخی از اسپانســری رویداد 
انصراف دادند. اما ما خوب می دانیم هر پروژه ای در ســال 
اول سخت تر است، امسال هم که سالی سخت خاکستری و 
پرچالش داشــتیم. امیدواریم در سال های بعد با مشکلات 

کمتری روبه رو باشیم و کارها روی روال پیش برود.«

تلاش تا برابری جنسیتی

کتایون ســپهری رئیس کمیته علمی رویداد و عضو هیات 
مدیره انجمــن زنان کارآفرین نیز این رویــداد را بهترین 
راه برای مانــدگاری نام »آزاده داننده« می داند و می گوید: 
»سال هاست که در سراســر جهان برای برابری جنسیتی و 
تبعیض مثبت برای زنان کارهایی شده است. ما نیز به سهم 
خود در تلاشــیم بتوانیم با چنین رویدادهایی با استفاده از 
تبعیض مثبت نقشــی موثر در دستیابی برابر زنان به منابع 

مختلف ایفا کنیم.«
ســپهری در واقع معتقد است آنها هرگز نگاهی جنسیتی 
به مسائل نداشــته اند؛ اما در تلاش اند گامی برای رسیدن 
به برابری جنســیتی بردارند: »نگاه ما نگاهی جنسیت زده 
نیست. اما در جهت رسیدن به برابری جنسیتی، همه جهان 
به تبعیض هایی مثبت در این حــوزه نیاز دارد. ما هم از این 
قاعده مستثنی نیستیم. امسال با استارت آپ های دختران 
و تلاش برای دسترســی به سرمایه گذارها شروع کردیم و 
امیدواریم بتوانیم هر سال یکی از تخصص های خانم داننده 

را به برنامه رویداد اضافه کنیم.«
سپهری مراحل سنجش طرح ها را در سه مرحله داوری 
عنوان می کنــد: »در واقــع داورهای نهایی ایــن رویداد 
ســرمایه گذاران هســتند و داوری در ســه مرحله انجام 
می  شود: دو مرحله اول داوری توسط منتورها که ترکیبی از 
متخصصان مختلف اکوسیستم با تخصص های کسب وکار، 
فنی، گرافیست، توسعه بازار و حوزه های تخصصی متناسب 
با ایده ها هســتند دنبال می شــود. به این شــکل که ابتدا 
طرح های دریافت شده بررســی و دو برابر ظرفیت مورد 
نظر انتخاب می شود. سپس برای آمادگی تیم های منتخب 
به منظور ارائه مناسب در رویداد اصلی، جلسات آموزشی 
برگزار می شــود و منتورینگ صورت می گیرد تا تیم های 
شــرکت کننده، فایل ارائه نهایی خــود را مرحله به مرحله 
آماده کنند و با ارائه آزمایشــی آنلایــن در دومین نوبت 
داوری مورد سنجش قرار می گیرند و طرح های نهایی برای 
حضور در مســابقه اصلی انتخاب می شوند. داوری مرحله 
نهایی را ســرمایه گذاران انجام خواهنــد داد و نمایندگان 
شرکت های ســرمایه گذار در روز مراسم، ارزیابی نهایی را 
انجام می دهند و تیم های برتر در سه سطح و دو گروه مجزا، 

برای دریافت جایزه انتخاب می شوند.«
دو گــروه مجزایی کــه ســپهری از آن صحبت می کند 
گروه هایی هســتند کــه در کنار هم مســابقه می دهند اما 
به دلیل رعایت انصاف و برقــراری عدالت در انتخاب ها 
از هم جدا می شــوند: »منصفانه نبود که شــرکت های نوپا 
یعنی به طور مشخص استارت آپ هایی که فعلًا در مراحل 
ابتدایی کار هســتند با گروه شــرکت های شناخته شده و 

ورودی
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جاافتاده مســابقه بدهنــد. به همین خاطر مســابقه به دو 
شاخه استارت آپ های نوپاها و شــرکت های پیشرفته تر 
و محصول دار تقسیم شــد تا بتوان آنها را جداگانه ارزیابی 
کرد و داوری بر پایه عدالت بیشتری صورت گیرد اما تمام 
کارگاه ها، کلاس ها و جلســات منتورینگ برای گروه های 
برگزیده تمام و کمال برگزار می شــود و در جلسه آخر هم 
دقیقاً کارگاهی شبیه سازی شــده با جلســه نهایی برگزار 
می شــود. ضمن اینکه اگر گروه هایــی در برآورد نهایی در 
جلسات منتورینگ امکان ارائه در روز رویداد را پیدا نکنند 
اما این امکان را دارند که بتوانند در نمایشــگاه جانبی که در 
محل صندوق نوآوری و شــکوفایی برگزار می شود حاضر 
شــوند تا از امکانات صحبت مســتقیم با سرمایه گذاران و 

آشنایی با فعالان این اکوسیستم برخوردار شوند.«

همه چیز تا قبل از رویداد آنلاین است
ســپهری می گوید کلیه کلاس ها و جلســات منتورینگ 
برای اســتارت آپ ها آنلاین و کاملًا رایگان است: »راهی 
به جز برگزاری کلاس ها به شکل آنلاین نداشتیم، چون از 
۲۳ اســتان در این رویداد شرکت کرده اند و بستر اینترنت 
عادلانه ترین فضایی بــود که همگی می توانســتند از آن 
بهره مند شوند. گرچه مشــکلات قطعی اینترنت، اختلال 
و فیلترینــگ بی تاثیر در کیفیت کلاس های آنلاین نبود اما 
خوشبختانه بستر ارتباطی و آموزشــی آنلاین کانکتیم به 
عنوان یکی از اسپانســرهای این رویداد ما را در این مسیر 
همراهی کرد و ۲۰ کارگاه ما بــا ۱۸ منتور به خوبی در حال 

برگزاری است.«

هدف جایزه نیست، هدف توانمندی است
جهــان آرا ممی خانــی رئیــس کمیته اجرایــی رویداد و 
عضو هیات مدیــره انجمن زنان کارآفریــن نیز در تایید 
صحبت های کتایون ســپهری می گوید: »ماموریت اصلی 
انجمن زنان کارآفرین همیشــه ترویج کارآفرینی و ایجاد 
روحیه خلاق در بین زنان بوده و هســت. بعد از اینکه آزاده 
داننــده را به عنــوان یکی از اعضای ســابق اعضای هیات 
مدیره انجمن از دست دادیم، ایده برگزاری رویدادی برای 
حمایت از زنان کارآفرین شــدت گرفــت و چه آمیزه ای 
زیباتر از اینکه بزرگداشــت زنی همچــون آزاده داننده با 
ماموریــت اصلی انجمن گــره بخــورد و کارآفرینی زنان 

ترویج شود.«
در حقیقت جایزه نوآوری آزاده بــرای زنان بنیان گذار 
و هم بنیان گذار اســتارت آپ ها و مدیران شــرکت های 
فناور اســت. ممی خانی در این باره می گوید: »اسم رویداد 

»جایزه نوآوری آزاده« اســت اما هــدف فقط دادن جایزه 
نیســت، ما به نفرات اول تا ســوم جایزه نقدی و غیرنقدی 
می دهیــم. اما هدف غایی ما توانمند کردن گروهی  اســت 
که صاحب ایده های خلاقانه هســتند. هدف ما این اســت 
که آنها را به ســرمایه گذاران وصل کنیــم و همین قضیه 
باعث شــد در داخل انجمن کمیته خاصــی تحت عنوان 
کمیته راهبری جایره نوآوری آزاده شــکل بگیرد تا در این 
کمیته کلیت و ســاختار اجرایی این جایزه مشخص شود و با 
حمایت و همراهی نهادهای دولتی و خصوصی کار را به ثمر 

برسانیم.«

جوایز در دو گروه اهدا می شود
در واقع بــرای اینکه یک رویداد به بهترین شــکل ممکن 
برگزار شــود، گروهی فعالیت علمی، گروهی بخشِ اجرایی 
و گروهی هم بحــث تامین مالی آن را بــر عهده می گیرد. 
ممی خانی در این باره می گوید: »ما هم طبق همین ســاختار 
رویداد را تنظیم کردیم. کمیته راهبری، کمیته علمی، کمیته 
اجرایی، کمیته جذب اسپانســر. کمیته علمی وظیفه ای در 
رابطه با نحوه امتیازدهی، نحوه بررســی و داوری طرح ها و 
مواردی که به توانمندسازی افراد مرتبط می شود را انجام 
می دهد و در انتها ۱۶ تیم وارد دور نهایی رویداد می شــوند 
و داورانی که همگی جزو ســرمایه گذاران هستند راجع به 
انتخاب گروه های برتر تصمیم می گیرند. آنها مدل کسب و 
کار و محصولات استارت آپ ها را بررسی می کنند و نفرات 
برتری که بیشــترین امتیاز اول تا سوم را کسب کنند جایزه 
می گیرنــد. ضمن اینکه تاکید می کنم مهــم جایزه نقدی و 

کتایون سپهری، رئیس کمیته علمی رویداد



ویژه نخستین دوره جایزه نوآوری آزاده ویژه نخستین دوره جایزه نوآوری آزاده  بهمن  بهمن 16۱۴۰۱۱۴۰۱       

مبلغ آن نیســت، هدف ایجاد تعامل و معرفی کسب وکار 
آنها و جلب نظر سرمایه گذاران است.«

در حقیقــت یکی دیگــر از اهــداف مهم ایــن رویداد 
شبکه سازی بین شرکت های استارت آپی است و ممی خانی 
باور دارد چنیــن رویدادهایی به تقویــت اعتمادبه نفس و 
روحیه خوداتکایی زنان می انجامد: »دوره های آموزشــی 
و منتورینگ هایی که در این رویــداد برای گروه ها برگزار 
می شود، در واقع برای مهارت ایده پردازی، توسعه کسب و 

کار و ارائه بااعتمادبه نفس و صحیح گروه هاست.«
ممی خانی می گوید در ماموریــت اصلی خود پیش بینی 
کــرده بودند بــه اســتان های کمتربرخــوردار و دارای 
سرمایه گذار کمتر بیشــتر توجه کنند: »متاسفانه به قدری 
که باید و شــاید از آن شهرســتان ها کسی مشتاق شرکت 
کردن نبوده اســت. ما از ۲۳ اســتان ثبت نام داشته ایم و 
بیشــترین ایده ها برای تهران و اصفهــان بوده اند. میل به 
حضور در تعداد اســتان های کم برخوردارتــر با اینکه ما 
تلاش زیادی برای اطلاع رســانی کردیم و به رغم تمرکز 
بیشترمان، کمتر بوده اســت و این خروجی به خودی خود 
به ما نشان می دهد در این استان ها باید و حتماً فعالیت های 
ترویجی بیشتری انجام شود. این دقیقاً یکی از اهداف انجمن 
اســت و باید به آن جامه عمل بپوشاند، یعنی به استان های 
کمتربرخوردار توجه بیشــتری کند و در زمینه آموزش ها 
و اطلاع رســانی صحیح تر و دقیق تر تمرکز کند تا زنان در 
ســنین مختلف بتوانند از راهنمایی های انجمن بهره ببرند. 
چون آموزش از ســنین پایین تــر و آموزش های عمومی 

است که می تواند در این زمینه راهگشا باشد.«

روش های اطلاع رسانی
ممی خانی معتقد اســت در مسیر اطلاع رســانی کوتاهی 
نکرده اند و توانســته اند در این زمینه خوب عمل کنند. او 
درباره اطلاع رســانی در این حوزه می گویــد: »از کانال ها 
و سایت های رسمی انجمن، اطلاع رســانی در پارک های 
علم و فناوری، سایت رســمی جایزه نوآوری آزاده داننده، 
زیرمجموعه های وزارت ارتباطات و دانشــگاه های علوم 
پزشــکی اطلاع رســانی را انجام دادیم. در همایش هایی 
که گروه های هدف در آن حضور داشــتند بروشــورهای 
اطلاع رســانی منتشر شد و همراهی ســازمان نظام صنفی 
رایانه ای تهران و اســتان ها و نشســت خبری در سالگرد 
تولد خانم داننده مــواردی بود که به مــا در زمینه هدف 
اطلاع رســانی کمک کرد. مرحله ثبت نام در رویداد نیز به 
مدت یک هفته تمدید شد تا افراد بتوانند به خاطر مشکلاتی 
که در زمینه اینترنت وجود داشــته فرصت بیشتری برای 
ثبت نام داشته باشــند و با فراغ بال بیشتر و بدون نگرانی از 

مزایای حضور در این دوره ها بهره  مند شوند.«
نکته ای که ممی خانی بــر آن تاکید دارد موضوع جذب 
اسپانســر برای این رویداد هم هســت. ممی خانی در این 
باره می گوید: »ما بودجه خاصی برای برگزاری این رویداد 
نداریم و برگزاری چنیــن رویدادهایی نیاز به حمایت مالی 
دارد. ســازمان های دولتی، خصوصی، شــرکت ها و حتی 
خیریه ها نیز می توانند در این مســیر کنار ما باشند. چون ما 
دوســت داریم بتوانیم این رویداد را هرساله برگزار کنیم. 
در واقع این رویداد می تواند بخشــی از مسئولیت اجتماعی 
شرکت ها و ســازمان ها باشد که چه به شــکل نقدی و چه 
غیرنقدی در کنار ما باشــند تا راهی برای رشد کارآفرینان 
و ایجاد انگیزه بیــن جوانان و نوجوانان پیــدا کنیم. چنین 
رویدادهایــی می تواند به ایجاد انگیزه در بین جوانان کمک 
کند. جوانانی که ایــن روزها فقط به مهاجرت فکر می کنند. 

مهاجرتی که زخم کاری این صنعت است.«
در نهایت این رویداد در سه سطح و دو گروه به برندگان 
نهایی جایــزه می دهد. جوایز در مبالغ ۱۵، ۲۰ و ۲۵ میلیون 
تومان در ۶ گروه یعنی ســه گروه اول اســتارت آپی و سه 
گروه شــرکت های دانش بنیان اهدا می شود. ممی خانی در 
این باره توضیح می دهد: »ما افــرادی را که در این رویداد 
برگزیده نشوند رها نمی کنیم و تنهایشان نمی گذاریم و اگر 
دوست داشــته باشــند می توانند در نمایشگاه حضور پیدا 
کنند، نحوه رویداد و ارائه ها را ببینند و همیشــه با منتورها 
و ســرمایه گذاران در ارتباط باشــند. من امیدوارم بتوانیم 
رویدادی خوب در شــأن خانم داننده و دختران عزیز این 

کشور برگزار کنیم.«   جهان آرا ممی خانی، رئیس کمیته اجرایی

ورودی



همسایگی مهارت و استعداد 18

پلتفرمی برای خوش پوشی 21

بهره وری در نرم افزار 26

هوشمند برانید 32

دامپروری هوشمندانه 40

تنها نباشید 46

نوآورینوآوری



ویژه نخستین دوره جایزه نوآوری آزاده ویژه نخستین دوره جایزه نوآوری آزاده  بهمن  بهمن 18۱۴۰۱۱۴۰۱       

فاطمه شــاه رجبی بنیان گذار اســتارت آپ اســکیلنت 
است. او اســکیلنت را مرکز استعدادیابی و مهارت پروری 
تخصصی و کلینیک توســعه فــردی و مهارت پروری در 
اصفهــان معرفی می کند و از حضورشــان در جشــنواره 
نوآوری آزاده می گوید: توســعه مهــارت و توانایی افراد 
هدف نهایی اســکیلنت اســت. مــا نام اســکیلنت را از 
ترکیب اســکیل )skill( و تلنــت )talent( گرفته ایم. در 
اســکیلنت طراحی بــازی روانشــناختی و تقویت هوش 
هشــت گانه گاردنر را که البته حالا ۹گانه شده است دنبال 
می کنیم. ضمن اینکه ما در اســکیلنت خدمات شــناخت 
الگوی رفتاری مشاوره و روانشناســی نوجوان را به همراه 
بازی، مشــاوره تحصیلی، شــغلی و فردی زیر نظر مراکز 
روانشناســی باتجربه و متخصص هم ارائه می دهیم. تیم ما 
چهارنفره است که عبارت اند از: توسعه دهنده وب، طراح 

بازی، گرافیست و اسکرام مستر.

شاه رجبی امیدوار است بتوانند شرکت دانش بنیان خود 
را ثبت کنند و درصدد است تلاش های یک ساله شان را که 
از دی ۱۴۰۰ شــروع کرده اند به ثمر برسانند. او می گوید از 
طریق استوری اینستاگرام متوجه جشــنواره آزاده داننده 
شده و با هدف ارتباط سازی قوی و بیشتر دیده شدن در این 
جشنواره شــرکت کرده. فاطمه امیدوار است از همین راه 
استارت آپ شــان تحت حمایت قرار بگیرد و بتوانند توجه 

سرمایه گذاران را جلب کنند.
فاطمــه مهم ترین اهــداف آینده اســتارت آپ خود را 
ساخت یک اســتودیو بازی سازی عنوان می کند و می گوید: 
هدف ما این اســت که اســتودیو بازی ســازی بازی های 
روانشناختی شــویم و یک شرکت بازی ســازی به کمک 
روانشناســان تاســیس کنیم و در این راه بتوانیم از ســایر 
روانشناســان و کلینیک های این حوزه نیز سفارش بگیریم و 

در خلق جامعه ای سالم تر نقش مثبتی ایفا کنیم  

اسکیلنت

همسايگی مهارت و استعداد

 فاطمه شاه رجبی
بنیان گذار 

استارت آپ 
اسکیلنت است؛ 

اسکیلنت 
استارت آپی از 

اصفهان است که 
در زمینه طراحی 
سری بازی های 

روانشناختی 
فعالیت می کند.

نوآوری
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هما افژول دانشــجوی دکتری مهندسی پزشکی با گرایش 
بایومتریال و صاحب اســتارت  آپ  اســکیندی اســت. او 
درباره فعالیت خــود و حضور در رویــداد جایزه نوآوری 
آزاده می گوید: از کارشناسی ارشد روی سوختگی درجه دو 
و سه و ترمیم ســوختگی کار کرده بودم و در تجاری سازی 
پروژه پوست مصنوعی دانشگاه شریف به عنوان مدیر فنی 
نیز فعالیت داشــتم. ایده استارت آپ هم در حوزه پوست و 
ســوختگی بود تا روی آن به صورت دقیق و عمیق کار کنم. 
به ســبب علاقه  ای که به حوزه مراقبت از پوســت داشتم 
با طرحــی در همین حوزه به ســتاد معاونت علمی فناوری 
ریاســت جمهوری رفتــم و همان جا بود کــه به صورت 

مشخص وارد کسب وکار »اسکین دی« شدم.
رویکرد اســتارت آپ اســکین دی رویکــرد یکپارچه 
مراقبت از پوســت اســت. همــا می خواهد بــا توجه به 
اســتانداردهای دنیا در شــرایطی که ایــران در تحریم و 
ممنوعیت های دارویی و زیبایی قرار دارد امکان دسترسی 
به محصولات باکیفیت را فراهــم کند. او مهم ترین چالش 

کسب وکارشــان را مشــکلات اینترنت و فیلتر شــدن 
شــبکه های اجتماعی می داند و می گوید: من بســیاری از 
محصولات را در اینســتاگرام به عرضه می گذاشــتم اما با 
فیلتر شــدن و مشــکلات فعلی تعدادی از دنبال کنندگان 
ما ریــزش کردند و ما حتی امکان گذاشــتن یک پســت 
اینســتاگرامی را نداشتیم چون شــرایط روحی کاربران و 
خودمان هم در شرایط مساعدی نبود و فیلترینگ نیز مزید 

بر سایر مشکلات شده است.
افژول جشنواره جایزه نوآوری آزاده داننده را برای زنان 
در جامعه ای که همیشه با تبعیض ها روبه رو بوده اند بسیار 
امیدبخش و راهگشــا می داند و ادامه می دهد: به واقع زنان 
در مســیر کارآفرینی با مشــکلات عمده تری مواجه اند 
و در این مســیر ســخت نیاز به حمایت بیشــتری دارند. 
امیدواریم این جشــنواره به ما در جذب سرمایه نیز کمک 
کند. ضمن اینکه ما در همین شرایط فعلی هم با دو عضو تیم 
چهارنفره مان خداحافظی کردیم. شرایط بی ثبات اقتصادی 

به شدت آزاردهنده است 

اسکین دی

بر مدار زيبايی

هما افژول 
دانشجوی 
دکتری مهندسی 
پزشکی بنیان گذار 
استارت آپ 
اسکین دی است 
که در حوزه پوست 
و زیبایی فعالیت 
می کند.
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نســیم مرادی بنیان گذار  استارت آپ آی تک کالاست و 
کارشناسی ارشد نانو فیزیک خوانده است. او از آی تک کالا 
و حضورشــان در جشــنواره نوآوری آزاده می گوید: ما در 
آی تک کالا با شعار پیشرو در ارائه محصولات نوین فعالیت 

خود را شروع کردیم. 
نســیم آی تک کالا را فروشــگاه تخصصــی خلاقانه ای 
می داند که به کمک جمعی از  فعالان حوزه فناوری، با هدف 
معرفی و فروش محصولات فناورانه و خلاقانه از ســال ۹۷ 

راه اندازی شده است. 
نســیم می گوید: آی تک کالا می خواهد با ایجاد شبکه ای 
منســجم از تامین کننــدگان و تولیدکننــدگان به فروش 
محصولات نوآورانه مخترعــان ایرانی بپردازد و در تلاش 
اســت با ارائه ویترینی از محصــولات »های تک« علاوه بر 
کمک به فروش محصولات فناوران، دسترســی آســان و 
قابل اعتمادی برای فــروش محصولات تخصصی به عموم 

کاربران ایجاد کند.
او معتقد اســت فروشــگاه آی تک کالا می تواند در پنج 
ســرفصل محصولات کاربــردی تخصصــی نانوفناوری، 

محصولات نوین ســاختمانی، لکه برهــای تخصصی، مواد 
پیشرفته و شب تاب )فسفرســنت( فروش را انجام دهد و 
تاکنون در فروشگاه تخصصی آی تک کالا حداقل ۱۰ هزار 
فاکتور فروش موفق بــه مبلغ دو میلیــارد و ۵۰۰ میلیون 

تومان ثبت شده است. 
او در ادامــه می گویــد از طریق شــبکه  های اجتماعی با 
جشــنواره نوآوری آزاده داننده آشنا شــده و می خواهد از 
طریق چنین فضاهایی با کار ســایر کارآفرینان آشــنا شود 
و معتقد اســت حضور زنان کارآفریــن در کنار هم باعث 
هم افزایی و رشــد اعتماد به نفس و افزایــش مهارت های 

جمعی زنان می شود.
مرادی مهم تریــن برنامه آینده آی تک کالا را توســعه 
پلتفرم و ســایت می داند و می  گوید تاکنون شرکت را ثبت 
نکــرده  و به دلیل مشــکلات مجوزها و بوروکراســی های 
ســنگین در ایران ایــن موضوع را بــه تعویــق انداخته  
اســت. او امیدوار اســت در این رویداد بتوانــد در زمینه 
 جذب ســرمایه و معرفــی محصولات هم بیــش از پیش 

موفق شود

آی تک کالا

فروش برپايه نوآوری

نسیم مرادی 
بنیان گذار 

استارت آپ 
آی تک کالاست. 

آی تک کالا در 
حوزه معرفی 

و فروش 
محصولات 

فناورانه و خلاقانه 
فعالیت می کند.

نوآوری
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نســترن دوســتی هم بنیان گذار تیم نویان است و محصول 
اوپال یکی از سرویس هایی است که تیم نویان ارائه می دهد. 
دوستی انتخاب اسم اوپال را به سنگ های زینتی و ارزشمند 
ربط می دهد و می گوید، می خواســتیم با انتخاب این اسم به 

مخاطب حس ارزشمند و گران بها بودن را القا کنیم.
نسترن کارشناس نرم افزار است و از دغدغه ایجاد اوپال 
می گوید: افراد همیشــه به اینکه چه بپوشند و چه نپوشند و 
از کجا خرید کنند توجــه می کنند و این یکی از دغدغه های 
همیشگی مردم است. دقیقاً دغدغه چی بپوشم و از کجا بخرم 
دو دغدغه ای بود که آغاز کار اوپال را رقم زد. ما می خواهیم 
هم به کاربران کمک کنیم و از ســویی به برندهای نوپا نیز 
کمک کنیم تا کاربران آنها را بشناســند و رشد سریع تری 
را تجربه کنند. به این ترتیب کاربران با محصولات جدید و 

تولیدکنندگان هم با مشتریان جدیدتر آشنا می شوند.
در واقع محصول اوپال پلتفرم هوشــمند استایلی است که 
امکان ارتباط راحت تر و ســریع تر خریــداران و برندهای 

نوپای پوشــاک را فراهم می کند تا یکدیگر را راحت تر پیدا 
کنند. نســترن می گوید تقریباً سه ســال  است که محصول 
اوپال عرضه شده و لوگوی آن نیز به شکل سکه طراحی شده 

است تا حس ارزشمند بودن و لاکچری را القا کند. 
نســترن از طریق یکی از دوســتانش با جشــنواره آشنا 
شده است: وقتی خبر جشنواره را شــنیدم خیلی خوشحال 
شــدم و مطمئنم حضور در چنین فضاهایی می تواند امکان 
شبکه ســازی و هم افزایــی را فراهم کند. انتقــال تجربه 
چیزی اســت که بــا حضــور در چنین فضاهایی میســر 
 می شــود و ما می توانیــم کارهایمــان را در معرض دید 

سایرین بگذاریم.
او مهم ترین برنامه آینده اوپال را گســترش به بازارهای 
دیگــر می داند و می گوید: ما در زنجانیــم و چون در تهران 
دفتری نداریم کارمان سخت است. ضمن اینکه فیلتر بودن 
شــبکه های اجتماعی محبوب هم برای ما که در زمینه مد و 

پوشاک فعالیت می کنیم کار را سخت تر کرده است  

اوپال

پلتفرمی برای خوش پوشی

نسترن دوستی 
هم بنیان گذار 
تیم نویان است 
و محصول 
اوپال یکی از 
سرویس هایی 
است که از سوی 
تیم نویان از زنجان 
ارائه می شود. 
اوپال پلتفرمی 
است که خریداران 
و تولیدکنندگان 
برندهای پوشاک 
راحت تر و سریع تر 
یکدیگر را پیدا 
می کنند.
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اســتارت آپ آی نو از اصفهان اپلیکیشــن آموزشــی بر 
محوریت ســرگرمی و بازی اســت. نرگس آقااسماعیلی 
بنیان گذار استارت آپ آی نو اســت. او که ۲۰ سال تجربه 
معلمی و فعالیت در حوزه خلاقیت و بازی را داشــته از آینو 
و حضورشــان در رویداد نوآوری آزاده می گوید: آی نو در 
تلاش اســت بتواند آموزش را در قالب بازی ارائه دهد و از 
پیش دبســتانی تا پایه دوازدهم می توانــد همراه کودکان و 

نوجوانان در زمینه آموزش با سرگرمی باشد.
او مهم ترین هدف خود را از شــرکت در جشنواره جایزه 
نوآوری آزاده جذب سرمایه گذار، شبکه سازی و بازاریابی 
محصول می داند و می گوید: به دنبال جذب سرمایه گذاری 
هســتیم که عادلانــه و منصفانــه روی اســتارت آپ ما 
ســرمایه گذاری کند. ســه نفر تیم اصلی آی نو را تشکیل 
می دهنــد و تعداد اعضای تیم محتوایی آی نو ۶ نفر اســت. 
آی نو هنوز بــه مرحله ثبت نرســیده و مــا می خواهیم با 
معرفی بیشــتر خدمات آی نو بتوانیم محصولات خود را در 
زمینه های آموزش و ســرگرمی توســعه دهیم و به دست 

کودکان برسانیم. 

به گفته او مهم ترین ماموریت  آینو عبارت است از: توسعه 
آموزش مفهومی با بازی و سرگرمی با رعایت استانداردهای 
آموزش و پرورش، ایجاد روند متفاوت آموزشی با ابزارهای 
مدرن آموزشــی و ارتقای کیفیت منحصر به فرد آموزش با 
گیمیفیکیشــن و معلمان متخصص با راهکار مفهوم سازی 

آموزش بر محوریت سرگرمی و بازی.
او مهم تریــن چالــش تیــم آی نــو را بدقولــی و عدم 
مســئولیت پذیری تیم فنی و آی تی می دانــد و می گوید: 
چالش بدقولی تیم فنی مشــکل کمی نیســت. در شرایطی 
که بســیاری از افراد حوزه IT مهاجــرت کرده اند و عده ای 
هــم در راه مهاجرت اند و تعداد افراد این حوزه هر روز کمتر 
می شــود ما همیشــه مجبوریم با تیم های فنی کنار بیاییم. 
ما بســیاری از هماهنگ ســازی ها را ســر همین جریانات 
عقب می اندازیم. مشــکلات اینترنت هم که مزید بر علت 
شــده و به مشــکلات تیم های فنی معضل دیگری اضافه 
شــده اســت. مهم ترین برنامه آینده آی نو گسترش حوزه 
 فعالیت مان اســت و امیــدوارم با افراد متعهــد این حوزه 

آشنا شوم  

آینو

آموزش در بازی است

نرگس 
آقااسماعیلی 

بنیان گذار 
استارت آپ آی نو 
است. او ۲۰ سال 

تجربه معلمی و 
فعالیت در حوزه 
خلاقیت و بازی 

داشته است.

نوآوری
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مینا رجایی هم بنیان گذار بتاتیک اســت. رجایی از بتاتیک 
و حضورشــان در رویداد جایزه نــوآوری آزاده می گوید و 
بتاتیک را یک )راهنمای شــغلی( Career Coach هوشمند 
معرفــی می کند. بتاتیک با ارزیابی روانشــناختی و مهارتی 
کاربر و مقایســه آنها با اطلاعات بازار کار، شــغل مناسب 
کاربر را شناســایی می کند و با معرفــی منتور تخصصی و با 
روش جذب و اســتخدام اختصاصی، در فرایند آماده سازی 
برای شغل تا پیدا کردن و حرفه ای شدن در آن همراه افراد 

می شود.
به عقیده مینا این محصول در قالب یک داشــبورد کاملًا 
تعاملی و مبتنی بر رویکرد گیمیفیکیشــن در اختیار کاربران 
قرار می گیرد و تلاش می کند رضایت شــغلی بین کارمند 
و کارفرمــا را بالاتــر ببــرد. او در واقع بتاتیــک را پلتفرم 
 هوشمند هدایت شــغلی مبتنی بر هوش مصنوعی و آنالیز 

می داند.
او منتورشــیپ را یکی از اصلی ترین ســرویس های این 
پلتفرم به شمار می آورد که از یک سو با مذاکره با متخصصان 
هر حوزه و از سوی دیگر با ایجاد بستر تخصصی رزرو جلسه 

و همچنین ارائه گــزارش و ماموریت پــس از آن، تمامی 
مولفه هــای لازم برای تجربه یک منتورشــیپ حرفه ای را 
برای کاربران فراهم کرده است. او نبود مربی و منتور برای 
کارجویان را حلقه مفقوده در این امر می داند که بتاتیک آن 
را حل کرده اســت. به گفته او این سرویس می تواند رویکرد 
ذهنی، اجرایی و همچنین سرعت توســعه مهارتی افراد را 

چند برابر کند. 
رجایی می گوید: ایده بتاتیک از اواخر سال ۹۹ این ایده به 
ذهن مان رسید و وقتی امســال خبر این رویداد را دریافت 
کردم و دیدم گروه زنان کارآفرین راجع به این جشــنواره 
صحبت می کنند با اشتیاق در آن شرکت کردم. ما به دنبال 
جذب سرمایه هستیم، برنامه آینده ما این است که بتوانیم 

نیروهای انسانی خود را افزایش دهیم.
مینا مهم ترین چالش فعلی کسب وکارشــان را مشــکل 
اینترنت و اختلال در آن می داند و توضیح می دهد: ما و تمام 
کارهای فناورانه با مشــکلات فعلی اینترنت دست وپنجه 
نرم می کنیم و امیدواریم مسئولان امر این موضوع را درک 

کنند  

بتاتیک

يک شغل هوشمندانه

مینا رجایی 
هم بنیان گذار 
بتاتیک است. 
بتاتیک یک 
)راهنمای 
شغلی( 
 Career Coach
هوشمند است 
و تیم شان در 
استان خراسان 
رضوی فعالیت 
می کند.
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افســانه جمالی زاده بنیان گذار استارت آپ بلوفیش است و 
در بندرعباس زندگی می کند. او از اســتارت آپ بلوفیش و 
انگیزه حضورش در رویــداد جایزه نوآوری آزاده می گوید: 
من در بندرعبــاس زندگی می کنم. جایــی که تازه خوری 
ماهی امری روزمره اســت و همیشه یکی از دغدغه های من 
این بوده که وقتــی صیادها ماهی های ریز را دور می ریختند 
من بتوانــم فراورده هایی از ماهی را تولید کنم. فراورده هایی 
که در عیــن حال که ارزش غذایی دارنــد متفاوت با ماهی 
تازه باشــند. اســنک چیپس و بیســکویت ماهی بخشی از 
فراورده هایی بود که من در این مدت به بازار عرضه کرده ام 
و شهرهایی مثل تهران که همیشــه به ماهی تازه دسترسی 

ندارند بسیار بیشتر از این بازار استقبال می کنند.
افسانه هنوز شرکت خود را ثبت نکرده است و می خواهد 
با فراورده هایی کــه از خرما تولید می کند مثل چیپس خرما 
و امثال آن، در کنــار ماهی و فراورده های آن شــرکتی را 
ثبت کند. او در این  بــاره می گوید: مــن می توانم به ماهی 
افزودنی های بســیار خوشــمزه تری اضافه بکنم؛ اما هدف 
من تولید فراورده های ســالم اســت و نمی خواهم به قیمت 

خوشــمزه شــدن محصولات را از فاز ســالم بودن خارج 
کنم. به همین خاطــر ترجیح میدم هرروزه با رســپی های 
 مختلف اما ســالم، چاشــنی های جدیدی را به طعم ماهی 

اضافه کنم.
او می گوید به واسطه اطلاعاتی که در گروه ها به اشتراک 
گذاشــته شده از جشــنواره خانم داننده مطلع شده و هدف 
از شــرکت در این جشنواره را معرفی اســتان هرمزگان و 
قابلیت های آن به ســایر افراد، جذب ســرمایه و معرفی 
محصول اعلام می کند: من و تیــم پنج نفره ام می خواهیم به 
کمک حضور در این جشــنواره بلوفیــش را بیش از پیش 
به بازار ایران معرفی کنیم و برنامه بعدی ما این اســت که 
بتوانیم به بازارهــای جهانی نیز فکر کنیــم و صادرات در 

برنامه های بعدی ما قرار دارد.
افســانه در ادامه مهم ترین چالش فعلی خود را ارتباط با 
جامعه صیادان می داند و می گوید: ضایعات ماهی و میگو در 
واقع در اختیار دو ســه نفر است و ما خیلی راحت نمی توانیم 
با آنها ارتباط بگیریم که بیاینــد این محصولات را با قیمت 

مناسب به ما بفروشند 

بلوفیش

بفرمايید تازگی

افسانه 
جمالی زاده 

بنیان گذار 
استارت آپ 
بلوفیش از 

بندرعباس در 
رویداد جایزه 
نوآوری آزاده 

شرکت می کند. 
بلوفیش در حوزه 
تولید مواد غذایی 

از ماهی و میگو 
فعالیت می کند.

نوآوری
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زهرا حمدی مدیرعامل بهفالب اســت. زهــرا از بهفالب و 
حضورشــان در رویداد نوآوری آزاده می گوید و بهفالب را 
نرم افزار فرایندکاوی ایرانــی معرفی می کند که در تلاش 
اســت پیشران تحول دیجیتالی در ســازمان ها و سامانه ای 
برای بهبود بهره وری و شفافیت فرایندها و در نتیجه کاهش 
هزینه ها باشد. حمدی می گوید در واقع بهفالب نرم افزاری 
سازمانی اســت که مبتنی بر داده های دریافتی از سازمان ها 
می تواند میــزان تخلــف انحراف ها و عــدم انطباق  ها را 

شناسایی کند و باعث شفافیت در سازمان شود.
زهرا می گوید در واقع بهفالــب با برخورداری از طراحی 
بصری بــه کاوش کامــل فرایندهای ســازمانی از طریق 
پیاده ســازی متدولوژی فرایندکاوی روی آنها می پردازد 
و به ایجاد دیدگاهی شــفاف و مبتنی بر واقعیت از وضعیت 

فرایندهای سازمان کمک می کند. 
او می گوید از ســویی در میز کار بهفالب، برای هر فرایند 
می توان تحلیل های مربوط به اجــرای فرایند در بازه های 
زمانی مختلف و مکان های مختلف را با تعریف پروژه های 

متفاوت مشــاهده کرد. برای مثال می توان در اولین پروژه 
فرایندکاوی یک فرایند، به کشــف سریع فرایند، شناخت 
مشــکلات و گلوگاه های ســازمان پرداخت و همین مسیر 
بهبود را برای رسیدن به حداکثر شفافیت در سازمان هموار 
می کند. زهرا معتقد اســت بهفالب به بهبــود فرایندهای 
ســازمانی کمک می کند و در عصری که بــر پایه داده ها 

استوار است بسیار یاری بخش و کاربردی ست.
او می گوید دنیا به ســمت فراینــدکاوی و داده محوری 
حرکت می کند و آنها در تیمی ۱۵نفره می خواهند به بزرگ 
کردن کسب وکار و توســعه بیزینس خود فکر کنند. زهرا 
توضیح می دهد: حتی در برنامه هــای آینده می خواهیم به 
ورود به بازارهای بین الملل فکــر کنیم و در همین حوزه به 
دنبال بازارســازی و ایجاد نیاز آن در بازار هم هســتیم. ما 
در تیم مان همگی زیر ۳۰ ســال هســتیم و با پویایی محض 
در تلاشیم برای توســعه نرم افزارمان و به روز بودن تلاش 
کنیم و هدف مان از حضور در این رویداد شناســایی بیشتر 

محصول مان و شبکه سازی است 

بهفالب

فرايندهای هوشمندانه

زهرا حمدی 
هم بنیان گذار 

بهفالب است. 
بهفالب ابزار 
فرایندکاوی 

است که می تواند 
در عملکرد 
سازمان ها 

تسریع و 
شفافیت ایجاد 

کند.
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شرکت دانش بنیان سیستم مدیریت ایده و نوآوری پندار از 
استان مرکزی در زمینه ارائه راهکارهای نرم افزاری در حوزه 
جمع آوری، تحلیل اطلاعات، هوشمندســازی فرایندهای 

سازمانی و افزایش راندمان کاری فعالیت می کند.
کتایون باقری مکی مدیر شــرکت دانش بنیان سیســتم 
مدیریــت ایــده و نوآوری پندار اســت. کتایــون درباره 
سیســتم مدیریت ایده و نوآوری پنــدار و از حضورش در 
رویداد جایزه نوآوری آزاده می گوید: شــرکت دانش بنیان 
برنامه سازان شــبکه داتیس در سال ۸۸ از سوی تعدادی از 
متخصصان حوزه مهندسی نرم افزار و علم داده فعالیت خود 
را شروع کرد. هدف ما ارائه راهکارهای نرم افزاری در حوزه 
جمع آوری، تحلیل اطلاعات و ارائه راهکارهای مدیریتی در 
امر بهبود مدیریت، هوشمندســازی فرایندهای سازمانی، 
افزایش راندمان کاری، حفظ و مدیریت اطلاعات، افزایش 

بهبود مستمر و بهبود تعامل مشتریان با سازمان است.
کتایون می  گوید پندار در واقع می خواهد با به اشــتراک 
گذاری و تکیه بــر دانش و توانایی های بالفعل در بخش های 
مختلف سازمان ها و کشف ایده ها قدمی در حوزه پیشرفت 

خدمات سازمانی بردارد و ســامانه جامع پندار، سامانه ای 
یکپارچه مبتنی بر وب و اپلیکیشــن موبایل با امکان نصب 

روی شبکه های محلی و بسترCloud  است. 
او می گوید در اینترنت و شــبکه های اجتماعی با جشنواره 
جایزه نــوآوری آزاده داننده آشــنا شــده اســت و آنها 
می خواهند از طریق حضور در این جشنواره پندار را بیش از 
پیش به کارآفرینان و اکوسیستم استارت آپی خلاق کشور 
معرفی کنند و این موضوع که این جشــنواره متعلق به زنان 
کارآفرین است برای او الهام بخش و جالب توجه بوده است. 
کتایون معتقد اســت حضور زنان در چنیــن رویدادهایی 
باعث ایجاد اعتمادبه نفس و روحیه قدرتمندتری در حوزه 

کارآفرینی برای زنان می شود.
کتایــون می  گوید به شــدت در تلاش اند تا بــا نیازهای 
ســازمان ها آشنا شــوند و آن نیازها را پوشــش دهند. او 
مهم ترین برنامه های آینده خــود را ورود به بازار خارجی 
می داند و بــاور دارد محصولات شرکت شــان به مدیران 
ســازمان ها و کســب وکارها در پیاده ســازی هرچه بهتر 

فرهنگ مشارکت و بهبود مستمر کمک می کند  

سیستم مدیریت ایده و نوآوری پندار

بهره وری در نرم افزار

کتایون 
باقری مکی 

مدیر شرکت 
دانش بنیان 

سیستم مدیریت 
ایده و نوآوری 

پندار است.

نوآوری
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سمانه نصرالهی مدیرعامل شرکت روشناست که در زمینه 
تولید بیوماسک میکرو جلبکی و تولید محصولات آرایشی و 
بهداشتی گیاهی مراقبتی حاوی میکرو جلبک پرورشی کار 
می کند. ســمانه از فعالیت شــان و انگیزه حضور در رویداد 
جایزه نوآوری آزاده صحبت می کند: وقتی شــروع به کار 
کردم دخترم سه ســاله بود و در این راه با چالش های زیادی 
روبــه رو بودم. چون خانــواده ام در شــهر دیگری زندگی 

می کنند.
او می گوید حمایت های مدیر مرکز رشــد شهرســتان 
دورود آقــای »محمــد زندیه« در دوران کاری او بســیار 
کارگشــا بوده و به او انگیزه رشــد و حرکت می داده است. 
ســمانه معتقد است مراکز رشــد و مدیران آنها می توانند 
 در ایجاد انگیزه برای دانشــجویان نقش بســزایی داشته 

باشند.
ســمانه می گوید می خواهند چند محصول دانش بنیان و 

باکیفیــت با پایه گیاهی به بازار عرضه کنند و حضورشــان 
در رویداد هم به دلیل جذب ســرمایه و معرفی خدمات و 
توانایی های شرکت شان به اکوسیستم کارآفرینی است. او 
توضیح می دهد: ما بانک میکروجلبک ها را داریم و طی این 
چند ســال از فعالیت مان آزمون و خطاهای بسیاری کردیم 
تا در یک سال به بیوماسک رسیدیم. یکسری لوازم آرایشی 
بهداشتی تولید کردم مثل سرم مو، بالم لب، رژ تقویتی، کرم 
روز و... آهســته آهســته محصول به محصول مان اضافه 
کردیم و حالا بعد از دو سه سال می خواهیم محصولات مان 

را صنعتی کنیم.
ســمانه می گوید از طریق کانال پارک لرستان با جشنواره 
آشنا شده اســت و می خواهد از طریق حضور در جشنواره 
با شبکه ســازی و معرفی بیشــتر محصولات شــان امکان 
هم افزایی و اتفاقات مثبت را در اکوسیستم کاری شان فراهم 

کند  

تولید بیوماسک میکرو جلبکی

سلامت سبز

سمانه نصرالهی 
از استان لرستان 
مدیرعامل شرکت 
روشناست. این 
شرکت در زمینه 
تولید بیوماسک 
میکرو جلبکی و 
تولید محصولات 
آرایشی و 
بهداشتی گیاهی 
مراقبتی حاوی 
میکرو جلبک 
پرورشی کار 
می کند.
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دانجو اســتارت آپی از اســتان قزوین اســت که در حوزه 
آموزش آنلاین فعالیت می کند.

سحر گریی بنیان گذار استارت آپ دانجو است. دانجو به 
طور مشــخص فعالیت خود را با هدف توانمند کردن زنان 
شروع کرده است. ســحر درباره استارت آپش و حضور در 
رویــداد جایزه نوآوری آزاده می گویــد: هدف نهایی ما در 
دانجو توانمنــد کردن زنان و دختران اســت. در واقع باید 
بگویم به رغم همه تلاش هایی که در کشــور صورت گرفته 
اســت، برخی نقاط در ایران موسســات آموزشی ندارند و 
آموزش ها به همان آموزش در مدرسه محدود شده است. 
به همین خاطر سایتی در جهت افزایش توانمندی و آموزشی 
مخصوصاً برای زنان ایجاد کردیم. به این شکل که هرکس 
بنا بر اســتعداد و علاقه اش بتواند با حداقل قیمت مهارت 
دلخواه خود را آموزش ببیند. بعد هم در همان چرخه بماند 
و به عنوان مدرس در دوره بعدی به افراد رتبه های پایین تر 

آموزش بدهد.
در حال حاضر نســخه MVP دانجو ارائه شده است و ۶۶ 
هزار نفر نیز تاکنون از خدمات ســایت بهره مند شــده اند. 
ضمن اینکه افرادی که مدرس دوره های بعد می شوند طبق 

تایید ســوپروایزرها کار می کنند. به این ترتیب حتی زنان و 
دخترانی که نمی خواهند یا نمی توانند به صورت حضوری در 
جایی کار کنند می توانند آنلاین از خدمات دانجو اســتفاده 

کنند.
ســحر هدف خــود را از شــرکت در جشــنواره جایزه 
نوآوری آزاده داننده آشــنایی با سایر استارت آپ هایی که 
بنیان گــذاران زن دارند معرفی می کند و ادامه می دهد: ۲۰ 
درصد بنیان گذاران کســب وکارها خانم هستند و این یعنی 
ما باید حضور بیشتری در دنیای کسب وکاری داشته باشیم.  
من هم با ثبت نام در این جشــنواره خواستم تعامل بیشتری 
با زنان فعال در این حوزه داشــته باشم. ضمن اینکه جذب 
ســرمایه می تواند کسب وکار ما را توســعه بدهد و کیفیت 

کارمان را بالاتر ببرد.
ســحر مهم تریــن مشکلات شــان در حــوزه کاری را 
قانون گذاری در حوزه آموزش مجازی می داند و می گوید: 
دســتورالعمل خاصــی در حــوزه کســب وکارهایی که 
می خواهند آموزش مجازی بدهند وجود ندارد و مشــکل 
کندی ســرعت اینترنت بــرای ما که کســب وکارمان با 

اینترنت تعریف می شود به شدت مشکل آفرین است 

دانجو

آموزش کاملًا آنلاين

سحر گریی 
بنیان گذار 

استارت آپ دانجو 
است. دانجو به 
طور مشخص 
فعالیت خود را 

با هدف توانمند 
کردن زنان شروع 

کرده است.

نوآوری
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دنک استارت آپی از استان فارس اپلیکیشن پرداختی است 
که در آن کاربــران می توانند حین انجام تراکنش های  مالی 
مثل خرید شارژ، بسته اینترنتی، پرداخت قبض، بدون هیچ 
هزینه اضافه دیگری در کاشت درخت به صورت اصولی و 

رایگان در ایران سهیم شوند.
الناز ایمانــی دختر ۲۱ســاله  شــیرازی  هم بنیان گذار 
استارت آپ دنک اســت. او از دنک و انگیزه حضورشان در 
رویداد جایــزه نوآوری آزاده می گوید: دنک کســب وکار 
اجتماعی دوستدار طبیعت اســت که برای پشتیبانی مالی 
فعالیت های خود و هم جهت با حفظ و احیای طبیعت ایران، 
یک کســب وکار اجتماعی راه انداخته اســت. با اپلیکیشن 
پرداخت دنک، افراد ضمن انجام تراکنش های مالی روزانه ، 
می توانند در کاشــتن درخت در سراسر ایران سهیم شوند. 
کار ما داوطلبانه و هدف نهایی کمک به محیط زیست است.

او از قصــه آغــاز دنــک می گویــد: من و دوســتانم 
طبیعت دوســت و اهل ســفر بودیم. حوالی سال ۹۹ بود که 
هــر روز خبرهایی مبنــی بر آتش ســوزی جنگل ها و قطع 
درختان به گوش می رسید. ما خیلی کار خاصی از دست مان 
برنمی آمد جز اینکه در حد خودمــان وقتی به دل طبیعت 

برویــم زباله ها را جمــع کنیم یا جایی درختــی بکاریم. در 
این راه متوجه شــدیم تعداد نهادهای محیط زیستی هم کم 
است و موضوع درختکاری به شــدت نظر ما را جلب کرد. 
یک راه حل برای این مشــکل پیدا کردیــم و آن هم این بود 
که کمک به محیط زیســت را به صورت رایگان در زندگی 

روزمره خود آوردیم. 
الناز ادامه می دهــد:  راه حل ما در قالب یک اپلیکیشــن 
پرداخت اســت، به این شــکل کــه حین اینکــه کاربران 
تراکنش های مالی روزانه مثل خرید شارژ و بسته اینترنتی 
و پرداخت قبض ها را انجام می دهند بدون اینکه هیچ هزینه 
اضافه تری بپردازند می توانند در درختکاری سهیم شوند. 
ضمن اینکه یک قســمت هدیه درخت هم داریم که افراد 
می توانند به هر کسی که دوست داشته باشند درخت هدیه 
بدهند. ثبت سفارش این درخت های هدیه هم یک تراکنش 
حساب می شــود؛ مثل تراکنش های دیگر که در اپلیکیشن 
زده می شــود.  او می گوید تیم دنک در حال حاضر شش نفره 
اســت و هدف شــان این است که با شــرکت در جشنواره 
چیزهای جدیدی یاد بگیرند و بتوانند دنک را به سایر افراد 

نیز معرفی کنند 

دنک

شارژ درختان

الناز ایمانی
دختر ۲۱ساله  

شیرازی 
 هم بنیان گذار 

استارت آپ دنک 
است.
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شــهلا لعل بنیان گذار اســتارت آپ دی بی، مهندســی 
ســازه های آبی خوانده اســت. او از دی بی و حضورش در 
رویداد جایزه نوآوری آزاده می گوید: دی بی در واقع سایتی 
برای ارائه خدمات دیتامحور اســت. بــه این صورت که 
تولیدکنندگان محتواها از جملــه محتوای متنی، ویدئویی، 
تصویــری و خروجی های نرم افزاری را بــه متقاضی خرید 

این گونه خدمات وصل می کند.
در واقع عملکرد ســایت به این صورت است که مثلًا یک 
نویسنده بعد از ثبت نام و عضویت در سایت، متن کتاب خود 
را در قالب voice یا text در سایت مخصوص بارگذاری و بعد 
قیمت پیشــنهادی اش را برای محتوای مورد نظر مشخص 
می کند. ســپس مخاطب بعد از اینکــه محتوای مد نظرش 
را جســت وجو و آن را پیدا کرد با پرداخت مبلغ پیشنهادی 
می تواند دیتای مورد نظر خود را دانلود و از آن استفاده کند. 
او می گوید دی بی یک ســایت مخصوص داده است که هم 
منبع درآمدی برای محققان اســت و هم محققان تازه کارتر 

می توانند ادامه راه تحقیق نفرات قبلی را بهتر طی کنند.
شهلا هدف از شرکت در جشــنواره جایزه نوآوری آزاده 
داننده را جلب نظر سرمایه گذاران عنوان می کند و می گوید: 
می خواهیــم بتوانیم به کمک ســرمایه ســرمایه گذاران 
کســب وکارمان را به شــکل موفق تری ادامــه بدهیم و با 
شبکه سازی به روند فعالیت مان بار مثبت تری ببخشیم. در 
واقع ما در حال حاضر در مرحله اســتارت آپ و در حد ایده 

اهستیم و کارهای ثبتی را انجام نداده ایم. 
شــهلا می گوید حضورشــان در بیرجند به عنوان یکی از 
شهرهایی که فاصله زیادی با مرکز دارد گاه باعث شده کمتر 
در مرکز دید ســرمایه گذاران قرار بگیرند و می خواهند از 
طریق شــرکت در چنین رویدادهایی دی بی را بیش از پیش 

به شرکت ها معرفی کند.
او امیدوار است دی بی بتواند دانشجو را به صنعتگر وصل 
کند و برنامه آینده دی بی را ســاخت مرکز R&D برای خلق 

ایده های جدید و محصولات جدید معرفی می کند  

دی بی

ديتابیس محتواها

شهلا لعل 
بنیان گذار 

استارت آپ 
دی بی از استان 
خراسان جنوبی 

است.  این سایت  
بستری برای ارائه 

خدمات دیتامحور 
از جمله محتوای 
متنی، ویدئویی، 

تصویری و 
خروجی های 

نرم افزاری است.

نوآوری
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کوثر کرمی بنیان گذار استارت آپ راموناست. او از رامونا و 
انگیزه حضورشان در رویداد جایزه نوآوری آزاده می گوید: 
دستگاه Ramona یک دستگاه مبتنی بر اینترنت اشیاست که 
به منظور کنترل و نظارت دقیق و مســتمر بر اماکن طراحی 
شــده. این دســتگاه امکان مدیریت مکان را از راه دور و از 
طریق اپلیکیشن فراهم کرده و علاوه بر بازدارندگی قابلیت 
اتصال سنســور های آتش سوزی، نشــت گاز مونوکسید 
کربن، تشخیص قطع برق شهری و دستگاه  های کلید و پریز 
هوشــمند، پرده  هوشــمند و غیره را هم دارد. ضمن اینکه با 
توجه به قابلیت دستگاه تعدادی سنسور در مکان مورد نظر 
نصب شده که به محض تحریک هر کدام از سنسور ها آژیر 
خطر به صدا درمی آید و ما را از ورود افراد غیرمجاز به مکان 
مورد نظر از طریق پیامک، تماس و اپلیکیشن مطلع می کند. 
همچنین این دســتگاه امکان تعریف چندین حالت مختلف 
نظیر حالت امنیتی، حالت خانه هوشمند، حالت خواب و هر 
حالت دلخواه دیگر را هم دارد که مالک با توجه به شــرایط 
خود در شــبانه روز می تواند تنظیم کند و دارای دو ســطح 

دسترسی مدیر و کاربر است.

کوثر هدف خود را از شرکت در جشنواره جایزه نوآوری 
آزاده داننــده، معرفــی محصولات و فعالیت هــای رامونا 
می دانــد و می گوید: برایــم جالب و لذت بخــش بود که 
جشــنواره ای تنها به خانم ها اختصاص داشــته باشد و من 
جشنواره را فرصتی برای معرفی رامونا به سایر کسب وکارها 
هم می دانســتم. عنــوان رامونا هم از اســم رامونا به معنی 

نگهبان هوشمند گرفته شده است. 
چنان که کوثر می گوید، برنامه آینده رامونا بیشتر تجاری 
کردن این مجموعه است: می خواهیم تا سه ماه آینده رامونا 
را به طور کامل وارد بازار کنیم و از سال گذشته هم رامونا را 
ثبت برند کرده ایم. ضمن اینکه به صدور محصولات مان به 

بازارهای عمان و ترکیه نیز اندیشیده ایم. 
کوثر مهم تریــن چالش کسب وکارشــان را چالش های 
مالی می داند و امیدوار است از طریق جشنواره امکان جذب 
ســرمایه هم برایشــان اتفاق بیفتد. در واقع به اعتقاد سحر، 
هم موضوع مهاجرت نیروهای فنی و هم نوسانات قیمت ها 
باعث شده است آنها بازار پرتلاطمی را در کسب وکارشان 

تجربه کنند  

رامونا

نگهبان اينترنتی

کوثر کرمی 
بنیان گذار 
استارت آپ 
راموناست که از 
استان سیستان 
و بلوچستان 
به رویداد جایزه 
نوآوری آزاده آمده 
است. رامونا 
شامل یک پلتفرم 
اینترنت اشیا 
و یک دستگاه 
فیزیکی است که 
به منظور کنترل 
و نظارت دقیق و 
مستمر بر اماکن 
طراحی شده 
است.
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مریم عسگری یکی از بنیان گذاران استارت آپ زپ است. 
او درباره زپ می گوید: زپ ســامانه مدیریت هوشــمند 
ناوگان اســت. در واقــع زپ راهکاری جامــع و یکپارچه 
اســــت که از طریــق آن می توان تمام اطلاعات قـــابل 
اندازه گیری خودروهـا و راننـدگان را جمع آوری و تحلیل 
کرد. این داده هـــا بـــه کسب وکارها کمک می کند تا در 
هزینه ها صرفه جویی کنند و مدیریــت بهتری روی منابع 
خود داشــته باشند و همچنین بر اســاس داده های واقعی و 

قابل اعتماد، تصمیمات بهتری بگیرند.
مریم می گوید اســتفاده از زپ باعث می شــود مدیریت 
منابع به درستی صورت بگیرد، فرایندهای دسـتی بی دقت 
و کاغذی حذف شــود و ذی نفعان نیز رضایت بیشتری از 
فضای کاری خود داشته باشند. او معتقد است زپ همچنین 
می تواند هر چالشــی را که مدیــران در حیطه جمع آوری 
گزارش ها دارند پوشش دهد و گزارش ها را به صـــورت 

روزانه، هفتگی و ماهانه مدیریت کند.
مریم می گوید از ســال ۱۴۰۰ کار خود را شروع کرده اند 

و مشــتریانی در اصفهان و شــیراز هم دارنــد. او از طریق 
گروه ها در شــبکه های اجتماعی متوجه جشــنواره جایزه 
نوآری شــده اســت. هدف نهایی مریم از حضــور در این 
رویداد شبکه ســازی، آشــنایی با منتورها و ارتقای سطح 
دانــش مجموعه بوده اســت و بــه نظر او ایــن فضاهای 
 رقابتی می توانند در شناســایی بهتر مســیر یاری شــان 

کنند.
او همچنین برنامه آینده زپ را بحث مشــارکت با بازار 
صنعت فولاد بازار صنعت پتروشــیمی عنــوان می کند و 
توضیح می دهد که می خواهند بــه عنوان حوزه حمل ونقل 
هوشــمند این دو بازار را به دست بیاورند و لیدر این بازارها 

شوند.
مریم در ادامه بیشــترین چالش فعلی کسب وکارشــان 
را بحث مالــی می داند و می گوید: فعلًا در اوایل مســیریم 
و به این شــکل هزینه ها زیادتر از درآمدهاســت و ما برای 
اسکیل آپ )مقیاس پذیری( به سرمایه بیشتری نیاز داریم 

که امیدواریم در این رویداد این اتفاق بیفتد 

زپ

هوشمند برانید

مریم عسگری 
یکی از 

بنیان گذاران 
استارت آپ زپ 

است. زپ از 
استان مازندران 

سامانه مدیریت 
هوشمند ناوگان 

است.

نوآوری
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 XR شــرکت دانش بنیان ایده پردازان مبتکر شریف )برند
Medics( در حوزه اســتفاده از فناوری واقعیت مجازی برای 

بهبود کارکردهای شــناختی در برخی از اختلال های ذهنی 
فعالیت می کند. 

مریــم وفایی ســفتی بنیان گــذار شــرکت دانش بنیان 
ایده پردازان مبتکر شــریف )برند XR Medics( اســت. او 
درباره XR Medics و شــرکت در رویــداد جایزه نوآوری 
آزاده می گویــد: شــرکت دانش بنیــان ایده پــردازان 
مبتکر شــریف در ســال ۹۷ کار خود را با همراهی تیمی از 
متخصصان حوزه روانپزشــکی و مهندســی دانشگاه های 
کشــور شــروع کرد. ایده XR Medics اســتفاده از فناوری 
واقعیــت مجازی بــرای بهبود کارکردهای شــناختی در 
برخی از اختلال های ذهنی بود؛ اما کم کم به مرور زمان این 
روند به موفقیت بســیار خوبی رسید و حالا ما در حوزه هایی 
مثل اضطراب، توانبخشــی، بیش فعالی و افســردگی هم 
محصولاتی تولیــد کرده ایم. برخی از ایــن محصولات در 
فاز تســت های بالینی برای بهینه کردن فرایند اســتفاده 
 هستند و تســت های اولیه هم با نتایج فوق العاده ای همراه 

بوده اند.

مریم می گویــد پکیج های بیش فعالــی و اختلال توجه و 
کاهش اســترس این شــرکت هم در این مرحله هستند و 
آنها در حال حاضر مشــغول توســعه محصولات خود در 
حوزه های دیگر برای ارتقای کارکردهای شناختی و تکمیل 
تست های بالینی خود هســتند. او مهم ترین دغدغه خود را 
کار کردن در حوزه ســلامت می دانــد و می گوید: ترکیب 
حوزه مهندسی و روانشناسی در دنیا ترند است و این ترکیب 
 XR Medics .برای بهبود سلامت جامعه اعجاب انگیز است
دیگر از حالت اســتارت آپی خارج شده و دیگر یک شرکت 

دانش بنیان شده  ایم.
مریم هدف از حضور در این رویداد را آشــنایی بیشــتر، 
شبکه ســازی و آشــنایی با زنانی می داند که توانسته اند در 

دنیای کسب وکار حرفی برای گفتن داشته باشند.
به گفته او مهم تریــن برنامه های آینده مجموعه شــان 
گسترش بازار و توســعه آن در مراکز درمانی و مهم ترین 
چالش فعالیت شان حساسیت های بالای حوزه کاریشان از 
لحاظ بدنی و روحی است؛ به همین خاطر باید با حساسیت و 
دقت بالا کار کنند و محصولات شان با وسواس های بسیار و 

دقت فراوان تولید شوند 

)XR Medics(ایده پردازان مبتکر شریف

درمان بر لبه مجاز و واقعیت

مریم وفایی 
سفتی

بنیان گذار شرکت 
دانش بنیان 

ایده پردازان مبتکر 
شریف )برند 

 )XR Medics
است.
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اســتارت آپ فامون از اســتان گیلان آمده است. فامون 
پلتفرم ارتباطی نویسندگان و کارگردانان است.

شــکوفه آروین، بنیان گذار فامــون، متولد ۱۳۶۳ و فوق 
لیسانس تئاتر و دکتری پژوهش هنر است. شکوفه از فامون 
و انگیزه اش از حضــور در رویداد نوآوری آزاده می گوید. او 
فامون را پلتفرم ارتباط بین نویسندگان و کارگردانان معرفی 
می کند و توضیح می دهد که نام فامون مخفف »فروشــگاه 

آنلاین متن و نوشته نمایشی« است.
شــکوفه می گوید فامون یک فروشگاه آنلاین اختصاصی 
برای فروش متن های نمایشــی اســت و افــرادی که در 
حوزه های هنری مثل نمایشنامه و امثال آن فعالیت می کنند 
می توانند برای فــروش متنی که نوشــته اند تهیه کننده یا 
کارگردان پیدا کننــد و اگر کارگردان یا تهیه کننده ای برای 
ساخت اثرش در جســت وجوی متن مناسب است فامون 

مناسب اوست.
او می گوید فامون پلتفرمی اســت که می تواند با جزئیات 
و تعییــن قیمت هم برای نویســندگان و هــم کارگردانان 
مفید باشــد و این ارتباط کمک می کند بســیاری از افرادی 

که محدود بــه کار کردن با تعدادی از افــراد فعال در این 
حوزه هســتند با نفرات دیگر هم کار کنند و این دایره بسته و 
محدود باقی نماند. چنان که شــکوفه می گوید، آنها حالا در 
هسته فناوری پارک فناوری گیلان مشغول اند و در مرحله 

تجاری سازی و معرفی و بازاریابی خدمات خود هستند.
شــکوفه می گوید هدف شــان از شــرکت در جشنواره، 
تجاری ســازی برند فامون است، همچنین یکی از مهم ترین 
چالش های خــود را در این حوزه مشــکلات فعلی جامعه 
و نامناســب بودن شــرایط برای کارهای هنری می داند و 
توضیح می دهد: فعلًا بازار کار شــرایط مناسبی ندارد ولی 
امیدوارم بتوانیم بــه همراه تیم پنج نفــره فامون خدمات 
فامون را حتی به دست کارگردان ها و نمایشنامه نویس های 
فارســی زبان خارج از مرزهای ایران برسانیم و بعد کم کم 
صداپرداز، نورپرداز و هر نیاز ســینمایی هنری را به فامون 

اضافه کنیم. 
او معتقد است با بهتر شدن شــرایط روحی جامعه مسلماً 
فامون با اســتقبال بیشــتری از طرف جامعه هنری روبه رو 

خواهد شد و دایره فعالیت آنها گسترده تر می شود  

فامون

داستان های روی خط

شکوفه آروین 
بنیان گذار فامون، 
متولد ۱۳۶۳ و فوق 

لیسانس تئاتر و 
دکتری پژوهش 

هنر است. 
شکوفه از فامون 

و انگیزه اش از 
حضور در رویداد 

نوآوری آزاده 
می گوید.

نوآوری
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نفیســه صادقی  هم بنیانگذار اســتارت آپ کندل است. 
نفیسه در رابطه با کندل  و حضورشان در جشنواره نوآوری 
آزاده می گوید: کندل پلتفرم تخصصی بازار سرمایه، است 
و آن را در ســال ۹۹ تاســیس کردیم و در مهر ماه همان 
ســال مجوز دانش بنیانی را برای کنــدل گرفتیم. کندل با 
تکنولوژی هوش مصنوعی کار می کند و به صورت خلاصه 
پلتفرمی اســت که به صورت روزانه و لحظه ای پیشــنهاد 
خرید و فروش در بازار ســرمایه را در اختیار کاربران قرار 
می دهد و کاربر می تواند با علم به ســه سطح مختلف حد 
ضرری که ممکن اســت او را در مورد نگهداری یا معامله 

سهم یا ارز خود تهدید کند، تصمیم بگیرد.
نفیســه مزیت رقابتی کندل را در مقایسه با رقبا ابزارهای 
تحلیل تکنیکالــی آن می داند و می گویــد: این قابلیت در 
هیچ اپلیکیشن داخلی  وجود ندارد و کاربران برای استفاده 
از این ابزارها نیــاز به دانش خاصی ندارند. بلکه کندل تنها 
با انتخاب ابزارها از طرف کاربــر نتیجه تحلیل را به کاربر 
نمایش می دهــد. ابزارهایی مثل امــواج الیوت، خطوط 

فیبوناچی و الگوهای هارمونیک.

او چشــم انداز آتی کندل را پیشــروی به سمت مدیریت 
ثروت می دانــد. او می گوید کندل می خواهد متناســب با 
شــخصیت، نیاز و دارایی نقد به افراد کمــک کند تا آنها 
بتوانند مدیریت ثروت انجام دهند و به صورت استاندارد 

سرمایه گذاری کنند.
او می گوید حــالا آنها یک تیم ده نفره هســتند و از طریق 
فراخوان جشــنواره در اینترنت با رویداد آشنا شده اند از 
دید او اینکه امــکان حضور زنان کارآفریــن در کنار هم، 

موقعیتی جذاب و مفید است.
نفیسه می گوید در مســیر کاری آنها اصلی ترین چالش ها 
همان چالش های آشنای اپلیکیشن های حوزه فناوری یعنی 
ســخت گیری  های غیر اصولی رگولاتوری است. او در این 
باره می گوید: نه تنها برای ما بلکه برای همه اپلیکیشن های 
حوزه فین تک، حوزه رمزارزها و بازار ســرمایه مشکل در 
نبود سازوکار قانونی مشخص است و شفاف نبودن قوانین 
و نبود سازوکارها برای استارت آپ هایی که در حوزه های 
بورسی و سرمایه گذاری کار می کنند محدودکننده و مانع 

خلاقیت است 

کندل

معامله باهوش

نفیسه صادقی 
 هم بنیانگذار 
استارت آپ 
کندل است. 
کندل در حوزه 
تحلیل بازارهای 
مالی مبتنی بر 
هوش مصنوعی 
و تکنولوژی 
فعالیت می کند.
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کاریفان یک پلتفرم ارائه تجربه )Experience( در حوزه سفر 
است. هدف کاریفان ارائه تجربه های جدید به گردشگران با 

احترام به محیط زیست و حفظ منابع طبیعی است.
ســهیلا آرمک و مرتضــی اســلامی دو هم بنیان گذار 
استارت آپ کاریفان هستند. سهیلا آرمک درباره کاریفان 
می گوید: هسته ابتدایی اســتارت آپ کاریفان سال ۹۷ در 
رویداد اســتارت آپی نوآوری اجتماعی در دانشگاه تربیت 

مدرس شکل گرفته است.
به گفتــه آرمک، نام ایده کاریفان در ابتــدا کاریکُن بوده 
و هدف آن تامین ســفر ارزان برای گردشگران تجربه گرا 
و ماجراجــو در روســتاها و مناطق کم برخــوردار بوده که 
گردشــگران می توانســتند با برنامه ریزی و مشارکت در 
فعالیت های روستایی مثل کشاورزی و تولید صنایع دستی 

نقش موثری در سفر ایفا کنند.
به این صورت که گردشگر در ازای دریافت محل اقامت 
و غذای رایگان به روستاییان در انجام فعالیت های روزمره 

به آنها کمک می کرده است.
ســهیلا می گوید: اما با استقرار در شتاب دهنده نوین تک 
و اســتفاده از خدمات شــتابدهی و آموزش دانش پایه ای 

ایجاد اســتارت آپ و اجرای  فاز آزمایشی این ایده و انجام 
تحقیقات گســترده، چرخشی در ایده داشــتیم و کاریکُن 
تبدیل به کاریفان شــد. به این معنا که گردشــگر در ازای 
مشــارکت در فعالیت های روســتایی و دریافت خدماتی 
ماننــد غذا و اقامت و گشــت باید مبلغی بــه میزبان خود 
پرداخت می کرد. در دنیا و در بازار ســفر به این سرویس 
Experience یــا تجربه می گویند که یک نوآوری بزرگ در 

 Tour And Activities بازار سفر است و باعث تحول در بازار
شده است. به این صورت که گردشگر ماجراجو و تجربه گرا 
در گروه های کوچک و حتی به صــورت انفرادی می تواند 
فعالیت هــای یک فرد ماهر در مقصد ســفر خود را تجربه 
کند و از همنشــینی با او لذت ببرد. از طرفی ارائه دهنده این 
ســرویس در مقصد که به آن میزبان تجربه می گوییم با هر 
ســطحی از امکانات می تواند این ســرویس را به گردشگر 
ارائه دهد و نیازی به زیرســاخت های معمول گردشگری 
نــدارد و از همه مهم تر اینکه از آنجا که گردشــگر حتی به 
صورت انفــرادی هم می تواند در تجربه ها شــرکت کند، 
میزبان در هر زمان از ســال می تواند در خدمت گردشگر 

باشد 

کاریفان

کنجکاوی در طبیعت

سهیلا آرمک و 
مرتضی اسلامی 
دو هم بنیان گذار 

استارت آپ 
کاریفان هستند.

نوآوری
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نفیس حاتمی خواه بنیان گذار شرکت دانش بنیان کیاهوشان 
است. او درباره کیاهوشــان و انگیزه حضورشان در رویداد 
نوآوری آزاده می گوید: کیاهوشان یک شرکت دانش بنیان 
است و هدفش گسترش خدمات مبتنی بر هوش مصنوعی 
در تمامی جنبه های زندگی عموم مردم اســت و از ســوی 

افراد دانشگاهی و متخصص بومی سازی شده است. 
نفیــس معروف تریــن و شناخته  شــده ترین خدمات 
شــرکت کیاهوشان را ســرویس احراز هویت هوشمند به 
نام ویــدا معرفی می کند و می گوید: ویــدا مبتنی بر پارامتر 
بایومتریک چهره پیاده  ســازی شــده اســت. با استفاده از 
سرویس  احراز هویت هوشــمند ویدا، فرایند احراز هویت 
کاربران به صورت غیرحضوری، هوشــمند، تمام خودکار، 
برخط و از طریق تشــخیص بسیار دقیق چهره و گفتار مورد 
تایید )Verified( انجام و به کمک الگوریتم های پیشرفته ضد 
کلاهبرداری ایمن می شــود؛ در حال حاضر خدمات احراز 
هویت غیرحضوری در قوه قضائیه، نئوبانک ها و شرکت های 
بورســی بســیار کارآمد و کاربردی شده اســت و هر قدر 

امکانات و امنیت آن بیشتر باشد به طور حتم می تواند بیش 
از پیش مفید واقع شــود و کســب وکارها به آن اعتماد و از 

مزایایش استفاده کنند.
او می گوید خدمات کیاهوشــان در راســتای توســعه 
اقتصاد دیجیتالی و به دنبال ایجاد تحول در هوشمندسازی 
فرایندهــای مالی، کســب وکارها، کارخانجــات و صنایع 

مختلف است و می تواند در این زمینه راهگشا باشد.
نفیس از طریق شــبکه های اجتماعی با جشــنواره آشنا 
شده است و هدف شــان از حضور در این جشنواره آشنایی 
بیشتر با کارآفرینان زن و شناســایی بیشتر این اکوسیستم 
اســت که می تواند به موفقیت های بیشــتری در این حوزه 
بینجامد. او می گوید چنین جشنواره هایی می تواند به حضور 
زنان در جامعه در حوزه کارآفرینی و خلق ایده رنگ و لعاب 
بیشتری ببخشد. نفیس همچنین جذب سرمایه را از اهداف 
مهم دیگرشــان در حضور در این جشنواره اعلام می کند و 
می گوید: در مرحله اســکیل کردن هستیم و جذب سرمایه 

می تواند به روند آینده ما کمک کند 

کیاهوشان

آينده باهوشان

نفیس 
حاتمی خواه 

بنیان گذار شرکت 
دانش بنیان 
کیاهوشان 

است. 
کیاهوشان در 
حوزه خدمات 

مبتنی بر هوش 
مصنوعی 

فعالیت می کند.
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دنا درفشی ۴۲ساله و بنیان گذار استارت آپ گرلینو است. 
دنا از اپلیکیشــن گرلینو و انگیزه حضــورش در این رویداد 
می گوید: هدف گرلینو بالا بردن ســطح آگاهی و ســلامت 
زنان در جامعه است و توجه عمده ما به دغدغه اصلی زنان، 
در دوران قاعدگی اســت. در واقع گرلینو تقویم هوشمندی 
است که می تواند پریودهای بعدی کاربر را پیش بینی کند. 
افراد می توانند با دادن اطلاعات روزانه از حال عمومی خود، 
از مطالب شخصی سازی شــده برای مشکل آن روزشان هم 

استفاده کنند.
به گفته او، نام گرلینو با رویکرد دختری نو انتخاب شــده 
اســت؛ دختری که به روز، توانمند و آگاه اســت. دنا هدف 
خود را از شرکت در این جشــنواره شناسایی بیشتر گرلینو 
و آشنایی بیشــتر با اکوسیستم استارت آپی عنوان می کند و 
می گوید: گرلینو حالا آماده Launch شــدن و ورود به بازار 
است و تاکنون با ســرمایه شخصی بنیان گذار فعالیت کرده 
و امیدوار اســت این رویداد به جذب سرمایه برای گرلینو 
هم کمک کند عــلاوه بر اینکه تمام امکانــات گرلینو برای 

کاربران رایگان است.
او می گوید گرلینو می تواند با دادن مشــاوره های رایگان 
کوتاه و مفید ماماها و روانشناســان به کاربران هم به معرفی 
شــدن متخصصان کمک کند و هم کاربر می تواند به راحتی 
در موارد اورژانســی، به راهکار کوتاه مدت ولی سریع خود 
دســت پیدا کند. یعنی گرلینو برای هر دو سمت بازار بازی 
برنده-برنده ایجاد و بازاری ســالم و مفیــد برای زنان مهیا 

می کند.
دنا همچنیــن اصلی ترین چالش فعلی کسب وکارشــان 
را مشــکلات تیم فنــی و بدقولی های آنها عنــوان می کند 
و می گوید: متاســفانه خودم به برنامه نویســی و این حوزه 
تســلط ندارم و به همیــن خاطــر برنامه نویســان فقط 
 پیش پرداخت ها را دریافت می کنند و کاری که باید را ارائه 

نمی دهند. 
او در نهایت امیدوار اســت با شبکه سازی در این رویداد 
و آشــنایی با افراد این حوزه در این مسیر نیز راهکار بهتری 

پیدا کنند 

گرلینو

برای زنان

دنا درفشی 
بنیان گذار گرلینو 

است. گرلینو 
استارت آپ 

فعال در حوزه 
سلامت دیجیتالی 

و سلامت زنان 
است.

نوآوری
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اســتارت آپ مادربون از اســتان کرمان در حوزه سلامت 
دیجیتالی و مراقبت از سلامت روان زنان فعالیت می کند.

محبوبه مرادی بنیان گذار اســتارت آپ مادربون است. 
او از مادربون و انگیزه حضورشان در رویداد جایزه نوآوری 
آزاده می گوید: مادربون اســتارت آپی در حوزه ســلامت 
روان زنان است که کار خود را از ســال ۱۴۰۰ با برگزاری 
یکسری رویدادها و دوره های آموزشی و خودمراقبتی برای 

خانم ها آغاز کرد.
محبوبه می گوید: هدف نهایی ما کمک به جامعه زنان بود 
و در همین راستا هم به فکر ایجاد مادربون افتادیم. کار را از 
سال ۱۴۰۰ آغاز کردیم و در پایان همان سال برنامه ریزی 
خود را برای طراحی اپلیکیشــن انجام دادیم. به این شــکل 
که قرار شــد در مادربون بتوانیم محتواهای آموزشــی را 
بارگذاری کنیم تا افراد بیشــتری به آن دسترســی داشته 
باشــند. از شتاب دهنده ها و دانشــگاهیان هم در این حوزه 
کمک گرفتیم. الآن نمونه اولیه اپلیکیشــن ما آماده است. 
در مدت ساخت اپلیکیشــن  هم حدود ۱۲۰۰ مخاطب در 
گروه های پرسش و پاسخ داشتیم و سوالات را در چهار حوزه 

می پرسیدند: حوزه مامایی، روانشناسی بالینی، روانشناسی 
کودک و پزشکی عمومی.

محبوبه می گوید با جشنواره از طریق فراخوان اینستاگرام 
آشنا شده اســت. او هدف خود را از شــرکت در جشنواره 
این طور بیان می کند: خیلی دوســت داشتم در جمعی باشم 
که خانم های دیگــری را هم که به خلاقیت و نوآوری علاقه 
دارند یکجا در کنار منتورها و ســرمایه گذاران ببینم. ضمن 
اینکه بتوانــم از راهنمایی های منتورها اســتفاده کنم و اگر 
جذب سرمایه هم اتفاق بیفتد که چه بهتر. اما این هم افزایی و 
ایجاد روحیه اعتمادبه نفس بین زنان کارآفرین هم به خودی 

خود بسیار جذاب است.
محبوبه دوست دارد برای آینده بتواند حوزه سلامت روان 
زنان را به کمک دوره های آموزشی حضوری، غیرحضوری، 
بسته های آموزشی، اپلیکیشن و خدمات مختلف اپ توسعه 
دهد. او مایل اســت در چرخه های مختلف عمر زنان قبل از 
از بارداری، زایمان و تولــد فرزند خدمات خودمراقبتی در 
حوزه روح و روان به خانم ها ارائه دهد تا جامعه هرساله زنان 

سالم تری از لحاظ روحی و جسمی داشته باشد 

مادربون

مادرانه های آنلاين

محبوبه مرادی 
بنیان گذار 
استارت آپ 
مادربون است. 
او از مادربون و 
انگیزه حضورشان 
در رویداد جایزه 
نوآوری آزاده 
می گوید.
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شــهره یعقوبی عضو و نایب رئیس هیــات مدیره مدیران 
تحلیلگر ســپاهان است. شهره از ایده حضورشان در رویداد 
جایزه نوآوری آزاده و شــرکت مدیران تحلیلگر ســپاهان 
می گوید: دامپــروری و گاوداری در ابتدا فرایندی ســنتی 
بود که کم کم با ورود ســرمایه گذاران و سرمایه گذاری در 
گاوداری،  صنعت وارد دامداری شــد و آهســته آهسته 
کلماتی همچون مدیریت گله، تولید و حســابداری را با خود 
به بازار این حوزه آورد و عده ای کارشــناس و متخصص را 

همراه خود کرد. 
شــهره معتقد است از زمانی که با اســتقرار سیستم های 
دســتی یا مکانیزه مالی مباحث مربوط به  قیمت تمام شده، 
ســود و زیان به منظور کنتــرل شــاخص های هزینه ها، 
درآمدهای آشــکار و نهان، برآورد ســرمایه و در نهایت 
بهره وری مطرح شــده اســت شــرکت مدیــران هم در 
جهت خدمت به جامعــه دامپروری بــا همراهی بیش از 
۲۰ متخصص مالی قیمــت تمام شــده در هلدینگ بنیاد 
مستضعفان و با بهره گیری از اســتانداردهای فعالیت های 
کشــاورزی و ســازمان حسابرســی، نرم افزاری را برای 

محاســبه دقیق و کاربردی قیمت تمام شــده آماده کرده 
است. 

شــهره می گوید ایــن نرم افزار حالا در تمامی اســتان ها 
تایید ســازمان حسابرســی را در مورد صحت محاسبات 
و شــفافیت در پــردازش اطلاعات دریافت کــرده و پایه 
محاســبات بالاسری بســیاری در کشــور، از جمله بهای 
تمام شده شــیر اســت و اغلب شــرکت های بورسی در 
حوزه دامپروری از این نرم افزار اســتفاده می کنند. شــهره 
همچنین توضیــح می دهــد، نرم افزار شــرکت مدیران 
تحلیلگر سپاهان هرســاله به منظور تحلیل نیازهای جدید 
و همچنین کاربردی کردن قیمت تمام شده مورد بازنگری 
قرار می گیــرد و این نرم افزار باعث گســترش علم قیمت 
 تمام شــده دامداری در میــان گاوداران نیمه صنعتی هم 

شده است.
یعقوبی هدف خــود را از حضور در رویداد جایزه نوآوری 
هم افزایی و شبکه ســازی در بین زنــان کارآفرین می داند 
و بــاور دارد چنین فعالیت هایی باعــث ارتقای انگیزه زنان 

کارآفرین در سطح کشور خواهد شد 

مدیران تحلیلگر سپاهان

دامپروری هوشمندانه

مدیران تحلیلگر 
سپاهان از 

اصفهان در 
زمینه نرم افزار 

قیمت تمام شده 
مدیران در حوزه 

محصولات دامی 
فعالیت می کند.

نوآوری
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الیا  الســادات ضیاحسینی و همسرش بنیان گذار اکومزرعه 
سبز کاپیتان هستند. او از استارت آپ شان و ایده حضور در 
رویداد جایزه نوآوری آزاده می گویــد: ما اولین اکوپارک 
کشــاورزی، دامپروری، آبزی پروری کودکان و نوجوانان 
در خاورمیانه ایــم و در تلاشــیم نــوآوری، توانمنــدی و 
کارآفرینی را در اســتان گلســتان ترویج دهیــم. در واقع 
می خواهیم بــه کامل ترین مرکــز آموزش های تخصصی 
مهارت های کســب وکار و کارآفرینی کشاورزی و صنایع 
وابســته به کودکان و نوجوانان تبدیل شــویم. بزرگ ترین 
مزرعه تولیدی محصولات ارگانیک در کشور را با مدیریت 
کودکان و نوجوانان فراهــم کنیم و در مراحل بعدی بتوانیم 
حامی ســرمایه گذاری در حــوزه کســب وکارهای نوپا و 
استارت آپی کودکان و نوجوانان در حوزه صنایع کشاورزی 

و صنایع وابسته آن باشیم.
او حیطه فعالیت شان را طراحی، تولید بسته آموزش های 
کارآفرینــی و مهارت های کســب وکار بــرای کودکان 
و نوجوانــان، تهیه و تولیــد کتاب، ویدئــو و مجموعه های 
علمی کاربردی کارآفرینی برای ســنین مختلف کودکان و 
نوجوانان در حوزه کشاورزی و صنایع وابسته می داند و یکی 
از مهم ترین فعالیت های خود را مشــاوره ســرمایه گذاری 

در طرح هــای کارآفرینانه کــودکان و نوجوانان در حوزه 
کشاورزی و صنایع وابسته عنوان می کند.

ضیا حســینی می گوید آنها فقط در پی این نیســتند که 
کودکان بتوانند باغبانی و کشــاورزی را یاد بگیرند بلکه تا 
مرحله فروش محصولات و آمــوزش نیز در کنار کودکان 
هستند. ضیا حســینی ضمن اینکه به شدت از جشنواره ای با 
حضور زنان استقبال می کند می گوید: هدف ما این است که 
بتوانیم از طریق جشنواره نوآوری جایزه آزاده داننده امکان 

شبکه سازی و کارآفرینی را فراهم کنیم.
او در ادامــه آشــنایی بــا وی ســی ها و شــرکت های 
ســرمایه گذاری خطرپذیــر را از مهم تریــن اهــداف 
خــود برمی شــمرد و می گویــد: امیدواریــم بتوانیم نظر 
ســرمایه گذارانی را جلب کنیــم که قیمتــی عادلانه تر و 
مشــارکتی منصفانه تر با اســتارت آپ ها داشــته باشند. 
در این مدت بارها با وی ســی ها صحبــت کرده ایم اما آنها 
۳۰ درصد ســهام را می خواهند و این اصلًا عادلانه نیست. 
ما می خواهیم یک اکوپارک تاســیس کنیــم و حالا حدود 
هفت نفر هســتیم و اگر بتوانیم در زمینه جذب ســرمایه 
 موفق تر عمل کنیــم، تیم و دایره فعالیت مان را گســترش 

می دهیم 

اکومزرعه سبز کاپیتان 

مدرسه طبیعت

الیا السادات 
ضیاحسینی 

هم بنیان گذار 
اکومزرعه سبز 

کاپیتان از استان 
گلستان به رویداد 

جایزه نوآوری 
آزاده آمده است. 

اکومزرعه سبز 
کاپیتان در حوزه 

طراحی و ساخت 
اولین اکوپارک 

کشاورزی، 
دامپروری و 

شیلات کودکان 
و نوجوانان در 

خاورمیانه فعالیت 
می کند.
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نانوگســتران نوابغ فردای دشتستان از اســتان بوشهر در 
زمینه ســاخت مواد شــیمیایی نانویی جدید با خواص ضد 
آلایندگی پســاب ها، ســاخت مواد نانویی حفره دار برای 
استفاده در سلول های خورشــیدی، و تولید مواد شیمیایی با 

خاصیت کاتالیستی فعالیت می کند.
زهره مهرآبادی از بنیان گذاران شرکت نانوگستران نوابغ 
فردای دشتستان است. او از شــرکت و انگیزه حضورشان 
در رویداد جایزه نوآوری آزاده می گویــد: از آنجا که یکی 
از مشکلات اساسی در اکثر کشــورها مساله کاهش شدید 
منابع آبی است به طوری که پیش بینی می شود در آینده ای 
نه چندان دور جنگ کشورها بر ســر منابع آبی باشد، ما بر 
آن شدیم که بتوانیم در جهت اســتفاده مجدد از آب های 
آلوده اقــدام موثری انجام دهیــم. روش های متعددی در 
زمینــه تصفیه  آب های آلوده وجود دارد از جمله اســتفاده 
از جاذب هــای گیاهی، روش فیلتراســیون؛ اما ایراد اصلی 
همه این روش ها این اســت که در تمام آنها نمونه آلاینده 
به طور کامل حذف نمی شــود بلکه فقط از یــک فاز به فاز 

دیگر منتقل می شود و آلاینده همچنان باقی می ماند. روشی 
که ما برای تصفیه آب های آلوده به کار گرفتیم اســتفاده از 
ترکیبات نوظهور فتوکاتالیستی برای تخریب آلاینده های 
زیست محیطی اســت. در این شرکت، ما به سنتز ترکیبات 
فتوکاتالیســتی در مقیاس نانو می پردازیم و ســپس از این 
ترکیبات برای تخریب آلاینده های زیست محیطی استفاده 

می کنیم.
مهرآبــادی انگیزه حضورشــان را معرفــی محصول و 
شبکه ســازی می داند و می گوید: چنین رویدادهایی برای 
شبکه ســازی، بازارســازی و بازاریابی برای محصولات به 
شدت لازم است و می تواند در زمینه ایجاد اعتمادبه نفس و 

هم افزایی موثر باشد.
او همچنین چالش مســائل اقتصادی و تهیه مواد اولیه را 
از مهم ترین چالش های کاری شان در شرکت نانوگستران 
نوابغ فردای دشتســتان می داند و امیدوار اســت با حضور 
 در این رویداد امکان جذب ســرمایه نیــز برای آنها فراهم 

شود 

نانوگستران نوابغ فردای دشتستان

کوچک های ارزشمند

زهره مهرآبادی 
از بنیان گذاران 

شرکت 
نانوگستران نوابغ 
فردای دشتستان 

است. او از 
شرکت و انگیزه 
حضورشان در 

رویداد جایزه 
نوآوری آزاده 

می گوید.

نوآوری
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زهرا ســلطانی فر مدیر اجرایــی نوروکید اســت. زهرا از 
نوروکید و انگیزه حضورشــان در رویــداد جایزه نوآوری 
آزاده می گویــد: اپلیکیشــن نوروکید بیش از یک  ســال 
اســت که در گوگل پلی هم عرضه شده است. استارت آپ 
نوروکید تیمی متشــکل از متخصصان و کارشناســان در 
حوزه روانپزشکی، توانبخشــی، روانشناسی و برنامه نویسی 
است که در شــتاب دهنده شــناختی Cognotech مستقر 
هستند و این شــتاب دهنده زیرمجموعه موسسه آموزش 
عالی علوم شــناختی اســت که در کلینیک فوق تخصصی 
مغز و شــناخت واقع شده و در قالب تکنولوژی های روز دنیا 

فعالیت می کند.
زهرا می گوید: موضوع اتیســم هم به شــدت برای تیم 
نوروکید مهم اســت و بــه همین خاطــر نوروکید با هدف 
کمک به تشخیص زودهنگام اختلال طیف اتیسم، برطرف 
کردن نیازهای ضــروری یک خانواده در بســتر آنلاین و 
آموزش برای فرزندان دارای این اختلال وارد دنیای اتیسم 
شده اســت. به گفته زهرا، مهم ترین محصول استارت آپ 
نوروکید، اپلیکیشــن نوروکید است و این اپلیکیشن از چهار 

بخش تست غربالگری، پزشک و مشاور، بازی های شناختی 
و بانک های اطلاعاتی تشکیل شده و بیش از یک سال است 
که از انتشــار آن در مارکت های داخلی کافه بازار، مایکت 
و ســیبچه می گذرد و به تازگی نیز وارد مارکت گوگل پلی 

شده است.
نوروکید تیمی ۹ نفره اســت و زهرا هدف خود را از حضور 
در جشنواره آشنایی با اکوسیستم استارت آپی و کارآفرینی 
اعلام می کند و می گویــد: این فرصت خوبی اســت که با 
بنیان گذاران حوزه اســتارت آپی آشنا شــویم که همه آنها 
خانم هستند. ضمن اینکه جذب ســرمایه هم از مهم ترین 

برنامه های ماست.
زهرا برنامه آینــده نوروکید را ورود به بــازار بین الملل 
عنوان می کند و ادامه می دهد: ما تاکنون ۲۳۰۰ نصب فعال 
داشــته ایم و تیم نوروکید امیدوار است بتواند نقش موثری 

در جامعه اتیسم در حوزه نوآوری اجتماعی ایفا کند. 
زهرا می گوید این روزها چالش فیلتر شــدن پلتفرم های 
خارجی هم کار دست شان داده و بخشــی از بازار تبلیغات 

خود را از دست داده اند 

نوروکید

برای آينده

زهرا سلطانی فر 
مدیر اجرایی 
نوروکید است. 
نوروکید در حوزه 
روانپزشکی، 
توانبخشی، و 
روانشناسی 
در قالب 
تکنولوژی های 
روز فعالیت 
می کند.
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آتوسا نیساری از بنیان گذاران استارت آپ همپاست. آتوسا 
از همپا و حضورشان در رویداد جایزه نوآوری آزاده می گوید 
و دغدغه خود را از اســتارت آپ همپا این طور بیان می کند: 
افراد زیادی در سراســر جهان و مخصوصاً کشــورهایی با 
زیرســاخت های ضعیف جان خود را در تصادفات از دست 
می دهند، بخشــی از این معضل نیز به خاطر دیر رســیدن 

نیروهای امدادی به مصدومان است. 
همپا در واقع سیســتم جامعی اســت که قابلیت پایش 
حمل ونقل شــخصی یا ســازمانی را در اختیــار کاربران 
قرار می دهد. مثلًا این ســامانه قابلیت تشــخیص برخورد 
و واژگونــی خودرو با اســتفاده از هوش مصنوعی، ارســال 
درخواست امداد به یگان های امدادی و امکان تماس صوتی 
دوطرفه بین دستگاه و اپراتور را دارد. علاوه بر این پشتیبانی 
از سنســورهای مختلف مثل دما، رطوبت، فشــار مخزن و 
سنسورهای سنجش سطح گازهای مختلف امکان استفاده 
از این سامانه را برای ناوگان حمل بار، مواد غذایی، سوخت 
و مواد شــیمیایی هم فراهم می کند. قابلیت ردیابی خودرو 

بر مبنای اپلیکیشــن، صدور دســتورات برنامه ریزی شده 
مانند قطع جریان بنزین یا برق خــودرو به صورت ایمن از 
سوی کاربر، اعلام هشدار باز شدن درها و جدا شدن باتری 

خودرو نیز از دیگر قابلیت های این سیستم است.
نیســاری مهم ترین هدف خود را از شرکت در جشنواره 
نوآوری آزاده معرفــی و بازاریابی محصــول همپا عنوان 
می کند و ادامه می دهد: این جذاب ترین بخش ماجراســت 
که با دایره ای از زنان کارآفرین آشنا شویم و در همین راستا 
بتوانیم با ســرمایه گذاران نیز آشنا شویم. مهم ترین چالش 
فعلی ما موضوع بودجه و کمبود نقدینگی اســت و مســاله 
بعدی ما این اســت که بتوانیم با اورژانس و ســازمان های 
وابسته ارتباط بیشــتری بگیریم. چون این سازمان ها ما را 
به رسمیت نمی شناســند و تا نهاد بالادستی نباشد که از ما 

حمایت کند کسب وکار و توانمندی ما را جدی نمی گیرند.
او می گوید امیدوار اســت ســرمایه گذاران منصفی در 
رویداد حضور داشته باشــند و آنها بتوانند با سرمایه کافی 

فعالیت خود را گسترش دهند

همپا

امدادرسانی به سبک نوين

آتوسا نیساری 
از آذربایجان 

شرقی در رویداد 
جایزه نوآوری 
آزاده شرکت 

کرده است. همپا 
سیستم جامعی 
است که قابلیت 
پایش حمل ونقل 

شخصی یا 
سازمانی را در 
اختیار کاربران 
قرار می دهد.

نوآوری
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ملیحه مطیعی هم بنیان گذار شــرکت دانش بنیان همینجا 
اســت. به گفته مطیعی، آنهــا با همکاری دانشــجویان و 
متخصصان حوزه فناوری اطلاعات توانســته اند محصول 
دانش بنیانی با نام »بازار آنلاین همینجا« را در زیرســاخت 
پلتفرم شهر هوشمند پروسیس طراحی و پیاده سازی کنند. 
به طوری که همه کســب وکارهای خدماتی و فروشگاهی و 
سازمان های همه شهرهای ایران بتوانند در این زیرساخت 

فعالیت کنند.
ملیحه می گوید مدیران کســب وکارها یــا صاحبان هر 
کســب وکار، خدمت یا محصول، می توانند کالاها، خدمات 
و تبلیغات آنلاین خود را در  بســتر همینجا مدیریت کنند 
و شهروندان هر شــهر نیز به راحتی می توانند در بازار شهر 
خود، به صورت آنلاین قدم بزنند، جست وجو کنند و خرید 

آنلاین انجام دهند.
ملیحــه مطیعی که فعالیت خود را در شــیروان اســتان 
خراسان شــمالی انجام می دهد می گوید: فعالیت را با ایده 
بازار آنلاین شروع کردیم و کرونا باعث شد این ایده بیشتر 

جان بگیرد؛ کرونــا عملًا فرصتی بــرای بازارهای آنلاین 
فراهم کرد و به این شــکل بســاط همینجا هم بیش از پیش 

رشد کرد. 
ملیحه می گوید با جشــنواره از طریق فراخوانی در پارک 
علم و فناوری آشــنا شده اســت: می خواهم با شرکت در 
این جشــنواره ســطح کاری خودم را بســنجم، با داوران 
 آشــنا بشــوم و امــکان معرفی ســایت همینجــا را مهیا 

کنیم.
او مهم ترین چالش فعلی کسب وکارشــان را ســرعت 
پایین اینترنت می داند و می گویــد: کار با اینترنتی که دائماً 
با اختلال و دســتکاری مواجه است هم کار را برای صاحبان 
کسب وکارها و هم کاربران مشکل کرده است و این سرعت 

پایین ما را هم به مشکل انداخته است.
مطیعی تیم خود را تیمی ۱۱ نفره معرفی می کند و می گوید 
با هدف جذب سرمایه، شبکه ســازی، معرفی، بازاریابی و 
بازارسازی در این رویداد شرکت می کنند و امیدوارند این 

روند به بهترین شکل طی شود

همینجا

از همسايه بخر

ملیحه مطیعی 
هم بنیان گذار 

همینجا است که 
در شیروان استان 

خراسان شمالی 
فعالیت می کند. 
همینجا پلتفرم 

بازار آنلاین محلی 
مبتنی بر استفاده 

شهروندان هر 
شهر است.
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ماندانا پاکروان هم بنیان گذار استارت آپ هیراست. ماندانا 
از اســتارت آپ هیرا و حضورش در رویداد جایزه نوآوری 
آزاده می گوید: هیرا بستر ایجاد هم پیمایی است و با حمایت 
مرکز نوآوری هاب اصفهان و ســرمایه گذاری حرکت اول 
آغاز به کار کرده اســت. در ابتدا تمرکز خود را در فاز اول بر 
هم پیمایی ســازمانی قرار دادیم و پس از مطالعه نمونه های 
مشــابه در جهان و مطالعه اطلاعات مرتبط، به راهکارهایی 
برای اجرای سازمانی هم دست پیدا کردیم و آن را در بستر 
نرم افــزار موبایلی با نام هیرا ارائه دادیــم. در واقع کار هیرا 
این است که بســترهایی را برای پیاده ســازی هرچه بهتر 
هم پیمایی و نیز برآورده شــدن اهداف مدیریت ســازمان 

طراحی و اجرا کند.
ماندانا می گوید: ایده اولیه هیرا در استفاده از ظرفیت خالی 
خودروها از محل کار به منزل شــکل گرفت. به گونه ای که 
رانندگان در هیرا در واقع شغل اصلی شان رانندگی نیست و 
در راستای مسئولیت اجتماعی و حمایت از محیط زیست در 
این هم پیمانی با نفرات دیگر سازمان خود شریک می شوند. 
یک جایی بــا یکدیگر قرار می گذارند و با هم ادامه مســیر 

می دهند.
یک ســال اســت که محصول هیرا آماده و در کافه بازار، 
گوگل پلی و نســخه وب اپلیکیشــن iOS در دسترس است. 
گرچه به عقیده پاکــروان هنوز به خوبی هیــرا پروموت و 
بازاریابی نشــده و افراد تنها پــس از تجربه آن می توانند از 
مزایایش بهره مند شوند و بفهمند که چه امکان خوبی فراهم 

شده است. 
پاکروان معتقد است این جشنواره کمک بزرگی به زنانی 
است که در حوزه های کارآفرینی فعالیت می کنند و از آنجا 
که همیشــه زنان در اغلب صحنه ها عقب نشینی کرده اند 
حالا می تواننــد از این فرصت ها اســتفاده کنند و همچنین 

امکان جذب سرمایه نیز برای آنها فراهم  شود. 
ماندانــا مهم ترین چالش تیــم پنج نفره خــود را کار با 
شهرداری ها و مشکل فرهنگ ســازی در حوزه استفاده از 
یک اتومبیل به جای چهار اتومبیل می داند. او معتقد اســت 
شرایط محیط زیســت در هیچ جای جهان مساعد نیست و 
چنیــن فعالیت هایی می تواند نقش بســزایی در حفاظت از 

محیط زیست داشته باشد

هیرا

تنها نباشید

ماندانا پاکروان 
هم بنیان گذار 

استارت آپ 
هیرا از اصفهان 

است. هیرا در 
زمینه حمل ونقل 

و هم پیمایی 
فعالیت می کند.

نوآوری
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يک روز با شهرام سامانی همسفر آزاده داننده برای آزاده...48

زندگیزندگی
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زندگی

یــک ســالی از آســمانی شــدن آزاده داننــده گذشــته اســت و حــالا جشــنواره نــوآوری آزاده بــه یــاد او برگــزار می شــود. جشــنواره »نوآوری آزاده« 
بــه منظــور حمایــت از فعالیتهــای نوآورانــه زنــان قــرار اســت بــه صــورت سالانــه اجرا شــود و هــر بــار حوزه هــای خاصی از کارآفرینــی را پوشش 
دهــد. آزاده داننــده از زنــان موفــق در اکوسیســتم فنــاوری و نــوآوری ایــران بــوده کــه نقش هایــی ماننــد رئیــس موقــت شــورای مرکــزی ســازمان 
نظــام صنفــی رایانــه ای کل کشــور، دبیــر کل ســازمان نظــام صنفــی رایانــه ای کل کشــور، رئیــس هیــات مدیــره ســازمان نظــام صنفــی رایانــه ای 
تهــران و مدیرعاملــی شــرکت بهــاران را در پرونــده کاری خــود داشــته اســت. او بــا ذات پیگیــر و روحیــه کارآفرینــی اش تــا آخریــن لحظــات 
عمــر خــود بــه مشــاوره و حمایــت از کســب وکارها مشــغول بــود و بــه گفتــه کســانی کــه او را از نزدیــک می شــناختند، زندگــی آزاده همیشــه 
عرصــه تعادلــی میــان کار و زندگــی شــخصی بــوده اســت. آزاده داننــده در تاریــخ ۲۸ بهمــن ۱۴۰۰ بــه دلیــل بیمــاری ســرطان چشــم از جهــان 

فرو بست.

یک روز با شهرام سامانی همسفر آزاده داننده

برای آزاده...
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آزاده داننــده را ســال ۹۳، بــرای گزارش یــک روز یک 
مدیر در شماره ۱۵ ماهنامه پیوســت، پشت میز مدیریت 
عاملی بهاران دیــده بودیم. بی تکلف، مهربــان و بی محابا 
حرف مــی زد و پرهیزی نداشــت که از زوایای شــخصی 
زندگی اش هم صحبت کند. به ســن و سالش، زن بودنش، 
خانواده پرســتی اش، حضــورش در صنــف و حتــی به 
ناکامی های تجاری اش افتخــار می کرد. پای حرف هایش 
که نشستیم مشــخص بود همان قدر که رئیس بوده مادری 
را هم خواســته و همان قدر که مهندســی را دوست داشته 

همسرش را ارج نهاده است. 

از آغاز
آزاده داننده متولد ســال ۱۳۳۸ در تهران و فرزند ســوم 
خانواده ای تهرانی بوده اســت. الهه و افســانه خواهران او 
و انوشــه تنها برادر آزاده هســتند. پدر آزاده یک بازاری 
متجدد بوده کــه در صنف ابزارفروشــی ها کار می کرده و 
آزاده سال های ســال دردانه پدرش بوده و تقریباً رشد او با 

روحیه ای پسرانه همراه بوده است.
مادرش خانــه دار بوده و درس خاصی نخوانده اما به گفته 
خودش همیشــه پاســدار دخترانش بوده و ترکیب پدری 
متجدد و مادری دردآشــنا موجب شــده دختران خانواده 
داننده از همان ابتــدای کار وارد دبســتان ایتالیایی ها در 

مجموعه آموزشی سهیل شوند. 
آزاده روحیه چندان دخترانه ای نداشته و کارهای بیرون 
از خانه را هم با رغبــت انجام می داده و حتی جای پدرش به 
بانک می رفتــه و تمام این عوامل کنار هــم او را به کودکی 

برون گرا تبدیل می کند. 

دوران مدرسه و دانشگاه
آزاده از دوران مدرســه و گذشته هایش می گفت: »برادرم 
شش ســال از خودم کوچک تر بود و برای همین من سال ها 
ســوگلی پدرم بودم. موفقیت تحصیلی ام هم در این جریان 
تاثیر داشــت. این موفقیت تصادفی نبــود چون خواهرانم 
زودتر از خودم مدرسه رفتند و مادرم برای اینکه من سرگرم 
شــوم، نه تنها در تمامی امور خانه مرا دخالت می داد بلکه از 
سن بســیار پایین به من آموزش می داد که تاثیر بسزایی در 
آینده ام داشــت. پیش از اینکه مدرسه بروم نوشتن تا هزار 
را با آموزش مادرم و جوایز پدرم یاد گرفته بودم و خواندن 
و نوشــتن بلد بودم. حتی فامیل جوانی داشــتیم که نوه عمه 
من به شــمار می آمد و عصرها می آمد خانه و دور کلمه های 
سخت روزنامه را خط می کشید تا مرا به چالش بکشد. یادم 
هست روزی که اسم خواهر بزرگم الهه را توانستم بنویسم، 

از خوشحالی بال درآوردم.«
کم کم دغدغه دانشــگاه و مهندســی آزاده داننده را فرا 
می گیرد. ذهن محاسبه گری داشــته و تربیت های کودکی  
هم ذهن ریاضی اش را به خوبی پرورانده است. عطش آزاده 
داننده برای بیرون رفتن از خانــه و تجربه محیط های تازه 
باعث می شــود از امکان قبول شــدن در تهران صرف نظر 
کند و بــا قانع کردن پدر و مادرش به این بهانه که شــانس 
قبولی در تهران را ندارد، همه انتخاب های اصلی  کنکورش 
را برای دانشــگاه شیراز بزند. او در رشــته کامپیوتر شیراز 

قبول می شود. 
دانشــگاه و فارغ التحصیلی او قصــه طولانی و پیچیده ای 
دارد. ســال ۵۷ وارد دانشگاه می شــود، همان سال انقلاب 
می شود، انقلاب فرهنگی و ســال های جنگ تحمیلی برای 
آزاده ای که با ســکون و تعلیق میانه ای نداشــته به سختی 

می گذرد.
بالاخــره تیرماه ۶۴ او جزو معدود دخترانی می شــود که 
نسل اول فارغ التحصیلان پس از انقلاب را تشکیل می دهند. 
دوره ای که اتفاقاً با گشایش در فضای بازار کار که منحصر به 
چند شرکت قدیمی و باسابقه است همزمان می شود. آزاده 
در »ایران ارقام« و »داده پــردازی« امتحان می دهد. در هر 
دو شرکت پذیرفته می شــود. مدیران ایران ارقام در جذب 
آزاده داننــده تعلل می کنند و جواب مثبــت داده پردازی 
که می آید، داننــده وارد کارخانه تربیتــی آن روزِ فناوری 
اطلاعات کشــور می شود. ســه ماه مرحله اول آموزشی را 
طی می کند و دوره های فنی و حرفــه ای لازم را می گذراند 
و این مهندس جوان کتاب های اولین رایانه های شــخصی 
را در دســت می گیرد تا نرم افزارهای آن را به زبان فارسی 

برگرداند.

ازدواج و کار
یک سال پس از اســتخدامش در سال ۶۵ با شهرام سامانی 
که فارغ التحصیل برق و کارمند وزارت نیرو اســت ازدواج 
می کند؛ آشــنایی این دو نفــر هم از طریق هم شــاگردی 
دانشــگاهی اش بوده اســت. فعالیت خود سامانی در حوزه 
برق است و زمینه کاری او به سخت افزار، نرم افزار کامپیوتر 
و مخابرات مرتبط اســت. او می گوید نام آزاده در صنعت 
برق هم نامی شناخته شــده اســت: »آزاده چندین سال در 
شرکت برق تهران مشاور و مدیرعامل بود و یکی از کارهایی 
کــه آزاده و تیمش انجــام دادند این بود که کل سیســتم 
نرم افزاری آنها را بررسی، داده هایشان را پالایش و مشکل 

کنتورخوانی را رفع کردند.«
ثمــره ازدواج این دو پســری به نام پویاســت که او هم 
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مانند پدر و مادرش مهندســی خوانده است. همسر داننده 
ازدواج شان را ازدواجی موفق می داند و معتقد است همیشه 
مثل یک دژ مراقب و حامی یکدیگر بوده اند: »ما بیشــتر از 
اینکه زن و شوهر باشــیم، یار و یاور، دوست و پناه هم بودیم. 
برای آزاده فرقی نمی کرد که مهندس و مشــاور یک پروژه 
باشد، یا مادری برای پویا پسرمان یا همسر من، آزاده در هر 
نقشی که در زندگی بر عهده داشت مهربان و مسئول بود.« 

سامانی معتقد است آزاده همیشه بین کار و زندگی تعادل 
برقرار می کرده و هرگز برای پول کار نکرده اســت: »آزاده 
ذهن خلاقی داشت و ذاتاً از مشــارکت و حمایت انسان ها 
لذت می برد، از همین رو بود که بارهــا و بارها در کارهایی 
که حتی برای او درآمدی نداشت همراهی می کرد. فعالیت 
در زمینه های نوآورانــه و حوزه IT برای او فقط درآمد نبود. 
همه عشقش کار، نوآوری و توجه ویژه به جوان ها بود.« خود 
آزاده هم می گفت: »شاید اســمش را شکم سیری بگذارید، 
اما هیچ وقت در کل عمر حرفه ای ام برای پول کار نکرده ام. 
همیشــه فکر کرده ام اول درست کار می کنم بعد پولش هم 
می رســد. اعتقادی هم به پول جمع کردن ندارم. همیشه در 
موارد حرفه ای با شهرام مشورت کرده ام و اگر مخالف بوده 
اســت مطابق نظرش عمل کرده ام. به نظر من چالش اصلی 
زنان مدیر برقراری تعادل میان کار و زندگی شخصی است. 
مدیران جوان و موفق بســیاری هستند که ازدواج کرده اند 
ولی فرزندی ندارند. من همیشه توصیه کرده ام که بچه دار 
شــوند تا موفقیت را توأمان در خانه و کار داشــته باشند. 
مســیر هر دوی این موفقیت ها در یک جهت است و از هم 

جدا نیست.
در اغلب دوران کارم تلاش کردم به گونه ای کار کنم که 
انتخاب با من باشــد. این همیشه آســان نبوده و باید پرکار 
و دقیق باشید تا شــرایط کار را انتخاب کنید. داده پردازی 
شرایط کار نیمه وقت برای مادران نداشت ولی من با کیفیت 
کارم آنها را قانع کردم که اجــازه دهند نیمه وقت کار کنم. 
مهدکودک، مادرم، خواهرم و بســیاری یاری ام کردند تا 
بچه داری کنم. حالا هم از تمام آن ســختی هایی که کشیدم 

راضی هستم.
همسرم در تمامی این سال هایی که مجبور بودم به سبب 
مســئولیت دوگانه در خانه و بیرون از آن سخت تر کار کنم، 
بزرگ ترین پشــتیبان و مشوق من بود و پابه پای من سختی 
کشــید. هیچ وقت مرا از کار زیاد و آنچه در ذاتم هست منع 
نکرد. می داند که من کار فراوان را دوست دارم و اگر تذکری 
هم داده، فقط برای حفظ سلامتم بوده. هر فرد کارکشته ای 
می دانــد که بدترین چیز بعد از یک روز کاری ســخت این 
است که در خانه هم چالش و درگیری داشته باشید و خدا را 

شکر هیچ گاه من این مشکل را با همسرم نداشته ام.«

در مسیر کار
آزاده کم کم در مقطع کاری خود به یک کارشناس ارشد در 
شرکت داده پردازی تبدیل می  شــود، اما ساختار مدیریتی 
داده پردازی با دخالت های سیاســی و عقیدتی در شرکت 
به کل بر هم می ریــزد. تغییر فضای کار او را از ادامه فعالیت 
در این شــرکت کلًا منصرف می کند تا در سال ۷۲ استعفا 

دهد. 
مجموعه این تفکرات آزاده داننده را به این ســمت سوق 
می دهد که تجارت خودش را تاســیس کند و دوستانش در 
شــرکت بهاران که پیش از این تاسیس شــده است آزاده 
داننده را ترغیب می کنند در همان زیرســاخت شــریک 
شود. ســامانی ایده تاسیس شــرکت بهاران را به ذهنیت 
خلاق آزاده ارتباط می دهد: »آزاده ۱۰ ســال در بیمه ایران 
در بخش داده پردازی و در زمینه های مختلف سیســتم ها 
کار می کرد تا اینکه در مقطعی به همراه دوســتانش تصمیم 
گرفتند در فضایی بازتر شــرکتی برای خودشــان تاسیس 
کنند. ضمــن اینکه آزاده از همان زمان به عنوان مشــاور و 
راهنما در بســیاری از پروژه های حوزه فناوری و ارتباطات 

نیز فعالیت می کرد.«
بهاران شروع پرطراوتی دارد و حتی بدون پروژه در حوزه 
اســتانداردها کار می کند تا چند طرح کلیدی به آنها ارجاع 
می شود. عضو سازمان می شــوند و اولین پروژه بزرگ شان 
طرح عوارض نوسازی در شــهرداری تهران است که تیم 
بهاران برای آشنایی و بهبود آن بدون برخوردن به مقاومت 

پیمانکاران کارکشته اش تلاش مضاعفی می کند.

آزاده و فعالیت های صنفی
ورود آزاده به فعالیت های ســازمان نظام صنفی به سال  ها 
قبــل و دهه ۸۰ برمی گردد، ســال هایی کــه آزاده در اوج 
فعالیت هایش بوده و با ذهنی پویا لحظه ای از خلق ایده های 
جدید، نوآوری و خلاقیت متوقف نمی شــد. سامانی در این 
باره معتقد اســت: »توان ذهنی آزاده از توان جســمی اش 
به شدت بیشــتر بود و گاه لازم می دانستم تنها در حد یک 
یادآوری به او بگویم بیشــتر مراقب خودش باشد. موضوع 
ورود آزاده بــه نظام صنفی برایش مفهومی عمیق  داشــت 
و نصر همیشــه یکی از دغدغه های مهم آزاده بود و تلاش 
می کرد بتواند فعالیت  شــرکت های کامپیوتری را در یک 
قالــب نظام یافته، قابــل ارزیابی و ممیــزی طراحی کند تا 
رده بندی آنها امکان پذیر شــود. به طوری که فعالان حوزه 
IT بتوانند نظام مند جایگاه خود را بشناســند و ظرفیت ها را 

زندگی
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توسعه دهند و از ســوی دیگر مشتریان نیز شناخت بهتری 
از توانمندی شرکت ها به دســت آورند. آزاده به قدری به 
فعالیت های نصر اهمیت می داد که حتی زمانی که دوره اش 
تمام شــده بود، کماکان با اعضای نصر همفکری و همراهی 

می کرد.«
آزاده در همان ســال ها در حالی که تلاش می کند بین کار 
شرکت و ســازمان و البته خانه همچنان تعادل برقرار کند، 
متوجه می شود ســرطان دارد. اتفاقات بعدی بسیار سریع 
می افتد. به اصرار خــودش تنها ظرف چند روز ماموگرافی، 
ام آرآی و سایر کارها انجام می شــود و در عین بی اطلاعی 

دیگران غیر از همسرش به اتاق جراحی می رود.
از سازمان خداحافظی می کند ولی با همراهی همکارانش 
در شــرکت حضور پیدا می کند و با ســپری کردن دوران 
شــیمی  درمانی و رادیوتراپــی کم کــم بــه امــور صنفی 

برمی گردد.

ناگهان دوباره بیماری
آزاده ای که حوالی سال ۸۷ توانســته بود پس از یک دوره 
شیمی درمانی ســرطان را پشت سر بگذارد، دوباره از اواخر 
ســال ۹۷ با مشــاهده عوارض بیماری، به اورولوژیســت 
مراجعه می کنــد. ســامانی معتقد اســت آزاده حتی در 
شناخت بیماری  خودش همپای پزشکان پیگیر و موشکاف 

بوده اســت: »برای آزاده فرقی نمی کرد که حوزهIT   باشد، 
خانه داری یا پرورش کودک، همــه چیز را تا عمق موضوع 
بررســی می کرد. تا خودش درگیر ماجرا نمی شد موضوع 
را رها نمی کرد. اوایل ســال ۹۸ همکاران و دوســتان آزاده 
متوجه رنگ وروی زرد و نارنجی آزاده شدند و پزشکان نیز 
در سونوگرافی های او متوجه توده ای در دستگاه گوارش اش 
شدند. ســرطان دوباره برگشــته بود. در واقع این توده در 
بدترین جا و دقیقاً محل چهارراه اتصالات سیســتم گوارش 
آزاده قــرار گرفته بود و آزمایش ها نشــان داد رنگ زرد و 
نارنجی آزاده به خاطر شــیرآب های صفــراوی بوده که بر 
اثر این تــوده تخلیه اینها امکان پذیر نبوده. دو عمل همزمان 
اوایل ســال ۹۸ انجام شد و شــیرآب های صفراوی تخلیه 

شد.«
اما عوارض و مشــکلات بیماری آزاده دوباره از دو هفته 
بعد شروع می شود و آزاد ه که از شیمی درمانی خاطره  بدی 
داشته و راضی به شــیمی درمانی نبوده، به  رغم میل باطنی و 
پس از اصرارهای خانواده با ایــن موضوع موافقت می کند. 
شــیمی درمانی در دوره اول بسیار خوب جواب می دهد، اما 
در ادامه او را دچار چالش های بسیار می کند: »انسداد روده 
و معده به مشــکل خورد ه بود و تاثیرات شیمی  درمانی امان 
آزاده را بریده بود. گرچه آزاده در ســایر روزها سرپا بود و 
در فعالیت های بهاران و پروژه نصر با گروه مشاورین حقیقی 
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مشــارکت می کرد اما بعد از عمل سومی که انجام داد دیگر 
نمی توانســت مثل قبل فعال باشــد . کم کم متوجه شد که 
نمی  تواند مثل قبل کار کنــد، پروژه ها را جمع وجور می کرد 
و پروژه جدیــد نمی گرفت. عمل دیگری در اواســط پاییز 
۹۹ انجام داد و قرار شــد دیگر شــیمی درمانی نکنیم چون 
آزاده ظــرف دو ماه ۲۵ کیلو وزن کم کــرده بود و تاثیرات 
شــیمی درمانی جســم و جانی برای آزاده نگذاشته بود. با 
اینکه از اواخر ۹۸، کرونا جلســاتِ حضوری را کم کرده بود 

اما جلسات آنلاین آزاده گاه تا یک شب طول می کشید.«
اما در همین اثنا یک ســوژه شــغلی جدید هم برای آزاده 
پیش می آید؛ این پروژه، پروژه نصر با ســازمان انفورماتیک 
بــرای تعریف اســتاندارد ممیــزی شــرکت های داده 
دیتاســنترها بود: »مهم تریــن کار آزاده در دوران بیماری 
تدوین اســتانداردهای ممیزی مرکز داده بــود. تیم قبلی 
یک ســالی در این زمینه کار کرده بودنــد ولی کار به روال 
دلخواه شــان پیش نرفته بود و از آزاده خواسته بودند که در 
این راه کمک شــان کند و این موضوع عمده فعالیت آزاده را 
در دوران بیماری اش شکل داده بود. تیر و مرداد ۱۴۰۰ این 
کار عملًا جدی ترین فعالیت آزاده بــود. برخی از افراد این 
تیم در ایران نبودند و به خاطر اختلاف ساعت، جلسه ها گاه 
تا نیمه شب طول می کشــید. به کمک آزاده و راهکارهایش 
نه تنها اســتانداردها را تدوین کردند، بلکه دوره آموزشی 
گذاشتند، از شــرکت هایی که قرار بود بدنه این کار شوند 
امتحان گرفتند و گواهینامه دادند. مدل من و آزاده شــبیه 
هم بود، هر دو از کارشناســی شروع کردیم در مقطعی مدیر 

شدیم اما ذاتاً کارشــناس باقی ماندیم. آزاده با تمام توان و 
وقت درگیر جزئیات می شد چون معتقد بود حتی اگر مدیر 
هم باشــد، باید از جزئیات کار آگاه باشد. همین موضوعات 
بود که همه دوست داشتند آزاده را در پروژه هایشان داشته 

باشند.«

داننده و لایحه صیانت 
ســامانی می گوید آزاده جزو نادر کسانی بود که کل لایحه 
صیانــت را بند به بند خوانــده بود و به بند بــه بند آن نیز 
نقد داشته اســت: »آزاده توان بدنی نداشت اما من همیشه 
می گویم انرژی ذهنی آزاده از انرژی جسمی اش بیشتر بود. 
روح بزرگی داشت و از اعتقاداتش کوتاه نمی آمد. همیشه به 

فکر آدم ها و حمایت از آنان بود.«
اواخر مرداد۱۴۰۰ ســامانی کرونای ســنگینی می گیرد 
و به گفته خــودش همین اتفــاق یکــی از عوامل دیگری 
می شــود که آزاده از آن ضربه روحی و جســمی می خورد: 
»من و آزاده همیشــه پشــتیبان هم بودیم و پس از بیماری 
من، آزاده نگران این بود که پشــتیبانم پشتیبانی می خواهد 
و من نمی توانــم از او حمایت کنم. باید بگویم تمام این مدت 
پویا پسرمان پشــتیبان و مراقب ما بود. در تمام این دوران 
۳۶ ســال زندگی مشــترک مان ما فقط به هم متکی بودیم. 
تمام خانواده می دانســتند می توانند روی ما حساب کنند. 
بیماری ام در روحیه آزاده تاثیر بدی گذاشــت و به او بسیار 
سخت گذشــت. اوایل مهر حال من بهتر شد، اما پایان آذر 
۱۴۰۰ شرایط آزاده حادتر شد و آزاده بدون اکسیژن حتی 
نمی توانســت به راحتی نفس بکشــد. بیست و ششم بهمن 
حال آزاده حادتر شــد و دیگر در این دوران نمی توانســت 
حتــی پیام هایش را چک کند. هر بار بیمارســتان می رفتیم 
روحیه اش خراب می شد و حس ضعف می کرد. اما در تمام 
این مدت حواســش جمع و ذهنش فعال بود. چهارشــنبه 
۲۷ بهمن با آزاده به بیمارســتان رفتیــم و از آنجا که آزاده 
از ما خواســته بود به پزشــکان بگوییم او را به دستگاه های 
لایف ســاپورت وصل نکنند، دیگر امکان ادامه زندگی از او 
گرفته شــد. آزاده زندگی بدون پویایی را دوست نداشت 
و همیشــه می گفت من زندگی پرُی داشــتم، به آرزوهایم 
رســیده ام، از زندگی با زجر و درد و در حالی که حس مفید 
بودن نکنم بیزارم؛ و ما متاســفانه ۲۸ بهمن آزاده را از دست 

دادیم.«
سامانی در پایان می گوید: »به نظر من آزاده هم در بخش 
حرفه ای و شــغلی و هم خانوادگی یک انســان کامل بود. 
خلاصه زندگی ما این بود: ما بیشــتر از اینکه زن و شــوهر 

باشیم، یارو یاور و دوست و پشت و پناه هم بودیم...«  

زندگی
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حامیان نوآوری

رویکــرد صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی در برابر 
استارت آپ ها چگونه است؟

صندوق نوآوری و شــکوفایی به واسطه قانون حمایت 
از شــرکت ها و موسســه های دانش  بنیان ایجاد شده 
اســت. یعنی در واقع ســال ۸۹ که قانــون حمایت از 
کســب وکارهای دانش بنیان مصوب شــده، صندوق 
نوآوری و شکوفایی هم به واســطه ماده ۵ این قانون با 
هدف تامین مالی کسب وکارهای دانش بنیان و کمک 
به تجاری ســازی ایده های دانش بنیان شــکل گرفته 

است. 
طبیعتــاً کارکــرد و ماموریــت اصلی مــا حمایت از 
شرکت های دانش بنیان اســت و از آنجا که بسیاری از 
استارت آپ ها یا کسب وکارهای نوپا و فناورمحور لزوماً 
دانش بنیان نیســتند و در حالت کلــی و عمومی ممکن 
اســت در دایره حمایت های مستقیم صندوق نوآوری 
قرار نگیرنــد، ما تلاش کرده ایم خدمــات صندوق را 
از طریــق تقویت بازیگــران مختلف در اکوسیســتم 
به واســطه آنها و به صورت غیرمســتقیم به آنها هم 

برسانیم.
در واقع اکوسیســتم نوآوری کشور نســبت به اواخر 
دهه ۸۰ و اوایــل دهه ۹۰ که قانون دانش بنیان مصوب 
و اساسنامه صندوق نوشته شــده ماهیتاً تغییر زیادی 
کرده اســت و الآن بخش قابل توجهی از این اکوسیستم 
را همین اســتارت آپ ها و کسب وکارهای نوپا تشکیل 
می دهند و ما وظیفه خودمان می دانیم که به روش های 

غیرمستقیم نیز از آنها حمایت کنیم.

این حمایت ها از چه طریقی انجام می شود؟ 
حمایت ها اشکال مختلفی دارند. در روش غیرمستقیم 
و برای اســتارت آپ هایی که دانش بنیان نیستند، مثلًا 
ما شــتاب دهنده های دانش بنیان یعنــی آنهایی را که 
خدمات حیاتی، مهــم و کلیدی را به اســتارت آپ ها 
می دهنــد تقویــت می کنیم. یا بــه عنــوان مثال به 
شــکل گیری بازار VC و تقویت بازیگــران مختلف که 
در حوزه VC و سرمایه  گذاری جســورانه کار می کنند 
کمک می کنیــم تا آنها در تامین مالی اســتارت آپ ها 
در راندهــای مختلف در چرخه عمر اســتارت آپ ها 
به مشــکلی برنخورند. علاوه بر این برای اینکه باز هم 
بتوانند خدمات خــود را بهتر عرضه کنند، یکســری 
رویدادهای ارائه به ســرمایه گذار هم برگزار می کنیم 

که در آن ایده ها و هسته های فناور شناسایی می شوند.
راهکار دیگر ما این اســت که از طریــق صندوق های 
پژوهش فناوری و صندوق های جســورانه بورس وارد 
می شــویم تا بتوانیم به تامین مالی این اســتارت آپ ها 
کمک کنیــم. از جملــه اینکه به شــتاب دهنده ها در 
تامین سرمایه بذری اســتارت آپ ها کمک می کنیم یا 
تسهیلات می دهیم یا با آنها هم سرمایه گذاری می کنیم. 
علاوه بر این، بــا صندوق های پژوهش هــای فناوری 
که بعد از شــتابدهی ورود می کنند نیز به همین منوال 

همکاری می کنیم.
در حــال حاضر در همه اســتان های کشــور صندوق 
پژوهش فناوری و عامل های سرمایه گذاری که منابع 
مالی استارت آپ ها را تامین مالی می کنند وجود دارند 
و ما ضمن اینکه آنها را تقویت می کنیم، تعدادشــان را 
هم بیشــتر کرده ایم. در حال حاضر دانشگاه های مادر و 
حوزه های تخصصی مثل نفت، بایو، تجهیزات پزشکی، 
صندوق پژوهش فناوری خودشــان را دارند و در این 
زمینه صندوق نوآوری سعی کرده هم در ایجاد، هم در 

تقویت و هم ایجاد جریان مالی آنها نقش داشته باشد.
صنــدوق نــوآوری و شــکوفایی در زمینــه تبعیض 
مثبت بــرای زنان در حــوزه کارآفرینــی تاکنون چه 

فعالیت هایی انجام داده است؟
به طــور واضح در حــوزه زنان تبعیض ویــژه ای قائل 

مدیر توسعه اکوسیستم صندوق نوآوری و شکوفایی

استارت آپ ها ادبیات سرمايه گذاران را خوب درک نکرده  اند
قوانین اکوسیســتم نوآوری کشــور و شــرکت های دانش بنیان کــه در اوایل دهه 
۹۰ مصــوب شــده، حــالا از لحــاظ ماهیتــی تغییــر زیادی کــرده اســت. مصطفی 
بغدادی مدیر توسعه اکوسیستم صندوق نوآوری و شکوفایی در زمینه حمایت 
از اســتارت آپ ها معتقد اســت در حال حاضر بخش قابل توجهی از اکوسیســتم 
فنــاوری و نــوآوری را اســتارت آپ ها و کســب وکارهای نوپــا تشــکیل می دهنــد 
و از ایــن رو صنــدوق نــوآوری حمایت بــه روش های مســتقیم و غیرمســتقیم در 
قبــال اســتارت آپ ها را جــزو وظایــف مهم خــود می دانــد. با مصطفــی بغدادی 

گفت وگویی در این باره انجام داده ایم.
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نشــده ایم. اما با توجه به اینکه در دوره های طولانی در 
ایران موضــوع کارآفرینی زنان مغفول مانده، شــکی 
نیســت که این مساله نیاز به پرداخت بیشتری دارد. ما 
نیز در دوره هیات عامل مستقر صندوق که از سال ۹۷ 
در سازمان حضور دارند، برنامه و رویدادهای متنوعی 
در این حوزه برگزار کرده ایم تا بتوانیم حوزه های مربوط 
به زنان را چه در سطح شــرکت های دانش بنیان و چه 
بنیان گــذاران خانم تقویت کنیم. در همین راســتا در 
بسیاری از رویدادهای جذب ســرمایه از کارآفرینان 
زن دعوت کــرده و تلاش کرده ایم در این مســیر گام 

برداریم.
بیشتر استارت آپ ها شــما را انتخاب می کنند یا شما از 

استارت آپ ها دعوت به همکاری می کنید؟
  VC از زمانی که تصمیم گرفته شــد صنــدوق به فضای
وارد شــود یک حالت می توانست این باشد که مستقیم 
به بازار ورود کند؛ اما به واســطه جایــگاه، موقعیت و 
منابعی که در اختیار صندوق قرار داشت، این سیاست 
درســت نبود. در واقع ورود صندوق بــه عنوان نهاد 
حاکمیتــی و دولتی بــه بخش ســرمایه گذاری های 
جســورانه آن هم با ایــن منابع، می توانســت توازن 
و تعــادل بازار را به هــم بزند. صــف متقاضی ها زیاد 
می شــد و بازیگران خصوصیِ دیگر نمی توانستند سهم 
مناسبی از این حوزه بگیرند. از سویی ورود ژن دولتی به 
کسب وکارهای خصوصی هم در بسیاری مواقع درست 
نیســت و حتی خصوصی ها نیز در خیلــی از مواقع به 
دنبال شریک دولتی نیستند. چون سازمان های دولتی 
بوروکراســی هایی دارند که نمی تواند چابکی مورد نیاز 
بخش خصوصی را تامین کند. در نتیجه ترجیح این بوده 
که صندوق مستقیم به بازار VC ورود نکند و ما از طریق 
روش های هم ســرمایه گذاری یا شــتاب دهنده های 

خصوصی ورود کنیم.
در روش غیرمســتقیم مــا به اســتارت آپ ها ورود 
نمی کنیم، ســهم نمی گیریــم و در حقیقت وارد فضای 
شــرکت داری نمی شــویم. به عبارتی غیرمستقیم از 
طریق عامل ها در تامین سرمایه کسب وکار مشارکت 
می کنیم و مثلًا به مدت ســه تا پنج سال در سود و زیان 
شریک می شویم و چه بسا اصلًا ســرمایه پذیر متوجه 
نشود ســرمایه مورد نیازش از طریق نهاد دولتی تامین 

شده است.
به نظر شــما در چه  بخش هایی حضور اســتارت آپ ها 

باید بیشتر شود؟
 به واســطه گســترش ICT و مقرون به صرفه بودن آن 

بخش زیادی از استارت آپ های نسل اول و دوم مبتنی 
بر فناوری هــای ICT و عمدتاً در حــوزه خدماتی مثل 
انواع پلتفرم فروش آنلاین و امور خدماتی بوده اســت. 
به نظرم این حوزه به مرز اشــباع نزدیک شــده و برای 
سرمایه گذارها جذاب نیست. مگر اینکه تمایز خاص و 
ویژه ایجاد کرده باشــند. به نظرم چیزی که اکنون باید 
بیشتر به ســمت آن برویم حوزه های تک، دیپ تک ها، 
ژرف فن ها و حوزه های مبتنی بر توســعه فناوری های 
خاص اســت که بتوانند در حوزه هایی، شــکل بازار را 
تغییر دهند. به نظرم باید منتظر استارت آپ های حوزه 

تک آن هم به شکل  قوی تر و بهتر در کشور باشیم.
پیشنهاد و توصیه شما به استارت آپ هایی که تازه قصد 

ورود به بازار دارند چیست؟
از منظر جــذب ســرمایه، بســیاری از بنیان گذارانِ 
استارت آپ ها ادبیات ســرمایه گذاران را خوب درک 
نکرده  و خوب تعامل برقرار نمی کنند. در حقیقت درک 
بهتری از ایــن حوزه و درک بهتــری از ارزش گذاری 
مسلماً به آنها کمک بیشــتری می کند. متاسفانه برخی 
از بنیان گــذاران و هم بنیان گذاران خیلــی رویایی به 
ایده های خود نگاه می کنند و درک و شــناخت درستی 
از بازار ندارند. به نظر من این موضوع نشــان می دهد 
خلاء شــتابدهی خوبی در این حوزه وجود دارد تا بتواند 
در این حوزه فرهنگ ســازی کنــد. در واقع روی این 
ابعاد باید کار شود و فرهنگ ســازی از طرف ما و خود 

استارت آپ ها باید انجام گیرد  
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رویکــرد همکاران سیســتم در قبال اســتارت آپ ها 
چگونه است؟

همکاران سیستم شرکتی است که پایه و هسته اصلی اش 
بر اساس IT اســت و ما به همین خاطر هم علاقه مندیم 
و هم ایــن توانمندی را داریم که به اســتارت آپ های 

حوزه IT کمک کنیم و در توانمندسازی آنها نقش داشته 
باشیم. در ۱۰ سال اخیر حرکت هایی در جهت شناسایی 
اســتارت آپ هایی در زنجیــره ارزش تولیــد برای 
 IT همکاران سیستم و اســتارت آپ های مرتبط با حوزه
انجام داده ایم و شبیه به CVCها در حوزه سرمایه گذاری 
فعالیت کرده ایم. چنــد مورد را هم پیش بردیم و باز در 
حال رصد اســتارت آپ ها و ایده های این حوزه هستیم. 
این تلاطم شــرایط، وضعیت بی ثبات اقتصادی، حضور 
اســتارت آپ ها را کند کرده اســت اما ما به طور کلی 
دیدگاه مان پشتیبانی، حمایت و مانیتور کردن آنهاست. 
عــلاوه بر اینکــه می خواهیم مراقب این اکوسیســتم 
باشیم و به دنبال پیدا کردن فرصت های مناسب برای 

سرمایه گذاری هم هستیم.
شــکل حمایت همکاران سیســتم از اســتارت آپ ها 

چگونه است؟ 

مدیرعامل همکاران سیستم:

زنان آن قدر که بايد در اکوسیستم شکوفا نشده اند

قطــار تکنولــوژی با ســرعت در حــال حرکت اســت و ورود بــه حــوزه  فناوری های 
عمیــق می توانــد از بهتریــن فضاهایــی باشــد کــه اســتارت آپ ها آن را بــه ورطــه 
عمــل بکشــانند. محمد عزیزاللهــی مدیرعامل همکاران سیســتم معتقد اســت 
حوزه هایی مثــل هوش مصنوعی AI،  داده های حجیم BIG DATA، اینترنت اشــیا 
IOT و  فین تک فضاهایی اســت که اجازه رشــد زیادی به اســتارت آپ ها می دهد 

و می تــوان از ایــن ظرفیت بــرای ایجاد خلاقیت و کارآفرینی اســتفاده کــرد. با او 
دربــاره رویکــرد همکاران سیســتم در قبــال اســتارت آپ ها و دنیــای کارآفرینی 

گفت وگویی داشته ایم.

حامیان نوآوری
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محدودیتی در زمینه حمایت از اســتارت آپ ها قائل 
نیستیم. ممکن اســت در جایی مستقیم سرمایه گذاری 
کنیم و ممکن است در جایی دیگر به شکل مشارکتی این 
کار را انجام دهیم. ممکن اســت گاهی یک ایده و تیم را 
بخریم و بعد شــروع به توسعه کنیم. محدودیتی در این 
بخش وجود ندارد و موردی و بر اساس شرایط و ایده ها 

تصمیم می گیریم.
آیا تاکنــون تبعیض مثبتــی برای زنــان در همکاران 

سیستم قائل شده اید؟
متاســفانه تاکنــون بنیان گذارهــا و هم بنیان گذاران 
اســتارت آپ هایی که با آنها مذاکــره کرده ایم خانم 
نبوده انــد. به نظرم خانم ها آن قدر که باید و شــاید در  
اکوسیستم شکوفا نشده اند. اما اگر در همکاران سیستم 
با اســتارت آپی برخورد کنیم که کارآفرینانش زن ها 
باشند ســعی می کنیم با دیدی مثبت و گشوده تر آنها را 
تحلیل و انتخاب کنیم. البته در خود همکاران سیســتم 
بیش از ۵۰ درصد همکاران مان زن هســتند و ما نتایج 
خوبــی از این تغییــر گرفته ایم و خیلــی علاقه مندیم 
خانم ها را در لایه های مدیریتی رشــد بدهیم و بیشتر از 
حضور آنان در هیات مدیــره و موقعیت های مدیریتی 
اســتفاده کنیم. به نظر من بخشــی از این موضوع که 
حضور زنان در نقش هــای مدیریتی و کارآفرینی کمتر 
بوده است به گذشته ها و روال سنتی جامعه برمی گردد. 
در این زمینه باید فرهنگ ســازی بیشتری شود. علاوه 
بر اینکه نگاهی به نحــوه رفتار و مدیریت زنده یاد خانم 

داننده می تواند الگویی برای همه کارآفرین ها باشد.
بیشتر استارت آپ ها شــما را برای ســرمایه گذاری 
انتخــاب می کنند یا شــما به ســراغ اســتارت آپ ها 

می روید؟
بیشتر آنها به سمت ما می آیند و ما را انتخاب می کنند. 
چون ما در همکاران سیستم با همه اکوسیستم آشنایی 
نداریــم. اما تعداد افــرادی که همکاران سیســتم را 
می شناســند بیشتر اســت. البته در مواردی هم پیش 
می آید که ما به سمت استارت آپ ها برویم، ولی درصد 

آن ۲۰ به ۸۰ است.
به نظر شما استارت آپ ها باید در کدام بخش ها حضور 

بیشتری داشته باشند؟
بــه نظــرم اســتارت آپ ها در فضاهای حــوزه IT  و 
تکنولوژی جای رشــد بیشــتری دارند و در این حوزه 
مسیرهای جدیدی در حال گشــوده شدن است. مثل 
هوش مصنوعی AI، داده های حجیمBIG DATA، اینترنت 
اشیا IOT و فین تک جاهایی است که ظرفیت تکنولوژی 

اجازه رشد زیادی به استارت آپ ها می دهد و می توان 
از ایــن ظرفیت برای ایجــاد خلاقیــت و کارآفرینی 

استفاده کرد.
اما ایراد این بخش ها این اســت که کار در این حوزه نیاز 
به نیروی کیفی بسیار بالا دارد و برای توسعه و نگهداری 
این فعالیت ها نیروی انســانی ماهر لازم اســت. از آن 
ســو فرد توانمند، تکنیکال و حرفه ای پیدا کردن سخت 
است. افراد متخصص حوزه های تکنولوژی یا مهاجرت 
کرده اند یا در حــال مهاجرت اند و نمی توان تاثیر منفی 
این ماجرا را بر اســتارت آپ های حــوزه تک نادیده 

گرفت.
جای دیگری که اســتارت آپ ها می توانند به آن وارد 
شوند، فضاهایی است که مدل کسب وکارهای سنتی به 
مدل کسب وکار مدرن تبدیل می شــود. اما باید از کار 
تکراری در این حوزه پرهیز کرد مگر به شــرط اضافه 
کــردن مزیت و تفاوت. در واقع کپی و چســباندن کار 

درستی در حوزه کارآفرینی نیست.
عمده ضعف های اســتارت آپ ها را در کدام بخش ها 

می دانید؟
یکی دو سال اول شکل گیری استارت آپ ها و تاب آوری 
اســتارت آپ ها در این ســال ها بســیار مهم اســت. 
بنیان گذاران و هم بنیان گذاران در ســال های ابتدایی 
شــکل گیری ایده هایشــان باید بتوانند فــارغ از نگاه، 
منافع و هزینه ها به خلاقیت و توســعه کسب وکارشان 
فکر کننــد، اما چون دقیقــاً در همین ســال ها درآمد 
اســتارت آپ ها پایین است نقش ســرمایه گذارها و 
اسمارت مانی و سرمایه هوشــمند خیلی مهم است که 

تاب آوری آنها را بیشتر کند.
خیلی از اســتارت آپ ها در ســال های اولیه به سمت 
ســرمایه گذارانی می رونــد کــه فهمــی از فرهنگ 
اســتارت آپی ندارند و وقتی ســرمایه گذاران درک 
مناسبی از فضای کسب وکاری ندارند، استارت آپ ها 
را دچــار عارضه می کننــد. من توصیه ام این اســت 
که اســتارت آپ ها ارتباط شان را با شــتاب دهنده ها، 
شــرکت ها، ســرمایه گذاران و دانشــگاه های حوزه 
تخصص شــان بیشــتر کنند تا در این زمینــه با افراد 

کارشناس بیشتری آشنا شوند. 
همکاران سیســتم بیشتر به چه اســتارت آپ هایی در 

حوزه فعالیت خود نیاز دارد؟
حوزه هوش مصنوعی، اینترنت اشــیا، تحلیل اطلاعات 
مشتری و بازار عمدتاً بخش هایی است که ما به توسعه 

و گسترش و ورود به آنها مشتاق تریم  
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استارت آپ ها چه نقشــی می توانند در توسعه اشتغال و 
نوآوری داشته باشند؟

در کشــوری مانند ایران که جمعیت فارغ التحصیلان 
دانشگاهی بسیار زیاد است، باید از این ظرفیت استفاده 
کرد و بهترین مســیر برای کارآفرینی و ایجاد اشتغال، 
توسعه استارت آپ هاست. به این دلیل که از یک طرف 
باید از ظرفیت فکری و علمــی این فارغ التحصیلان در 
رشته های تخصصی شان اســتفاده کرد و از طرف دیگر 
طبیعی است که این قشر دانشگاهی نیاز دارد در محیط 

کاری متناسب با تحصیلش فعالیت کند. 
برخی استارت آپ ها به طور کلی یک خدمت جدید به 
جامعه ارائه می کنند که به خودی خود نوآوری اســت، 
بنابراین این نوآوری ها زاییده اســتارت آپ ها هستند. 
اما ایــن همه ماجرا نیســت و بخشــی از نقش آفرینی 
استارت آپ ها، ایجاد نوآوری در خدمات موجود است. 
همه اینهــا در کنار هم به نوآوری و ایجاد شــغل کمک 

می کند.
توســعه  اســتارت آپ ها چگونــه می تواننــد در 
کســب وکارهای حوزه فناوری اطلاعات یاری رســان 

باشند؟
معتقدم این ســوال را باید معکوس کرد، به این دلیل که 
فناوری اطلاعات و کسب وکارهای این حوزه هستند که 
می توانند به رشد و توسعه استارت آپ ها کمک کنند. به 
نظرم اگر بستر مناسبی برای فعالیت استارت آپ ها مهیا 
شــود و آنها بتوانند در حوزه های مختلف میان رشته ای 
ورود کننــد، تحول بزرگی رقم می خــورد که هم برای 

استارت آپ ها و هم کسب وکارها مفید خواهد بود.

وضعیت استارت آپ ها را طی سال های گذشته چگونه 
ارزیابی می کنید؟

در سال های اخیر شاهد رشد بسیار خوبی در اکوسیستم 
فاوا و به طور خاص استارت آپ ها بودیم تا جایی که حتی 
استارت آپ هایی شبه یونیکورن که هم منحصربه فرد 
بوده، هــم درآمدزایی و اشــتغال زایی بســیار خوبی 
داشته اند شکل گرفته اند. اما دلایلی مثل حمایت ناکافی 
دولت و حاکمیت از اکوسیســتم و وضعیت نامناســب 
اقتصادی ســبب شده هم ســرمایه گذاری کمتری در 
این زمینه انجام شــود و هم شــاهد اتفاقات تلخی مانند 
مهاجرت نخبــگان و مغزهای متفکر اســتارت آپ ها 
باشــیم. حتی در مواردی مهاجــرت کل مجموعه یک 

استارت آپ  را هم داشته ایم که اینها نگران کننده است.
رویکرد ســازمان نصــر دربــاره اســتارت آپ ها و 

برنامه هایش برای حمایت از آنها چیست؟
ما در ســازمان نظام صنفــی رایانه ای بخش واســط 
بین بخــش خصوصــی و دولت هســتیم. هــر فعال 
بخــش خصوصی که عضــوی از مــا باشــد، قطعاً از 
حمایت های ما بهره مند خواهد شد و این حمایت شامل 
استارت آپ هایی که به طور مســتقیم یا غیرمستقیم با 
ما در ارتباط هســتند نیز می شود. حمایت های ما شامل 
بخش های مختلفی است که شــاید مهم ترینش تلاش 
برای حل مشــکلات و چالش های موجــود بین بخش 
خصوصی با دولت و حاکمیت باشــد. با توجه به ارتباطی 
که بین ســازمان بــا نهادهای متولــی از جمله وزارت 
ارتباطات، معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری، 
صندوق نوآوری و شکوفایی، کارگروه اقتصاد دیجیتال و 
غیره وجود دارد، همه توان مان را برای پیگیری مطالبات 

شرکت ها و استارت آپ ها به کار می گیریم. 
چرا تاکنون استارت آپ های حوزه زنان نتوانسته اند به 

اندازه سایر بخش ها توسعه پیدا کنند؟
تعداد زنان موفق فعال در این حوزه کم نیست و بسیاری 
از آنها جزو اعضای موثر و تاثیرگذار هســتند. برخلاف 
بسیاری از حوزه های دیگر که ممکن است فعالیت زنان 
به ســادگی در آنها امکان پذیر نباشــد، فضای IT چنین 
محدودیتی ندارد. اما یک واقعیــت را هم نباید نادیده 

رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور:

استارت آپ ها دروازه نوآفرينی هستند
ایران جمعیت دانشــگاهی قابل توجهی دارد و همیــن موضوع می تواند ظرفیت 
فراوانی برای توسعه کسب وکارها فراهم کند. سیدحسن هاشمی رئیس سازمان 
نظــام صنفــی رایانــه ای کشــور در ایــن باره معتقد اســت توســعه اســتارت آپ ها 
بهترین مســیر برای ارتباط بین دنیای کارآفرینی و فضای دانشگاهی است و اگر 
بســتر مناسبی برای فعالیت استارت آپ ها مهیا شود و آنها بتوانند در حوزه های 
مختلــف میان رشــته ای ورود کننــد، تحول بزرگی در کشــور رقم می خــورد. با او 

درباره رویکرد نصر در حمایت از استارت آپ ها گفت وگویی کرده ایم.

حامیان نوآوری
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گرفت و آن اینکه به نظر می رســد به صــورت ذاتی، 
زنان تمایــل چندانی به مدیریت و راهبری فعالیت های 
اقتصادی نداشــته باشــند. این نوع نگاه در بسیاری از 
کشــورها وجود دارد و برخلاف تمایل بــالای زنان به 
حضور در عرصه سیاسی، این تمایل در عرصه اقتصادی 

کمرنگ تر است.
آزاده داننــده در طول فعالیت حرفــه ای خود، چه در 
شــرکت خصوصی و چه در ســازمان نصر، عملکردی 
داشتند که حتی برای بســیاری از آقایان هم الگو بودند. 
اهدای ســالانه ایــن جایزه یک فرصت بســیار خوب 
برای زنان فعال در شــرکت ها و استارت آپ هاست که 
زنده یاد آزاده داننده را به عنوان الگوی موفق در عرصه 
فعالیت خود مد نظر داشته باشــند و تلاش کنند مانند 
ایشان نقش موثری در جامعه ایفا کنند. این جایزه سالانه 
قطعاً به افزایش ســهم زنان در اکوسیســتم فناوری و 
ارتقای انگیزه زنان کارآفرین در کشور هم کمک خواهد 

کرد و می تواند تاثیر مثبتی در صنعت IT داشته باشد.
فکر می کنید استارت آپ ها باید به چه حوزه هایی بیشتر 

ورود کنند و کدام بخش ها اشباع شده است؟
طبیعتــاً فضــای فعالیــت اســتارت آپ ها مبتنی بر 
ظرفیت هــای موجود و نیاز جامعه اســت. به طور کلی 
معتقدم اگر فناوران و پژوهشــگران ما امکان دسترسی 
به منابع آماری و اطلاعاتی دولتی را کسب کنند و مسیر 
ارتباطی آنها با واحدهای تحقیق و پژوهش وزارتخانه ها 
و سازمان ها هموار باشــد، قطعاً می توان اولویت بندی 

دقیقی بنا بــر نیازها و ظرفیت ها داشــت تــا فعالیت 
استارت آپ ها هم به آن سمت هدایت شود. مزیت این 
اتفاق این اســت که هم می تواند فعالیت استارت آپ ها 
را جهت دهی دقیق کند، هــم نیازهای واقعی موجود در 

کشور را به درستی شناسایی کند.
به نظر شــما مهم ترین حمایتی که دولــت و حاکمیت 
می توانند از فعالان صنعت IT و به ویژه اســتارت آپ ها 

داشته باشند چیست؟
در کنار نیازهای مشــخصی مانند تامیــن منابع مالی و 
ایجاد بســتر تعامل و همکاری با بخش خصوصی، یک 
نیاز ضروری شــرکت ها و اســتارت آپ های صنعت 
IT تعامــل بــا همتایان و پیشــگامان خود در ســطح 
بین المللی اســت. فعالان IT باید بتوانند به ســاده ترین 
شــکل و با بهترین زیرساخت و امکانات، با شرکت های 
بزرگ بین المللی ایــن صنعت در ارتباط باشــند و از 
تجربیات آنها اســتفاده کنند. اما وجود مشکلاتی مانند 
محدودیت های ارتباطی و فیلترینگ، تحقق این هدف 
را بسیار دشوار کرده است. سال گذشته در همین روزها، 
مرکز تجارت هیبریدی ایران در امارات افتتاح شــد و 
قرار بود به تجاری ســازی صنایع خلاق و دانش بنیان 
ما کمک کند، این یک اقدام بســیار امیدوارکننده بود 
اما شاهد روند پایدار و مستمر در این زمینه نیستیم و نه 
تنها چنین مراکزی توســعه پیدا نکرده، بلکه شرکت ها 
و اســتارت آپ های ما با محدودیت هــای ارتباطی در 

داخل کشور هم مواجه هستند  
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اســتار ت آپ های حوزه فناوری ارتباطات و اطلاعات 
چه نقشی در خلق نوآوری ها دارند؟

در حال حاضر و در ســال های اخیر در حوزه فناوری 
ارتباطات اتفاقــی رخ داده که مجموعه های کوچک و 
چابک که ما آنها را استارت آپ  می نامیم فعالیت خود 
را شــروع کرده اند و نوع فعالیت شان با شرکت های 

ساختاریافته و قدیمی مقداری متفاوت است. 
تیم های اســتارت آپی روی یک تیم چابک، یک ایده 
خلاق و رشــد ســریع متمرکزند و همزمان هم البته 
امکان پایان رسیدن یا Fail آنها نیز بیش از شرکت های 
ساختاریافته وجود دارد. اما استارت آپ ها به هر حال 
با توجه به اندازه و حجم فعالیت خود با شیوه ها و رفتار 
مدیریت صحیح، می توانند راحت تر از شــرکت های 
بزرگ هزینه های خود را کاهش دهند و هم می توانند 
ســرعت انجام پروژه های کوچک و متوســط را بالا 
ببرنــد. اســتارت آپ ها از این منظــر تاثیر جدی در 

نوآوری در اکوسیستم فناوری دارند. 
در حقیقــت بســیاری از موضوعاتی که در ســاختار 
اصلی شــرکت ها نمی توانیــم دنبال کنیــم در قالب 
اســتارت آپ ها دنبال می شــود و از همین طریق هم 
اشتغال توســعه می یابد. اســتارت آپ هایی که رشد 
ســریع را طی می کنند گاه پایدار می شوند و حتی اگر 
استارت آپی Fail شــود و ادامه مسیرش متوقف شود 
یا تغییر کند باز به ایجاد اشــتغال کمک کرده اســت،  
چون سرمایه انســانی آموزش دیده می تواند در سایر 

استارت آپ  ها و شرکت ها دوباره جانمایی شود.
توســعه  اســتارت آپ ها چگونــه می تواننــد در 
کســب وکارهای حوزه فناوری اطلاعات یاری رسان 

باشند؟
اســتارت آپ ها در توســعه کســب وکارهای حوزه 
فنــاوری اطلاعــات وقتــی در هماهنگی بیشــتر با 
شــرکت های بزرگ این حوزه قرار می گیرند مفیدتر 
واقع می شــوند؛ یعنــی وقتی شــرکت های بزرگ، 
هلدینگ هــای بزرگ، شــرکت های پرســابقه که 
ذائقه مشــتریان دولتی را می شناســند و صاحب یک 
تیم گســترده و کوشش سراسری هســتند )تیم های 

رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای تهران:  

ترکیب تیم های زرهی و پارتیزانی جواب می دهد
حــوزه فنــاوری ارتباطات یکــی از حوزه هایــی بوده اســت که اســتارت آپ ها در 
فضای آن رشد چشمگیری کرده اند. حسین اسلامی رئیس سازمان نظام صنفی 
رایانــه ای تهــران  معتقــد اســت در فضاهایــی کــه قانون گــذار با اســتارت آپ ها 
همراهــی بیشــتری کــرده اســت اتفاق هــای بهتــر و پربارتــری در زمینــه توســعه 
اســتارت آپ ها رقم خورده و چــون عامه ایرانیان از فناوری های جدید اســتقبال 
می کنند رشــد استارت آپ ها در ســال های اخیر خوب و امیدبخش بوده است. 
با حســین اســلامی در زمینه رشــد فعالیت های استارت آپی در ســال های اخیر 

گفت وگویی داشته ایم.

حامیان نوآوری
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زرهی(، با مجموعه ها و تیم های اســتارت آپی چابک 
)پارتیزانی(ترکیب می  شــوند اتفاقــات خوبی در این 

حوزه رخ می دهد. 
در واقــع نکته اصلــی هماهنگــی حداکثــری بین 
استارت آپ و شــرکت های فعال در حوزه فاوا است و 
این هماهنگی بدون شــک می تواند منجر به اتفاق های 

خوبی در توسعه کسب وکار شود.
سازمان نصر در برخورد با استارت آپ ها چگونه عمل 

می کند؟
ما مدتی  اســت در نظام صنفی رایانه اســتان تهران 
پیگیر این بودیم که اســتارت آپ ها را بیش از پیش به 
رسمیت بشناســیم و با ابلاغیه وزارت فاوا و سازمان 
فناوری اطلاعات به عنوان ناظر، عملًا این امکان چند 
ماهی هست که فراهم شــده است. ما هم در این راستا 
تیمی را که بیشتر با مجموعه ها و تیم های استارت آپی 
و دانش بنیان آشناتر اســت برای تعامل با این تیم ها 

برگزیدیم. 
ما تیم ها و افــرادی را که بتوانند اســتارت آپ بودن 
خود را اثبات کنند شــبیه مجموعه های حقوقی ثبت 
می کنیــم و اگر احراز نشــود به عنوان افــراد حقیقی 
عضــو می شــوند و مانند بقیــه اعضا از حقوق شــان 
دفــاع می کنیم، گرچــه تا به حــال هم رفتــار ما با 

استارت آپ های کوچک همین گونه بوده است. 
علاوه بر اینکه استارت آپ های بزرگ در حال حاضر 
نیز نه تنها در قالب شــرکت های حقوقی، بلکه برخی از 
آنها در کمیســیون ها، به خصوص کمیسیون تجارت 
الکترونیــک، فین تــک و حتی در هیــات مدیره هم 

نمایندگانی در نصر دارند.
وضعیت استارت آپ ها را در ســال های اخیر چگونه 

ارزیابی می کنید؟
اگر به کمــی قبل تر از پایان شــهریور نــگاه کنیم و 
اتفاق های اخیر را کنار بگذاریم، متوجه می شویم برخی 
از استارت آپ ها در جاهایی که رگولاتور و تنظیم گر با 
آنها همراهی کرده، خوب رشــد کرده اند. خوشبختانه 
چون عامه ایرانیــان از فناوری های جدید اســتقبال 
می کنند و هم ســطح تیم های ما در حــوزه  فناوری و 
برنامه نویسی بالاست و هم افراد از روحیه کارآفرینی 
خوبــی برخوردارند، رشــد اســتارت آپ ها خوب و 
امیدبخش بوده اســت. اما در ســه ماهه اخیر فضای 
ناامیدی جدی ای بر فضای اســتارت آپی کشور سایه 
انداخته است و مســلماً این نوع رفتارها پیشرفت های 

استارت آپی را تحت  تاثیر قرار می دهد.

امیدوارم هرچه زودتر بــا تدابیر جایگاه دولتی و افراد 
بخش خصوصی، آســیب های کســب وکارها کاهش 
پیدا کنــد. می خواهم بگویم به جز ســه ماهه اخیر، در 
بقیه موارد رشــد معقولی در زمینه اســتارت آپ ها 

داشته ایم.
امــا در فضاهایی مثــل بانک مرکزی کــه رگولاتور 
مقاومت جدی داشــته و در حوزه فین تک جای رشد 
بیشــتری داریم و می توانیم بــا نوآوری ها حرف های 
تازه ای در این حوزه بزنیم. اگر نتوانیم اســتارت آپ ها 
را تحمل کنیــم، بــه زودی روال کار از دســت مان 
در می رود و بــه جایی می رســیم کــه کار از حالت 

تنظیم گری خارج می شود. 
مثل رایتل که می خواســت تمــاس تصویری برقرار 
کند و آن قدر در کارش گــره انداختند که واتس اپ 
و ایمو جایگزین آن شــدند. اگــر همراهی حداکثری 
تنظیم گرهــا در حوزه های مختلــف به خصوص مالی 
و بانکی صــورت نگیرد، فناوری هــای جدید به طور 

غیرمتمرکز نفوذ می کنند.
به نظر شــما چــه عواملی باعث شــده زنــان حضور 
کمرنگ تری در حوزه کارآفرینی داشته باشند؟ نصر 

به تبعیض مثبت در این حوزه اعتقاد دارد؟
موضوع کمرنگ بــودن حضور زنــان در حوزه های 
مدیریتی ســابقه ای چندصدســاله دارد و برخلاف 
هــوش و توانایی فوق العاده زنان آنها کمتر به ســمت 
موقعیت هــای مدیریتــی رفته انــد. امــا در بحث 
استارت آپ ها موضوع جنسیت زده نیست و به میزان 

تلاش بنیان گذاران اتفاق های خوبی می افتد.
به نظر شما اســتارت آپ ها در کدام بخش های بازار 
می توانند حضور بیشــتری پیدا کنند و چه توصیه ای به 

استارت آپ ها دارید؟
فقط دلم می خواهد بگویم اگر بــه ایران علاقه مندید 
و دل در گــرو ایران داریــد امیدتــان را حفظ کنید. 
از شــرایط پیش آمده ناامید نشــوید. این جشنواره 
به نام خانم داننده اســت. زنی کــه در کنار جدیت و 
قاطعیت همیشه امیدوار بود و با شوخ طبعی و انعطاف 
حداکثری مســائل را مدیریت می کرد. خانم داننده 

الگوی خانم ها و آقایان بود. 
انتقادها را با گوش شــنوا می شنید و در را به روی هیچ  
پیشــنهاد و انتقادی نمی بســت. به نظرم باید تجربه 
حضور ایشــان را به عنوان رئیس صنف ســابق قدر 
بدانیم و درس هایی را که از ایشان یاد گرفته ایم هرگز 

فراموش نکنیم  
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رویکرد آســیاتک در حوزه حمایت از استارت آپ ها 
چگونه است؟

آسیاتک در زمینه حمایت از استارت آپ ها با توجه به 
ماموریت و مسیر رشد پیش  رو و تنوع سبد محصولاتش، 
همیشه نگاهی ویژه به این حوزه دارد. نیازهایی در حوزه 
فناوری و نــوآوری از ابتدای کار در آســیاتک وجود 
داشــته و این موضوع به مرور هم بیشــتر شده است. 
دقیقاً بــه دلیل پیش بینی همین نیازســنجی هایی بوده 
که از ســال ۹۹ اقدام به ایجاد و توسعه مرکز نوآوری و 
تحول دیجیتالی داخل آســیاتک کردیم و از رویکردها 
و اســتعدادهای موجود در محیط های خارج از شرکت 
یعنی شرکت های اســتارت آپی هم استقبال کردیم تا 
بتوانیم ضمن شناسایی نیازمندی های آسیاتک در حوزه 
فناوری های جدید، این نیازهــا را از طریق راهکارهای 
داخلی شرکت به وســیله R&D یا از طریق شرکت ها و 

راهکارهای استارت آپی پاسخ بدهیم.
در واقع روند حمایتی در آســیاتک اصولاً به این شکل 
است که اگر به ثمر رساندن ایده هایی در داخل شرکت 
یا تیم R&D نسبت به »تایم تو مارکت« یعنی زمان ورود 
درســت به بازار بیشتر طول بکشــد و باعث از دست 
رفتن فرصت ورود به بازار شــود و راهکارهای موجود 
اســتارت آپی بهتر بتواند نیازهای آسیاتک را پوشش 
دهد، به ســراغ اســتارت آپ ها می رویم. در غیر این 
صورت از تیم R&D داخلی اســتفاده می کنیم. در طول 
ســال های گذشــته نیز این اتفاق افتاده است. برخی از 
سیســتم هایی که در حال حاضر در آســیاتک استفاده 
می شوند یا حتی تبدیل به سیستم های حیاتی ما شده اند، 
یک زمانی استارت آپ های نوپایی بودند که شرکت با 
حمایت خود آنها را رشــد داده و این استارت آپ ها این 

شانس را داشــتند که در داخل آسیاتک در یک محیط 
واقعی سیســتم های خود را زیر بار ببرنــد و از طرفی 

آسیاتک هم توانسته نیازهایش را رفع کند.
با توجه به نوع فعالیت آســیاتک، بــا چه روش هایی از 

استارت آپ ها حمایت می کنید؟
در فراینــد و دســتورالعمل هایمان بــرای حمایت از 
اســتارت آپ ها دو مســیر را متصوریم و دو مسیر را 
دنبال می کنیم. یکی از این مســیرها مســیر مستقیم 
است که طبق فرایند و دســتورالعمل های مخصوص 
شرکت و بر اســاس نیازمندی های فناورانه، ایده های 
پیشنهادی را بررسی می کنیم و آنالیزهای لازم را روی 
اســتارت آپ های مد نظرمان انجام می دهیم و سپس 
روی آنها سرمایه گذاری می کنیم و با این روش به آنها 
در تامین سرمایه کمک می کنیم. روش دوم یعنی روش 
غیرمســتقیم به این صورت است که ما با سازمان های 
ذی ربط حاکمیتی و یکســری نهادهــا تفاهم نامه هایی 
امضا کرده ایم و بر اســاس آن و ظرفیت زیرســاختی 
موجود خودمان در آســیاتک به استارت آپ هایی که 
از طریق سازمان ها و نهادهای مورد تایید معرفی  شوند 
امکانات زیرســاختی همچون اینترنت، شبکه، و سرور 
می دهیم تا بتوانند فعالیت خود را شروع کنند و ما هم از 
این طریق بتوانیم ســهمی در راه اندازی استارت آپ ها 

داشته باشیم.
کــه  اســتارت آپ هایی  از  زمینــه حمایــت  در 
بنیان گذاران شان زنان هستند آسیاتک تبعیض مثبت 

در نظر می گیرد؟ 
به نظر من کسب وکار استارت آپی و تفکر استارت آپی 
رویکردی فراجنســیتی دارد و آســیاتک فارغ از این 
موضوع به ســطح دانش تخصص و تجربه افراد توجه 
می کند و افــراد با توجــه به تخصــص و دانش خود 
می تواننــد جایگاه های مختلفی را کســب کنند. همین 
موضوع را در انتخاب استارت آپ ها نیز تسری داده ایم. 
در صورتی که استارت آپی به سراغ ما بیاید یا بر اساس 
بررسی ها خودمان به سراغ استارت آپی برویم، تمرکز 
بر راهکار و اثربخشــی راهکار اســت نه جنســیت. به 
نظر من وقتی رویکرد شــرکت آسیاتک یا هر شرکت 

معاون سرمایه انسانی آسیاتک:

مشکل استارت آپ ها عمیق نبودن ايده شان است
نعیمــه باقری معاون ســرمایه انســانی و اجرایی شــرکت آســیاتک معتقد اســت 
اســتارت آپ ها باید اتفاق های حوزه فناوری و نیازهای ســطح جامعه و شرکت ها 
را به صــورت عمیــق تحلیــل کننــد و بــا تغییــرات ســطح تکنولــوژی دنیــا همســو 
باشــند تــا مانــدگار شــوند. بــا او در زمینــه رویکــرد آســیاتک در حــوزه حمایت از 

استارت آپ ها گفت وگو کرده ایم.

حامیان نوآوری
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دیگری صرفاً تخصص توانمندی و دانش افراد باشــد 
دیگر جنسیت فرقی ندارد.

اســتارت آپ ها به سراغ شــما می آیند یا شما به سراغ 
استارت آپ ها می روید؟

این بر اســاس نیازی  است که در آســیاتک به وجود 
می آید. یعنی گاهی ما به ســمت استارت آپی می رویم 
و گاهی استارت آپ ها ما را انتخاب می کنند. گاهی این 
نیاز از بیرون دیده می شــود و به آن پاسخ داده می شود، 
مثلًا استارت آپ هایی بوده اند که از بیرون آسیاتک را 
مطالعه کرده  و معتقد بودند در محیطی مثل آســیاتک 
می توانند رشــد کنند و از طرفی این رویکرد هم وجود 
داشــته اســت که بعضی وقت ها ما نیازها را شناسایی 
 می کنیم و با استارت آپ ها جلسه مذاکره می گذاریم و 

راهکارها را بررسی می کنیم.
اســتارت آپ ها در چه زمینه هایی باید بیشــتر ورود 

کنند؟
در حال حاضر مشکل اصلی اســتارت آپ ها این است 
که راهکارهــای فناورانه ای که ارائــه می دهند خیلی 
عمق ندارد و به طور دقیق بــا رویکرد تحول دیجیتالی 
همراه نیست. اســتارت آپ هایی بوده اند که یک ایده 
خلاقانــه را مطرح کــرده و تا حدی نیــز آن را پیش 
برده اند اما نتوانســته اند با تغییــرات و نیازهای مدام 
دنیای دیجیتالی همسو شــوند و از بازار عقب مانده اند. 
در واقع اســتارت آپ هایی در دنیا موفق می شوند که 
ضمن اینکه تلاش می کنند عمق فناوری را بیشتر کنند 

رویکردشــان توجه به نیازها و تغییــرات جامعه بوده 
است. اســتارت آپ ها باید در مســیر تحول دیجیتالی 
هم افزایی ایجاد کننــد و ابزارهــا و راهکارهایی ارائه 
بدهنــد که بر اســاس نیازهای مــدام و در حال تغییر 
پویا باشند. در گزارشــی معتبر خواندم، در حال حاضر 
حوزه های فناوری مثل اینترنت اشــیا، هوش مصنوعی، 
امنیت ســایبری، واقعیت مجازی، رایانش ابری و غیره 
اندازه بازار جهانی از ســال ۲۰۲۲ تــا ۲۰۲۵ به رقمی 
بیش از ۱۲۰۰ میلیارد دلار رســیده کــه این رقم فقط 
در مورد بازار هســته این فناوری هاست. بنابراین اگر 
اســتارت آپ ها صرفاً روی تبدیل این فناوری های به 
راهکارها و ابزارهای قابل اســتفاده برای شــرکت ها 
تمرکز کنند، می توان انتظار رشــد قابل توجهی در این 
حوزه داشــت. ضمن اینکه در صنعت تلکام و فناوری 
اطلاعات هنوز جای کار بســیار زیادی در سطح جهان 
و ایران وجود دارد. صنعت تلــکام و فناوری اطلاعات 
صنعتی داینامیک و پویاســت و معتقدم استارت آپ ها 
باید تحلیل عمیقی از اتفاقات حوزه فناوری و نیازهای در 
سطح جامعه و شرکت ها داشته باشند و با تغییرات سطح 
تکنولوژی دنیا همسو باشند تا ماندگار شوند. آسیاتک 
هم در این جهت در هر زمینه ای که بتواند نیاز های خود 
را به وسیله راهکارها و استارت آپ ها برطرف می کند و 
این نیازها از زیرساخت ها و سخت افزارهای شبکه ای تا 
سامانه های نرم افزاری  مورد نیاز کسب وکار آسیاتک 

را شامل می شود  
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نقش دانشــگاه در زمینه آموزش به اســتارت آپ ها و 
کارآفرین ها چیست؟

دانشگاه نقش بسیار مثبت و سازنده و در عین حال مهمی 
در زمینه آموزش به استارت آپ ها و کارآفرین ها دارد. 
ایــن اهمیت از این روســت که دانشــگاه ها می توانند 
تامین کننده منابع علمی و انسانی استارت آپ ها باشند. 
از سویی اســتارت آپ ها هم می توانند از تجربه اساتید 
دانشگاه، از دانشجویان مستعد مشــغول در دانشگاه، 

از آزمایشــگاه ها و حتی فضاهای موجود در دانشگاه و 
دیگر امکانات آن اســتفاده کنند تا امکانات بیشــتری 
 برای رشد و توسعه کسب وکار و نیروهای انسانی خود 

مهیا کنند.
فاصله بین دانشــگاه و فضــای کارآفرینــی و فضای 
استارت آپی را تا چه حد می دانید و فکر می کنید چطور 

می توانند در این حوزه پیشرفت کنند؟
شــاید قبلًا این فاصله بیشــتر بود، اما حالا فاصله بین 
دانشگاه و فضای کارآفرینی و فضای استارت آپی کمتر 
شده اســت. نظر من این است که هرچه جلوتر می رویم 
ایــن فاصله کمتر هم خواهد شــد. در حــال حاضر در 
دانشگاه ها خیلی بیشتر دیده می شود که هم دانشجویان 
و هم اســاتید ایده های جدید خودشــان را به صورت 
کار استارت آپی شــروع می کنند و از محیط هایی مثل 
مراکز نوآوری و مراکز رشــد مستقر در دانشگاه برای 
تحقق بخشیدن به ایده هایشان اســتفاده می کنند. این 
به خودی خود اتفاق خوبی اســت که ایــن فاصله کم و 

کمتر شود.
به نظر شــما اســتارت آپ ها باید به دانشگاه ها وابسته 
باشند یا خیر؟ چون در واقع بســیاری از بنیان گذاران 
استارت آپ  های بزرگ حتی دانشــگاه نرفته اند. نظر 
شما در این باره چیســت؟ نقش دانشگاه در این بخش 

چگونه است؟
بــه نظر من در این بخش حتماً الزامــی وجود ندارد که 
بنیان گذاران اســتارت آپ ها از دل دانشگاه  ها بیرون 
آمده باشند اما تاکید می کنم این رابطه دوسویه مثبت 
اســت و اســتارت آپ ها می توانند از منابع و امکانات 

موجود در  دانشگاه ها استفاده مثبت کنند. 
چرا زنــان به حوزه کارآفرینی کمتــر ورود کرده اند؟ 
در شــرایطی که تعداد افراد تحصیل کرده و تمایل به 
دانشــگاه رفتن در خانم ها بیشتر شــده چرا در حوزه 

کارآفرینی هنوز تعداد زنان کمتر است؟
این موضوع نیاز به فرهنگ ســازی دارد. ریشه حضور 
کمرنگ تر زنان به یک سال و دو سال قبل برنمی گردد. 
به نظرم با فرهنگ ســازی در سطح جامعه و خانواده ها 
می توانیم شــاهد افزایش پذیرش و حضور بیشتر زنان 

استادیار دانشگاه:

فاصله بین دانشگاه و فضای کارآفرينی کمتر شده است
ارتبــاط بیــن دانشــگاه و صنعت همیشــه از مســائل مــورد توجــه کارآفرین ها و 
البتــه دانشــجویانی بوده اســت که دغدغــه ورود به بــازار کار را داشــته اند. 
وحیــده مقتدایــی اســتادیار دانشــگاه در این زمینــه معتقد اســت فاصله بین 
دانشــگاه و فضــای آکادمیک با جهــان صنعت و کارآفرینی در ســال های اخیر 
کمتر شــده و حالا ایده های کاربردی و شــفافی از داخل دانشــگاه ها به دنیای 
اســتارت آپی و کارآفرینــی نفوذ کرده اســت. بــا وحیده مقتدایــی در این باره 

گفت وگو کرده ایم.

حامیان نوآوری
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در حوزه کارآفرینی باشــیم چراکه دختــران و زنان 
ســرزمین ما در زمینه های متفاوت بســیار مستعد و 
توانا هســتند، همان طور که الآن هم شاهد کارآفرینان 
خانم موفق در جامعه هســتیم و به آنها افتخار می کنیم. 
امــا کاملًا تاکیــد کردم ایــن موضوع نیــاز به زمان 
گذاشتن و فرهنگ ســازی و ایجاد باور و اعتماد به نفس 
 در زنــان دارد تا آنها بیشــتر در حــوزه کارآفرینی 

ورود کنند.
نظر شــما راجع به جشــنواره های ویژه زنان و به طور 
کلی تبعیض مثبت در حوزه اســتارت آپی و کارآفرینی 

چیست؟
به نظر من همین جشــنواره زنده یاد آزاده داننده یکی 
از همان فرهنگ ســازی هایی هســت که نقش بسیار 

ســازنده ای برای این اهداف دارد و باید چنین کارهایی 
در سطح جامعه انجام شــود. خانم داننده خودشان از 
کارآفرین های بسیار موفق بودند و انتخاب نام شخص 
ایشان برای جشنواره می تواند باعث ایجاد شور، انگیزه 
و تشــویق در بین دختران و زنان کارآفرین شود. چنین 
فعالیت هایی در راســتای تبعیض مثبــت برای زنان 
می تواند آنها را در پیش بردن کسب وکارهای کوچک 
و بزرگی که راه انداخته اند ثابت قدم تر کند. حقیقت این 
است که الآن سرعت پیشرفت دانش بسیار بالاست و 
قطار علم و تکنولوژی منتظر کسی نمی ماند و ما هم وقتی 
برای هدر دادن نداریم. پس باید با هوشمندی و مستقل 
از افکار حاشیه ای، زمینه را برای جذب ایده های جدید 

به بازار کار فراهم کنیم تا ایرانی قوی بسازیم  








